
( -1 , ! N° 4 - VI 

VI. 

BUDGET 

nu 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

ET 

DE J,'JNSTBUCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1904. 



[N11 ,t. - VI] ( 2 ) 

NOTE PHÉLIMINAIHE. 

Le projet d1• Budget du .Ministère de l'Intérieur ot de l'Inslruclion publique 
pour l'exercice '1904 s'élève à. . , fr. 52,246,769 >> 

Les crédits alloués par le Budget de 1905 montent à . . 51,878,649 10 

AUGJIIENTATION • , fr. 568,1. 19 90 

La comparaison entre les deux exercices s'établit de ia manière suivante 
pour les deux sections du Budget : 

A. - Dépenses ordinaires. 

Exercice -1904 
1903 

Exercice 1904 
1905 

. fr. 50,6r59,494 » 

29,657,209 » 

AUGMENTATION • . . fr. f ,022,28!, >> 

B. - Dépenses exceptionnelles . 

. fr. 1,ä87,27ts » 
2,241,440 i 0 

OunNunoN • 

Soit en plus pour l'exercice 1904,. 

Cette augmentation se justifie comme il suit : 

. fr . 

. fr. 568,H9 90 

PREHIÈRE SEOTI01'!, - DÉPE~SES ORDIIW&IRE8. 

CHAPITRE {er. 

ADMINISTRATlON CKNTRALE. 

ART. 2. - Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service. 
Traitements de disponi~ilité. Frais résultant du comité consultatif: etc. 

Crédit demandé pour 1904 
- alloué pour f 903 

AUGMENTATION. 

. fr. 654,300 » 
ä94,0;:S0 1' 

. fr. 40,2:iO » 

Cett« augmentation provient, à concurrence de 2ö,297 francs, de deux 
transferts, savoir : 
i O Transfer t des traitements de disponibilité d'anciens :igents de l'admi- 



( 5 ) (Min. de fint. et de îhutr, publ.) 

NOTE PRtLIMINAIRE. 

nistration centrale; ces traitements figuraient précédemment à l'article HS, 
dont la suppression est proposée, ci. • . fr. 24,422 ,> 

2° Transfert de frais de nettoyuge (salaires), 
qui étaient précédemment imputés sur l'article à 
(matériel); ce transfert est proposé à la demande 
de la Cour des comptes, ci. 87!'$ • 

El.'ISEMBLE. . fr. 
Le surplus, soit . 

Pst sollicité en vue des augmentations de traitement réglemen 
taires et des promotions normales à résulter des vacances 
d'emploi dans certains cadres du personnel. 

2rJ,297 » 

14,,9~5 D 

ÎOTAL, . fr. 40,250 )) 

ART. 5. - Fournitures de bureau, impressions) etc. 

Crédit demandé pour 1904- 
alloué pour -1905 

. fr. 

Dn11NUTION. . fr. 

62,f 2ö » 
65,000 )) 

87 t> )) 
Transfert à l'article 2. 

ART. 4. - Bibliothèque du Département , achat de livres, etc. 

Crédit demandé pour 1904 . 
alloué pour i 905 

. fr. 4,000 » 

8,000 » 

D Ulll.'iUTION. . fr. 4,000 » 

Le crédit alloué en 1903 comprenait une somme de 4,000 francs en charge 
temporaire, destinée à l'impression du second volume du catalogue. L'élabo 
ration du volume suivant nécessitant un certain délai, il n'y a pas lieu de 
maintenir pareille somme pour i 904. 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

ART. 7. - Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance 
à des professeurs et instituteurs communaux, etc. 

Crédit demandé pour 1904 
alloué pour i 905 . 

ÛUIINU'flON. 

provenant de l'extinction de certaines pensions. 

. fr. {9{,000 )) 
f 96,000 )) 

. fr. 5,000 n 



[No 4 -- VIJ ( 4 ) 

NOTE PRÊLUUNAIRE. 

ART. 12. - Secours à d'anciens fonctionnaires, employés, instltuteurs 
primaires, etc. 

Crédit demandé pour i 904 
- alloué pour 1903 

. fr. 80,000 )) 
8~,000 ~ 

DmtNUTION. • . fr. ?5,000 1) 

Conséquence de l'application de la loi du 2!1 août f 90f relative, uotam 
meut, à la pension des membres démissionnaires du personnel enseignant 
des écoles primaires. 

CHAPITRE Ill. 

STATISTIQUE GÉN.ÊRALE. 

AnT. m. - Commission centrale de statistique: jetons de présence 
des membres, etc. 

Crédit demandé pour {904 . 
- alloué pour· J905 . . . . 

. fr. f>,emo » 
4,500 » 

AUGMEN'l'ATION. . fr. i,000 )) 

La Commission centrale de statistique est chargée de diriger la publication 
d'un (< Exposé de fa situation du Royaume pendant la période de vingt-cinq 
années de 1876 à i900 >> ( arrêté royal du 29 mai J 902). A raison de cette 
œuvre spéciale, les réunions de la Commission et surtout celles de la sous 
commission qu'elle a constituée en vue du travail préparatoire, ont été et 
seront beaucoup plus nombreuses que d'ordinaire; d'où une augmentation 
de la dépense en jetons de présence. 

ART. i6. - Bibliothèque de statistique : achat, réception et envoi de livres et 
autres documents; abonnements, souscriptions et reliures, matériel de la 
bibliothèque. 

Crédit demandé pour t 90(. 
alloué pour ·1905 

. fr. 4,800 » 
6,?;00 )) 

DIMINUTION . fr. 1,700 » 

provenant de la disparition de Ja charge temporaire de i,700 francs inscrite 
au Budget de -1905, laquelle constituait le solde de la dépense nécessitée par 
l'impression du catalogue de la Bibliothèque de statistique. 

Les mots c( impression du catalogue >) sont supprimés du libellé. 



( fi ) ( Min. de l'lnt. ,t de l'ln1lr. publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE IV. 

AFFAH\ES PROVINCIALES ET COl\lMUNALES. 

ART. 17. - Traitements des gouverneurs} etc. 

Crédit demandé pour t 904, • 

alloué pour t903 
. fr. 449,800 » 

448,800 Il 

AUGMENTATION . . fr. f,000 )) 

correspondant à l'augmentation de traitement à accorder à un greffier pro 
vincial par application de l'article no de la loi provinciale. 

ART. t8. - Traitements des employés et gens de service; traitements 
de disponibilité, etc. 

Crédit demandé pour -f 904. 

alloué pour t903. 

. fr. f ,225,492 . » 
t,2to,758 >) 

AumtENTATION . . fr. !4,754 ,, 

Celte somme correspond au montant des augmentations de traitement 
à allouer en t 904 au personnel des administrations provinciales par appli 
cation du règlement organique du H> juin 1897. 

ART. 20. - Traitements et émoluments des commissaires d'arro,idissement,etc. 

Crédit demandé pour ·1904 

- alloué pour t 905 . 

. fr. 49t ,no )) 
492,890 Il 

DUl!NUTION. . fr. f ,770 n 

Conséquence du décès d'un fonctionnaire eu disponibilité . 

• 



[N° 4 - VI] ( 6 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

AnT. 2f. - Frais de route et de tournées; missions, etc. 

Crédit demandé pour i.904 
- alloué pour i 905 . 

. . fr. 70,000 )) 
60,000 )) 

AUGl\lENTATION, . fr. i 0,000 )) 

Le crédit de 60,000 francs est insuffisant : depuis plusieurs années, un 
crédit supplémentaire de f 0,000 francs environ a dû être annuellement 
sollicité. 

CHAPITRE V. 

AFFAIRES ÉLECTORALES. 

ART. t5. - Frais et travaux extraordinaires dans les commissariats 
d'arrondissement pour la reoision des listes électorales à mettre à exécu 
tion le 1°, mai 1904, etc. 

Crédit demandé pour 1904 
- alloué pour f 905 

. fr. 5ä,OOO >> 

50,000 )) 

AucHENTATION. . fr. ~,000 n 

Une somme de :'.Î,000 francs est nécessaire pour couvrir les frais de la 
répartition des électeurs <'n sections en vue des élections législatives de t 904. 

ART. 26 - r:onfection et distribution du papier électoral à fournir par l'b'tat 
Jetons de présence, etc. (Crédit non limitatif.) 

Crédit demandé pour 1904- 
- alloué pour f 903 

. fr. 220,000 , 
2ä,O0O » 

AUGMENTATION. . fr. HJä,000 , 

li doit être procédé en f90!~ au renouvellement de la première série du 
Sénat et de la seconde série de la Chambre des Représentants; tous le~ 
collèges électoraux du pays devront donc être convoqués. 

En i900, Ic paiement des jetons de présence el des indemnités de déplace 
ment aux membres des bureaux a occasionné une dépense de 207,961 francs. 
La dépense sera au moins aussi élevée en 1904. 

D'autr« part, les élections législativrs et provinciales nécessiteront une 
commande importante de papier électoral. 



( 7 ) (Min.del' Int. et de l1 lndr. publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

An1·. 27. - Remboursement au Département des Chemin» de [er, Postes 
el Télégraphes, des [reis de transport des électeurs, etc. (Crédit non 
limitatif.) 

Crédit demandé pour 1904 
- alloué pour !903 . 

. fr. f 00,000 n 

ö0,000 )) 

AUGMENTATION. . fr. ö0,000 » 

justifiée par les élections législatives et provinciales qui doivent avoir lieu 
en ·!904. (Voir la note préeédente.) 

CHAPITllE VII 

GAR.DE CIVIQUE ET CORPS DE SAPEURS-POMPIERS, 

ART. 42. - Sttbsidr.s aux comm,unes rurales, ete., pour l'acquisition 
de matériel d'incendie, etc. 

Crédit demandé pour ·1904 
- alloué pour i 903 

. fr. 50,000 » 

2~,000 » 

AucHENTATIO~. . fr. ä,000 » 

nécessitée par le grand nombre des communes qui sollicitent un subside. 

CH~PITRE VIII. 

DÉCORATION CIVIQUE ET RÉCOMPENSES PÉCUNIAIRES. 

ART. 45. - Décoration eioique, achat des insigries, etc. 

Crédit demandé pour 1904 . 
- alloué pour { 905 

. fr. 25,000 » 

25,000 ,, 

AUGIIE['(TATION. . fr. 2,000 » 

Le nombre des décorations civiques décernées annuellement aux fonction 
naires et employés des administrations publiques s'accroît. par suite de l'octroi 
de cette distinction à de nouvelles catégories d'agents. 



[N• 4 - VI] ( 8 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHI\PITHE X. 

SCIENCES er LETTllES. 

Am, 48. - Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de 
Belgique: traitements et salaires du personnel; traitements de disponibilité; 
jetons de présence; etc. 

Crédit demandé pour f 904 . . . . . . . . . . fr. 
alloué pour i905 . 

112,500 » 
HS,500 >> 

DIMINUTION. , . fr, 6,000 1) 

Cette diminution résulte de la disparition de la charge temporaire de 
6,000 francs inscrite en dernier lieu au Budget de 1903 du chef de la puhli 
cation de la correspondance de Granvelle, fuite par les soins de la Commission 
royale d'histoire. 

Les mots c< traitements de disponibilité» ont été ajoutés au libellé (voir 
noie relative à l'article 118 ancien). Aucune augmentation de crédit n'est 
actuellement nécessaire à raison du transfert de la dépense eu question. 

ART. 49. - Académie royale flamande de langue et de littérature: traitements 
et salaires du, personnel; traitements de disponibilité, etc. 

Le libellé de cet article a été complété par les mots << traitements 
dt' disponibilité u (voir note relative à l'article H8 ancien). Aucune 
augmentation de crédit n'est actuellement nécessaire à raison du transfert 
de la dépense en question. 

ART. 50. - Observatoire royal: personnel> salaires des gens de service; 
traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pour t 904 
alloué pour t 903. 

. er. H6,mm )) 
107,400 l> 

AUGMENTATION . fr. 8,6NO » 

Cette augmentation se décompose comme il suil : 

1 ° Nominations, promotions et augmentations réglementaires 
ment. . . • . . . . . . . fr. 

2° Traitements de disponibilité (transfert de l'article 118 
supprimé) . 

de traite- 
4,900 )) 

5,7~0 » 

ENSE~IBLE . fr. 8,650 » 



( 9 ) ou«. de n-« et de l'Instr. publ.) 

NOTE PllÉLIMI~AJRE. 

ART. t> t. - Observatoire royal : [rais de maiériel, acquisition d'instru 
ments j impressions. (Y compris une somme de j5,UOO francs vu charge 
tcmporaire.) 

Crédit domnndé pour 1901, 
alloué pour 1903 

. . fr. 

A UGM 1:NTA'l'ION . fr. 

68,500 » 
65,800 )) 

4,f>OO » 

La charge temporaire de 20,1500 francs inscrite au Budget de 1903 doit 
être portée à 2~,000 francs. 
Elle est destinée à couvrir le coût : 
a) De travaux extraordinaires d'impressions pour le service météorolo 

gique; 
b) De l'achat et de l'installation d'ustensiles et appareils indispensables à la 

bonne marche des services astronomique et météorologique; 
c) De l'ameublcmeut de nouveaux bureaux. 

ART. ö2. - Bibliothèque royale: personnel, traitements de disponibilité, etc. 

Crédit demandé pour 1904 
alloué pour i 903 

. fr. f 27,800 » 

f 26,UOO » 

Aum11::NTATION . fr. t,800 )J 

Cette somme permettra d'accorder au personnel, et spécialement aux ~ens 
de service, les promotions et augmentations jugées nécessaires. 
Le libellé du crédit a été complété par les mots cc traitements de rlisponi 

bilité ». (Voir note relative à l'article ,f 18 ancien.) 

A11T. ;'$3. - Bibliothèque royale : matériel et acquisitions. (Y compris 
une somme de 5,~00 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pom -1904-, 
alloué pour ,f 903 

AumIENTATION 

. fr, i07,6;>0 » 
-10~,3!')2 ,., 

. fr. 2,298 ~ 

Le chiffre normal du crédit est de f O4, HîO francs. 
Le crédit primitivemont proposé pour 1903 a été réduit d'une somme de 

2,298 francs, par amendement, à raison de ce que les frais d'achat d'estampes 
à Londres, dont 011 avait d'abord prévu l'imputation sur ce crédit, ont été 
payés sur le crédit de i 90i. (Voir Doc. parl., Chambre des Représentants, 
session 1~91-1893, n° t'27.) 

Il convient de rétablir pour 1904 le chiffre normal de l'allocation annuelle. 
D'autre part, la charge temporaire de 3,500 francs est maintenue en vue 

de l'impression du 4° fascicule du catalogue de la section des manuscrits. 
5 



IN° 4 - VI] ( to ) 
NOTE PR(~LIMINAIRE. 

ART, ~4. - JJ/wufe royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'étsule« 
des collections, traitements de dispouibilu». 

Crédit demandé pour iUOti 
- alloué pour· 190;', . 

. fr. t 08, 100 )) 
f04,900 » 

AumIENTATION. . fr. 

Cette augmentation permettra de pourvoir aux nominations éventuelles, 
aux promotions et aux augmentations du traitement nécessaires. 

Le libellé du crédit a été complété par les mots « traiterueuts de disponi 
bilité n. (Voir note relative à l'article H8 ancien.) 

ART. m>. - lltusétJ royal d'histoire naturelle: matériel et acquisitions; explo 
ration scientifique du pays el achat de ccllecuous , puûlic:atio,i des Annales 
du 1Uusée. (Y courpr-is uue somme de 10,000 francs en charge temporaire) 

La charge temporaire prévue représente le cinquième acompte d'une 
dépense de 60,000 francs afférente à l'exploration scientifique de nos côtes 
et dont le piincipe a été admis par la Législature en 1 H0O. (Voir Document 
parlementaire n° HS de Ja Chambre des Heprésentants, session 1899-t!W0.) 

Arn. 56. - Participation de la Belqique aux travaux d'exploration interna 
tionale hydrographique el biologique de la mer du Nord et des eaux 
adjacentes. 

Crédit demandé pour 1 ~)04 
alloué pour 1905 

. fr. 1 ~,400 » 
12,500 )) 

AUGMENTATION • . fr. 5,!00 n 

(;ette augmentation permettra de porter à quatre le nombre des croisières 
annuelles. (Voir Document parlemenuiire tv 1'27 de la Chambre des Repré 
sentants, session 190::2-1905.) 

ART. ~7. - .lrdiioe« gétt,-,rales du Ruyau1ne à llruaelles .- personnel; 
traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pour 1901- 
alloue pour i U03 . 

. fr. 

AucnrnNTATION. . fr. 

86,850 » 
85,217 n 

5,653 n 

Cette augmentation provient, à concurrence de 2,emo francs, du transfert 
des traitements de disponibilité; ceux-ci figuraient précédemment à 
l'article ·l i8, dont la suppression est proposée. · 

Le surplus est destiné aux augmentations de traitement nécessaires. 



( t 1 ) (/Jfin, de l'lnt. et de l'lnstr, publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

AnT. ~9. - Archioes de l'l~'rat dans les prooinces : personnel; 
traitements de d1spo11ibililé. 

Crédit dt•111andé pour 1904 
alloué pour 1905 

. [r. 90,900 » 

86/~00 )) 

Aur.~lENTATION, . fr. 4,700 D 

Celte somme permettra de nommer un concierge au dépôt des archives 
de l'Etat il Hasselt, <le réruuuérer un employé temporaire attaché à celui de 
Namur el d'accorder des augmentations de traitement jugées nécessaires. 

Le libellé de l'urlide a él é complété par les mots u traitements de dispo 
nibilité "· l Voir-note relative à l'article 1-18 ancien.) 

ART. GO. - Frais de publication des inoeutaires des archives; etc. (Y compris 
une somme de t2,100 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour 1904 
alloué pour 1903 

. fr. 30,800 )) 
'24,700 » 

AUGl\lENTATION. • fr. 6, IUO )) 

Celte augmentation représente une nouvelle charge temporaire destinée: 
i0 à faire face~ des frais d'ameublement du nouveau local affecté au dépôt 

des archives de l'Etat à Gand; 
2° à permettre l'acquisition de cartuluires offerts en vente. 
Le maintien de la charge temporaire de 6,000 francs inscrite au Budget 

de 1903 s'impose e11 vue de continuer la publication d'inventaires sommaires 
de tous les fonds de Bruxelles et des dépôts de province, et d'octroyer des 
subsides aux administrations communales pour la confection d'inventaires 
de leurs ar·chives. 

A1rr. 6L - Érhanqes liüéraires internationaux. 

Crédit demandé pour i90t 
alloué pour 1905 

. fr. ,t r;,5U0 » 

15,700 )) 

Auci\IENTATION. . fr. i ,600 » 

Cette somme permettra d'accorder au personnel les augmentations <le 
traitement nécessaires et de faire face aux frais nouveaux occasionnés par 
Je développement croissant du service. 

4 



[N° 4 - VI] ( n ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

CHAPITHE XI. 

Et\SI:IGNf1'1ENT SUPÉIUEUI\. 

Al\'r. (j,1,. - Traitements du personnel enseignant et du personnel admi 
nistrati] des deux universités de l'Etat) etc. 

Crédit demandé pour 1904,. 
alloué pour 1903. 

AuG!UENTATION. 

. fr . 

. fr. 

1,701, IOO >) 

1,631,DnO » 

69.,önO » 

Le moment est venu de livrer à leur rlcstinntiou les nouveaux instituts 
annexés aux deux universités de l'État: à Gand pour les services de la bac 
tériologie, de l'hygiène, de la médecine légalt>, de la physiologie, de la phar 
macodynamie, de la pathologie générale et de la hotanique , à Liège pour 
I'ensr-ignement de la mécanique appliquée, de la physique industrielle et de 
la description des machines. Un personnel nouveau de préparateurs, de 
concierges, de garçons de service, chauffeurs et mécaniciens doit être attaché 
à ces instituts. 
li est également indispensable d'augmenter le nombre des agents attachés 

à la bibliothèque de l'Université de Gand; de plus, eu prévision de la création 
d'un cours de constructions navales aux écoles spéciales annexées à la même 
université, il convient que le Gouvemement ait à sa disposition un crédit 
pour le traitement du titulaire de CP cours. 

A Liége, l'organisation définitive d'un bureau commercial et la création, 
dans la Faculté de médecine, d'un service de mécanothérapie, entraîneront 
également de nouvelles dépenses. 

D'autre part, un grand nombre des membres du personnel enseignant et 
administratif des deux universités de l'Etat auront droit, dans le courant de 
l'année t904, à une promotion ou autre amélioration de position. 
L'augmentation sollicitée permettra de faire face à ces divers besoins, qui 

sont la conséquence des améliorations introduites depuis quelques années 
dans l'enseignement supérieur de J'Etat, aussi bien que du développement 
des installations universitaires. 

AnT. 6~. - Matériel des universités del' Étal et de leurs dépendances, etc. 

Crédit demandé pour 1904 • 
alloué pour f 903 . . . 

, fr. ö22,000 l) 

481,600 )) 

AUGMENTATION. . fr. 40,400 » 

Le crédit dont il s'agit est 'naturellement influencé par les mêmes causes 
que celui de l'article 64. 

Il suffit de mentionner, comme objets principaux. sur lesquels porte 



( t5 ) (JJJin. del' Int. el de l'Instr. publ.) 

NOTE PRELIMINA.IRE. 

l'a11grne11lalion : la consommation de combustible et d'eau dans les nouveaux 
instituts, à Gnnd cl à Liége, l'éclairage de leurs locaux et l'accroissement du 
matériel à raison de l'extension considérahlo des luboratoires. 

Un autre surcroît de charge résulte de l'augmentation de fa contribution 
de l'État dans IPs dépenses de la Maternité, à Gand. 

Enfln il est indispensable d'attribuer une dotation annuelle à certains 
services de création récente. 

CHAPITRE XII. 

ENSEIGNEMENT MOYt:N. 

ÁRT. 77. - Inspection des établissements d'instruction moyenne, etc. : 
traitements du personnel, indemnités. 

Crédit demandé pour 1904 
alloué pom· 1903 

. fr. 57,400 » 
f:56,400 » 

Auc!llENTATION. . fr. 

destinée à faire face aux augmentations de traitement réglementaires à 
allouer à deux inspecteurs de l'enseignement moyen. 

AR-r. 84. - Subsides (traitements, indemnités, etc.ï aux athénées royaux, etc. 

Crédit demandé pour !904. 
alloué pour 1903. 

. fr. 5,998,852 » 
5,946,7ä7 » 

AUGl\lENTATION. . fr. f>2,075 u 

destinée à faire face aux augmentations de traitements prévues par les 
règlements organiques. 

ART. 86. - Établissements communaux ou provinciaux d'instruction 
moyenne du premier et du second degré pour garçons : subsides aux pro 
oinces et aux communes, etc. 

Crédit demandé pour t 904 
- alloué pour J 903 

. fr. 177,9t8 )) 
178,598 )) 

DIMtl\UTION. . fr. 480 n 

justifiée par la mise à la retraite d'un professeur en disponibilité de l'ancien 
collège communal d'Ypres. 



[N° 4 - VI] ( 14 ) 

NOTI~ PHELIMINAIHE. 

A11-r 88. - Coucour« yénfral entre les étol.lissements d'instruction moye11 ne; 
[rais de rouit', de sejour et de »acutunc des délégués1 etc. 

011 propose d'ajouter au libellé les mots" el d1• vacation >> afin de permettre 
l'imputation des indemnités de vacation prévues par l'arrêté royal du 
16 avril H.105. 

AaT. 92 (ancien). - Frais de publication de l'Annuaire du personnel 
de l'euseigucment dt> l'État. 

Crédit demandé pour 1904. 
alloué pour i 905 

. fr. )) 

1.500 » 

Duu"UTION . fr. 1,500 Il 

Publication quinquennale. Ce crédit disparaît en t 904. 

An.T. V2 (nouveau). - Frais de publication du 176 rapport triennal 
sur l'état de l'enseignement moyen. 

Crédit demandé : ~,~00 francs. 

Dépense périodique; même crédit qu'en 1900. 

CIIAPITHE XIII. 

ENSEIGl\EUEN1' PRIMAlllE. 

An.T. 1 Of>. - Service annuel ordi nuire de l'instruction primaire : 
subsides} etc. 

Crédit demandé pour { 904. 
alloué pour {903. 

. fr. f 0,3 l 81000 » 

10, 110,000 » 

AumrnNTATION . fr. 208,000 Il 

Ce crédit est nécessairement progressif, en raison de l'accroissement de la 
population scolaire. (Voir la note préliminaire du Buoget de 1903, sur 
l'article f 04.) L'augmentation du nombre des élèves, d'après les constatations 
officielles faites à la fin de l'année HJ02, est bien plus considérable que 
précédemment; elle atteint Ie chiffre de t 7,640. En appliquant à ce nombre 
Ie taux moyen des subsides réglementaires, on obtient une somme de 
subsides de 208,000 francs. 

L'augmenta~ion de credit est d'autant plus indispensable que le Gouver 
nerneut est en instance pour obtenir le dédoublement d'un certain nombre 
de classes dont la fréquentation permanente est supérieure à 70 élèves. 



l H> ) (JJfin. de ru«. et de l'/nstt·. publ.) 
NOTE PReLIMINAIRE. 

A1iT. { 08. - Part de l' É'tat dans les augmentations de traitement légalement 
obligatoires accordées â des instituteurs communaux, etc. 

Crédit demandé pour -1904 
alloué pour f 90.3 

• fr . . S;fö,000 » 
ijf 0,000 )) 

AuGMEN'I'ATION . fr. 240,000 )) 

Cette augmentation comprend : 
1° Une somme de 20!>,00U francs représentant l'accroissement de la part 

de n::tal dans Jes augmentations de traitement qui seront accordées en -1904; 
2° Une somme de 401000 francs nécessitée pat· l'application de la loi du 

i 4 août 1905 modifiant l'article Hi de la loi organique de l'enseignement 
pnma1r(). 

Les augmentations reu.lues obli~atoires par la nouvelle loi ne sont pas 
toutes pénodiques : Cl' dernier mot doit donc disparaître du libellé de 
l'article i 08. 

ART. 110. - Part de l'État dans les traitements de disponibz"lité 
d'instituteurs primaires communaux, etc. 

Crédit demandé pour 1904 
alloué pour 1903 

. fr. 2i0,000 » 

220,000 » 

DmINUTION 

Une somme de 210,000 francs est jugée suffisante pour 1904. 

ART. 112. - Service annuel ordinaire des écoles gardiennes. - Service 
annuel ordinaire des écoles d'adultes. (Sont autorisés éventuellement les 
transferts de l'article J 1:2 à l'article tOä et vice versa.) 

Crédit demandé pour ,f 904. 
alloué pour 1903 

. fr. 2, i77,000 » 
':2,0fü>-,000 » 

AUGMENTATION. . fr. t 22,000 )) 

D'après la statistique' la plus récente, la population des écoles gardiennes 
et des ecoles d'adultes soumises à l'inspeotion officielle et subventionnées par 
1~ Trésor public était, au 51 décembre HJ02, supérieure de 24,420 élèves à 
celle de l'année précédente; aussi le nombre des écoles et des classes de ces 
deux catégories ne cesse-t-il de s'accroître. 

L'augmentation proposée a été calculée en appliquant au chiffre de 
24,HO élèves en plus le multiplicateur de ~ francs qui représente le taux 
moyen des subsides. 



[N° 4 - VI] ( 16 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. t:16 (ancien). - Finqtiëm» rapport triennal sur la situation 
de l'enseignement primaire, etc. 

Crédit demandé pour f 904 
alloué pour i 905 

. fr. )) 

7,fH)O » 

ÜJMlNUTIO 'I. . fr. 7,f>OO » 

Ce crédit disparaît en 1904. 

CHAPITRE XIV. 

DÉl'Ei\SES DIVF.l\SES E1' ntPHl:vm.s. 

ART. 1 -t.8 (ancien'. - Traitements de disp<mibililé des fonctionnaires et 
employés des divers services ressortissant au Département. 

Crédit demandé pour -t 904- 
alloué pour 1905 

. fr. )) 

41,-:200 » 

ÜJI\IINU rrox. . fr. 4-t ,'2.00 )) 

Le crédit de 4f ,'200 francs inscrit à l'article HS du Budget de -t.903 com 
prenait, en fait, les traitements d'attente alloués à des fonctionnaires et 
employés en disponibilité appartenant tl deux services du Département : 
l'administration centrale et le personnel des établissements ressortissant au 
service des Sciences et Lettres. Les traitements d'attente des agents en dispo 
nibilité ressortissant aux autres administrations du Département. - sauf 
exception pour le personnel de l'enseignement moyen (art. 9()) - sont ratta 
chés aux crédits relatifs aux traitements d'activité du personnel de ces admi 
nistrations. (Voir notamment art. 18; 20, 641 9~ et 98.) 

Il est rationnel de génfraliser cette dernière mesure. En conséquence, le 
crédit reconnu nécessaire en 190{ pour le service des traitements de disponi 
bilité qui faisaient l'objet de l'ancien article t 18, est réparti de la manière 
suivante: 

ART. 2. (Administration centrale) 
ART. !JO. (Observatoire royal). 
Ain. ~7. (Archives du Hoyaume) 

. fr ':24,422 )) 
5,7.:>0 n 

'21fH>O >) 

ENSF~JBLE. 

Le crédit de l'article { 18 du Budget de 1903 était de 

Diminution de la charge en l 904 . 

. fr. 30, 7~'2 » 

41,200 » 

. fr. W,478 » 



( J 7 ) (Min. de l' Int. et de l' lnstr. publ.) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

DIŒXll•:AIE Sl.i:()'1'101\', - DÉPl~l\'SES EXC:EP'rJOl\'l\'ELLUS. 

CHAPITHE XV. 

SERVICES DIVEI\S. 

Anr. -t 18 ,121 ancien). - Euseiqnement snpérieur. - Construction, amé 
lioration, ameublement el outillage scientifique des ·nouveaux locau» 
universitaires. 

Crédit demandé : ä87,27ä francs. 

CP crédit, destiné jusqu'à concurrence de 412,J 50 francs à l'Université 
de Gand, et jusqu'à concurrence de !7ä,1'1fö francs à l'Université de Liége, 
se justifie comme il suit : 

Â. - IJ1'IVEBHTÉ Dil G,1.110. 

1. - Un premier crédit de 5,000 francs a été sollicité au Budget de 
l'exercice HJ05 en vue de l'outillage scientifique du Iaboratoire de mécanique 
appliquée. Le Gouvt.•rm·ment estimait la dépense à t0,000 francs et proposait 
de la répartir sur les exercices -t 903 et 1904. 

Une somme de 2,500 francs sera suffisante pour l'exercice { 904; le 
solde figul'era au projet de Budget pour 190~ . . fr. 2,500 » 

Il. - Dans les propositions budgétaires pour 1905, on a 
sollicité, en vue de l'outillage scientifique du laboratoire 
d'électro-chimie, un crédit exceptionnel de f 9,0UO francs, à 
échelonner sur les exercices 1903 et l 904. Une première 
allocation de !0,Ol:0 francs a été portée au projet de Budget 
pour 1903; le sol de du crédit est soli ici té pour 1904 . 9,000 » 

Ill. - Le moment est venu d'allouer pour l'outillage 
scientifique du laboratoire d'électrotechnique, la seconde 
moitié du crédit de j8,000 francs dont le premier terme a 
été inscrjt au Budget pour l'exercice t 905 

JV. - Un crédit exceptionnel est également nécessaire 
pour permettre l'acquisition de certains objets mobiliers 
destinés à différents services universitaires. La dépense, 
d'après le devis établi, s'élève à . 

V. - Un laboratoire devra ètre approprié, dans le courant 
de l'année 1904, à l'usage de l'enseignement des maladies 
tropicales. La dépense est estimée à. 

{4,000 9 

2,650 )J 

1!'5,000 )} 

A REPORTER. . . fr. 45,H.O ,, 
ä 



[N() 4 - Vl_l ( 18 ) 

NOTE PRÉLHIINAIRE. 

HEPOl\1'. • . fr. 45,rno » 

D'antres allocutions sont nécessaires pour cerluiuos instal 
lations universitaires dont la construction est commencée 
depuis quelques années déjà, savoir : 

Vl. - Instituts Honunelaere et de ta Biloque. - L'expé 
rience a démontré la nécessité de travaux complémentaires 
<JUÎ permettront d'approprier davantage les instituts à leur 
destination. D'autre part, l'ameublement, Ic chauffage et 
l'éclairage des locaux out donné lieu à certaines dépenses 
imprévues. 

Le Gouvernement sollicite. de ces divers chefs, un nou 
veau crédit de. 

Vll. - Institut clinique. - Un nouveau crédit est indis 
pensable pour terminer les travaux adjugés au cours des 
années 1901, ·1902 {•t 190?i, Pil ce qui concerne tant la con 
struction proprement dite que le chauffage, la ventilation 
et la distribution d'eau, et aussi en vue de l'éclairage, de 
l'ameublement et de l'outillage scientifique de l'institut. 

Les études préliminaires auxquelles l'Admiuistration s'est 
livrée permettent d'évaluer upproxirnativeruent la dépense 
restant à effectuer à la somme de 

Vilt - Institut botanique et nouveau Jardin botanique. 
- La construction de l'institut botaniq ue avec son annexe 
de biogéographie, el plus spécialement l'installation des 
serres et dépendances et de leur chaufferie, les travaux de 
drainage et de distribution d'eau, l'ameublement, les frais 
d'engrais, d'achat et de transport de plantes, ont occasionné 
des dépenses supérieures aux évaluations primitives. 

En ajoutant à ces dépenses, qui résultent d'adjudications 
approuvées. en 1901, 1902 et t 903, les frais d'éclairage et 
d'outillage scientifique des locaux, on évalue à Hi0,000 francs 
le nouveau crédit nécessaire au parachèvement des installa 
tions très importantes dont il s'agit. 

2ä 000 " , 

i 94,000 )) 

1!>0,000 • 

B. - IL~lVERSITÉ DE LIÉGE. 

}. - L'augmentation du nombre des étudiants impose de 
grands frais, notamment l'acquisition d'appareils nouveaux. 
pour le laboratoire de physique. On crédit exceptionnel de 
ti:JOO francs est demandé en vue de cet objet 1,500 )) 

A RF.POUTEI\. . fr. 415,6~0 » 



( 19 ) (Afin. de l'lnt. et de l'Instr. pubt.) 

NOTE PRÉl.1IMJNAIRE. 

HEPORT. . fr. 4f5,61:SO » 

Il. -11 est indispensable quo.dans l'enseignement pratique 
dt' la chimie analytique, l'Université de Liége, à l'exemple 
des universités étrangères, fasse usage des procédés électro 
lytiques, si importants dans leur application à l'industrie. 
L'installation entrainera une dépense de . 

m. - Des travaux doivent être exécutés avec le concours 
de la ville à certains locaux de l'université, d Ic moment 
est venu de procéder à l'installation du service de micro 
scopie dans l'institut d'hygiène. La dépense à en résulter 
s'élève à. 

IV. - Il importe de mettre à la disposition de chacun des 
titulaires des cours d'égyptologie, d'esthétique d d'histoire 
de l'art, un crédit exceptionnel qui leur permette de faire 
les premières acquisitions les plus indispensables à leur 
enseignement. On prévoit qu'une somme dt· J,~00 francs par 
service pourra suffire . . . 

V. - Une partie des locaux abandonnés par les services 
de la Faculté technique, transférés dans Ic nouvel institut, 
ont été appropriés, aux frais de la ville de Liége, à l'usage 
de la section des sciences commerciales et consulaires. Leur 
ameublement, dont l'État doit supporter la charge, occasion 
nera une dépense de. 

VJ. - D'autres locaux universitaires, et notamment le 
laboratoire de médecine légale et l'hôpital clinique, 
réclament également un complément d'ameublement qui 
coûtera • . 

VII. - Lorsque la construction d'un institut de méca 
nique appliquée a été décidée, on avait pensé pouvoir le 
chauffer à l'aide de poêles. Depuis lors on a reconnu qu'une 
chaufferie à vapeur, à basse pression, devait être préférée 
au système prévu à ('origine. 
li y a lieu de prévoir de ce chef un supplément de dépense 

tie a 1 • • • a • • Cl • • 

5,öOO » 

8,92N » 

4,!J00 » 

5,!'$00 )) 

5,200 » 

18,000 » 

VIII. - Au Budget de i 905 figure un premier crédit de 
50,000 francs, à titre de premier acompte sur la part d'inter 
vention de l'État dans les frais de construction d'une nou 
velle Maternité. 
L'État s'est définitivement mis d'accord avec la province 

A REPORTER, • • fr. 457,27!> )) 
6 



[N° 4 - VI] ( ~o ) 
NOTE PRÉUMINAlRE. 

llBPORT. . fr. 4ö7,27f> » 

('t la ville de Lié~t· sm· IP chiffre de son intervention : 
celle-ci s'élèvera ù 180,000 francs. la province et la ville 
assumant respectivement une charge de 80,000 et de 
rno,ooo francs. Les hospices civils. dP leur côté, cèdent gra 
tuitement le terrain sur lequel doivent être édifiés les nou 
, eaux locaux, et dont Jo valeur cadastrale s'élève à 
i i,~ ,000 francs. 
En présence des engagements pris de part et d'autre, il 

est indispensable que IP Gouvernement dispose, dans le 
courant de l'année {904,. du crédit nécessaire pour payer le 
solde de son in Iervention, soit {50,000 » 

TOTAL . fr. 587,271> » 

ART. -119 (!22 ancien). - Enseignement moyen. Construction 
et ameublement de loeau» 

Crédit demandé : i 0,000 francs. 

Somme jugée suffisante pour les besoins de {904-. 

ART. i20 (i25 ancien). - Enseignement primaire Construction, 
ameublement} etc., de maisons d'écoles primaires. 

Crédit demandé : 800,000 francs. 

Même chiffre que celui sollicité pour 1903 et les années antérieures. 

A1tT. 12! ('f24 ancien). - Armement et équipement 
de la garde civique: achat d'armes, etc. 

Crédit demandé : i i0,000 francs. 

Crédit égal à celui des deux années antérieures. 

AnT. 122 (!27 ancien). - Subsides à la commzsswn chargée de mettre en 
valeur les matériaux scientifiques recueillis par l'Expédition antarctique 
belge. 

Crédit demandé: 40,000 francs. 

Le crédit sollicite représente le deuxième acompte à valoir sur Ia somme 
<le Hf>,000 francs à laquelle a été évaluée la dépense totale. (Voir Document 
parlementaire n'" i 27 de Ia Chambre des Représentants, session 1902-l 903.) 



( 2\ ) (Min. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

NOTE PRÉLlMINAlllE. 

An.T. t23 ({28 ancien). - Fêtes du ?Se anniversaire de l'indépendance 
nationale. 

Crédit demandé: 20~000 francs. 

Il paraît peu probable en ce moment que les dépenses occasionnées pal' 
les préliminaires des fêtes de 190;'5 dépassent 20,000 francs en l904. 

ART. i24 (f29 ancien).·- Exposé de la situation du Royaume de 1876-1900. 

Crédit demandé: 20,000 francs. 

Un premier crédit de f>,000 francs est inscrit an Budget de t903 en vue 
de la publication de l'Exposé de la situation du Royaume pour les années 
{876-1900. On espère pouvoir publier en l 904 une bonne partie de cet 
ouvrage, dont il n'est pas possible de fixer dès à présent le coût total d'une 
manière précise. 

Le précédent Exposé a coûté f>0,000 francs environ; il est permis de pré 
voir que ce chiffre ne sera pas dépassé. 





( ~5 ) (Mi11. de l'i-nt. et de ttnetr. publ.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES IrnLGES, 

A tns présents et à renir, Saint. 

Sur la proposition de Nos Ministres de 
l'Intérieur et de l'instruction publique el 
des Finances et des Travaux publics, el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous .A. VONS ARll~TÉ ET AllR~TONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera 
présenté en Notre uom aux Chambres 
législatives par Notre Ministre des Finances 
et des Travaux publics : 

ARTIGLK UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur 
el de l'i ustruction publique pour l'exer 
cice 190-1 est fixé : 

·t• Pour les dépenses ordinaires, à la 
somme de trente millions six cent cinquante 
neuf mille quatre cent quatre-viugt-q uatorze 
francs . • . • . fr. 50,659,494 > 

2• Pour les dépenses ex 
ceptionnelles, à la somme 
de un million cinq cent 
quatre-vingt-sept mille 
deux cent soixante-quinze 
francs. . • 1,587,275 > 

Soit ensemble à la som 
me de trente-deux millions 
deux cent quarante-six 
mille sept cent soixante- 
neuf francs • . . . fr. 32,':!46,769 
conformément au tableau ci-auuexé. 

Donné à Laeken, le 10 octobre '1905. 

WETSONTWERP. 

IWNING OER llELGEN, 

Aan allen, legen'IOordigen en toeko111e11Jen, lleil] 

Op voordracht van Onze Ministers van 
Biunenlandsche Zaken en Openbaar Onder 
wijs en van Finauciên en Openbare Werken 
en volgens advies van Onzen Ministerraad, 

WJJ HEBBrlN DESLOTEN EN Wu BESLUITEN : 

Het volgend wetsontwerp zal in Onzen 
naam door Onzen Minister van Financiën 
en Openbare Werken aan de Wetgevende 
Kamers ter overweging worden aangeboden: 

EENIG ARTIKEL. 

De Ilegrootiog van het Ministerie van Bin 
uenlandsche Zaken en Open Laai· Onderwijs 
voor het dienstjaar HlOi is vastgesteld : 

1° Voor de gewone uitgaven, op de som 
van dertig millioeu zes honderd negen en 
vijftig duizend vier honderd vier eu negentig 
frank • . . . fr. 50,659,494 , 
2° Voor de buitenge 

wone uitgaven, op de som 
van een millioen vijf 
honderd zeven en tachtig 
duizend twee honderd vijf 
en zeventig frank . . 1,587,275 11 

Tezamen op de som van 
twee en dertig millioen 
twee honderdzesen veertig 
duizend zeven honderd ne- 

> 1 gen eu zestig frank. . fr. 52,246,769 ~ 
overeenkomstig de hierbij gevoegde tabel. 

Gegeven le Laeken, den 10°" Oc to ber 1905. 

PAR LE ROI: 

Le Minislrt de l'Intérieur 
et de l'instruction pubtiqtte, 

LÉOPOLD. 

V AN 's Kot'UMGS WEGB : 

De 1Jlillister tian Binnenlatulsehe Zaken 
erl Upmbasn: Onderunis, 

J. DE TROOZ. 

1.,e Ministre des Finances 
et des Travaux publics, 

De hlinister van Financiëri 
en Openbore Werken, 

P. DE SMET DE NAEYER. 



[N° 4. - VI] ( 24) (fil in de tint. et de l' lnstr. publ.) 

BUDGET DlJ mNISTÈllE DE L'INTÉHIEUll ET DE L'INSTRUCTION 
PU13LlQUE POLIH L'EXERCICE i904. 

vrticles. 
L>ESll;NATlUN 

JH,; Slm\'ICES 1-'.T DE L'ü!JJET DES l>Él'ENSES. 

MONTANT 

DES CHÉlll'J'S 

pa I' article. 

TOTAL 

par chapitre. 

2 

3 

4 

5 

fi 

7 

P1u,;1111i~111•; SEC'l'IO~. - n1o;1•El\'SES OUDl~,l.lllES. 

cuverrne l". 

Al•~ll~ISTIIATION UNTIULI>. 

Traitement du Ministre. 

Traitements des foncrionuaires, employés et ll"eus de service. 'I'raitements de dlspouibilité 
Frais. rés11l1m1 du comité consultatif pour Ic, questions de !ét;islatiou et d'udministra 
Lion J;~nérale 

(Les magbtrats. qui fuul purti e ùu comité toucheront les indemnités de va cut ion au mèm.u 
Litre 'lue les autre, membres. La mérue obscrvution s'upplique à tuus les conseils,jurys, 
counmssrous, ete., 11 ui ressut t isseu t au Ul·parlcmeut.) 

Fouruitures de bureau, impressions , achats et réparations de meubles, éclairage, 
chauffage, menues dépenses. Frais du üuueu« clu 11li11iscère . 

Bibliothèque du Oé1,arlemcnt: achat de livres, abonnements cl souscriptions ; frais d'un 
pression, tic ln·od1au·e. de cai·lonna~e cl 1!c reliure ; coufeetion du c.ualogue j matériel 
de ta bibliothèque. 

Frais ile route et ile sëjour; missions, 

CllAPITI\E ll. 

l'U'iSION~ ;;y SF.COURS. 

Premier renne des pensiom à accorderà des fonctionnaires el employés de l'Ét.11, .l des 
professeurs et instituteurs communaux ou à des membres du persunue l enseignant 
iles écoles primaires adopll!Cs cl prenant cours en l !JO!i ou nntérieurr-nn-nt au JH y1n 
vier tic la même muée. iCreatt ,ion limitatif'.) • 

Pensions dues par les anciennes caisses Ife prévoyance à des professeurs et instituteurs 
communaux (art. 5 de l,1 loi du lü mai 11:\iG). luterventiun de l'Etat duns Ic 1,aye 
mont des pensions accordées 011. :·i accorder à· des veuves, enfants ou orphelins de 
fonctionuaircs el emplojis de l'Etat cl de professeurs et instituteurs, pour les années 
de pan icipation aux caisses de prévoyance supprimées par la loi tin 1G mai ·18ï6 
(art. 1'' de la loi du 31 mars 1884). Termes échus antérieurement au 1 « janvier 'IUO 1. 

Supplément de pension accordé, eu vertu de l'arrêté royal du 21 juin 1862, à un 
instituteur communal et restant dû au ]" janvier 1004 . 

21,000 • 

634,300 , 

62,125 

4,000 • 

4,700 • 

94,000 n 

191,000 • 

150 

) 7~6,125 



[Nr 4 - Vil (!Jlin. van Bùme11l. Zaken, enz.) 

llEGHOOTl"G VAN UET MINISTERIE VAN BlNNENLANDSCHE ZAKEN 
EN OPENBAAR ONDERWIJS OVEH HET DlENSTJAAH 1904. 

Artikelen 
AAN\,V IJZING 

DEIi DIENSTEN EN VAN IIET VOOHWEHI' DEI\ UITGAVlèN. 

BElllL\C 

llEII lil:J-:DIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

11cr !1oof<lsll1k, 

\! 

3 

4 

5 

6 

i 

8 

tmllS'J.'E SEC'l'JE. - GI•:\VOi'\E Ul'l'GA.,1EN. 

ll0Ol•'DSTUI( I. 

II00FDDESTUUR, 

Jaarwedde vau den Minister . 

Jaarwedde der ambtenaren, beambten en bedienden. Jaarwcddeu van brsch;kb:urhei,I. 
Kusten van het 1·.1ad1,legeml comiteit voor de vraagstukken van wctge1·inl.l eu alue 
meen beheer . . . . . . • . . • 

{De rnngistrntcn, welke deel uitmuken van het comitcit,zullcn de zitpenningen trekken, tcu 
zelfdeu titel als de andere leden. Deze aanmerking gehit ook. voor alle ruden , jury's, 
couunlssiên, eua., a.rh:lllgeu<le vau het Departeuienr.) 

Kantoorgerief, drukwerk. aankoop en herstelling van meubelen, licht, vuur, kleine 
uitgaven. Kusten vau het lJulleti,. du M inistër« . 

Bibliotheek van het Departement : aankoop van boeken, abonnementen en inschrij 
vingen; kosten van drukken, innaaien, kartouneeren en verbinden ~ opstel vau den 
catalogus; materieel dei· bibliotheek. 

Reis- en veblijfkosten; zendingen 

HOOFDSTUK II. 

PENSIOEi'ŒN EN HULPGELDEN. 

Eerste termijn der pensioenen, te verlcenen aan amluenaren en bearnbreu v,111 den 
Staat, aan gemeerueteeraars en -omlerwijzees of aan de lcdt:n van liet underw i rzeu.t 
personeel !Ier aangeuorne lagere scholen en aanvang nemende in l ll04 of vóór den 
1'" Januari van hetzeuue jaar. (011bepaalcl kredieC.) . • . . . . • 

Pensioenen door de voormalige vooezieningskassen aan rp~mcentelccraars en -ond er 
wijzers verschul,li[;'.<I (art..'\ dei· wel van lfl )lei 1~76). Tusschenkomst van den Staat 
m de betaling tier pensioenen verleend of te verleenen aan weduwen, kin.luren of 
weezen van ambtenaren en beambten van den S1aaL en van lt'.era~11·s. en nn.lerwijz ers , 
,·001· de jaren annsluiting bij tic vooi-zicningskassen. af&eschal't hij de wel van. l 1i ~lei 
1876 (art. 'I der wet vau 31 Maart ·J 884). Termijnen vervallen vóór 1 • Januari 1 !!Oei. 

Bijkomend pensioengeld krachtens het koninklijk besluit van :!I Juni Hö'l verleend 
aan eenen (l'.Cmeeolcon<lcrwijzer eu verscbuldigd blij vernie up tm Januari l!J0-1. 

':!1,000 • \ 

634,:500 • 

G2,l25 » 

4,000 • 

4,700 • 1 

D-i,000 • 

1!!1,000 • 

150 • 

726,1':!:i • 

7 



[N° 4 - VI] (Mite. tie l'lut. f.lt de l'ltt.str-. publ.) 

uuucer DU MINISTI~llE DE L'INTtmtEUR, Ere. (surrs'. 

Articles. 
ûÉSlGNATlûN 

DES SEll\'lCES ET DE L'OllJET DES DÉPENSES, 

MONT,\:'iT 

DES Cl\tlDITS 

pa,· article. 

TOTAL 

10 

11 

12 

J.i 

15 

16 

17 

Primes d'cncouragemeut aux caisses de pensions des instituteurs Iibres constlrués en 
sociétés mutualistes reconnues. 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux (art. 4, 4", de 
la loi du :50 ma,·s HHll) . • . 

Restitution il la Caisse des veuves et orphelins de l'A,lministr:ition ile _l'instruction 
publique iles parts tic pension payées pa,· elle à la décharge de l'Etat (loi du 
13 mars l1SG7) • 

Secours à d'anciens Ionctionnaires, employés, instituteurs primaires Cl a~ents payés sur 
salaires, à leurs ,·cu1·cs ou à leurs familles, qui, u'ayaut pas droit à la P"llsiou oujouis 
sam d'une pension minime. out des titres à l'obteutiun d'un secours il raison <le 
leur position malheureuse . 

CIIAPITI\E III. 

STATISTIQUE GÉNÉI\ALE. 

Commission centrale de statistique : jetons Lie présence iles membres ç indemnité du 
membre-secrétaire 

Frai, <le la Comnnssiou de l'ortliugrJphc des noms <les communes et des hameaux. Tra 
ductions. 

Commission centrale de statistique: frais de bureau. Frais tie publication des travaux du 
service de la statistique 1,1,nérale et de la commission centrale. Achat, réception el 
envoi de livres et ;iu11·e:. docmnents ; abonnements, souscriptions et reliures pour le 
service de la statistique t,éoérale. . . . • • . • • • . • 

Bibliothèque ,Ic statistique : achat, réception et envoi de livres et autres documents ; 
abouuemeuts, souscriptions el reliures ; matériel de la bibliothèque. 

CIIAPITl\.E IV. 

HFAIRF.S PROVINCIUES ET COll!IUN.t..t.ES. 

Traitements lies g1,m-crne111·~, des membres des dépurations permanentes et ties greffiers 
tks provinces . • . • . . . . . . . . . . . • • • • • • . • • 

~0,000 • 1 

45:5,947 . 
! 

48,000 . 

80,000 ., 

5,500 • 

400 • 

8,GOO • 

4,800 • 

19,:,oo » 

449,800 . ) 
1 



[Nr 4 - Vl1 ( 27) (!11in. van Binnenl, Zaken, enz.) 

BEGROOTING VAN HET ~HN. VAN DINNENL. ZAKEN, El'iZ, (VERVOLG). 

Arllkelen 
AANWIJZING 

llE!\ DIE!\STEII EN VAN IIEI' VOOI\Wl,.llP DEI\ UlTGAVll"i, 

m:onAC 

ncu l'.!H,UIBH,)I 

pc1 aulkel, 

TOTAAL 

per houldstuk. 

0 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Aanmcedrgmgspremiën aan de pensioenkassen tier v1 ÎJC onrlerwijeers, iur,e1 icltl als 
erkende maatschappijen tol oudei-hngen bijstand 

Toelage aan de centrale voorzieuiugskas tier gemeentesecretarissen (art. 4, 4•, der wet 
van öO Maart 18ill). • . , • • • • , . . • • • • • , • • • • • 

Teruggave aan de Kas voor- wcduweu en weezcn van bel Bestuur van hel Openbaar 
onder wijs der doelen van pens10en dooi· haar betaald ter ontlasting van den Staal 
(wet van IS Naai l 1867) . 

Hulpgelden aan voorrnahge ambtenaars, beambten, lagere onderwitzers en op loou 
bezohhG"•le ar.enten, aan hunne weduwen ol aan hunne Iamrhën die geen recht op 
pensioen hebben of slechts een klein pensioen genieten, eu wegens bun ongelukkigeu 
toestand aanspraak kunnen maken op een hulpi;eltl . . _ . . 

HOOFDSTUK III. 

ALCEMEENE STATISTIEK, 

l.\liddelcommissie voor statistiek. zitpenmugen der leden; vergo11ding aan hel lid- 
secretaris 

Kosten .re,· Comrmssie voor hel vaststellen van de speltmg der gemeente- en r,eh11cfit 
oamen veuatmgen . 

Mi1Melcornmissie voor staustiek kantoorkosten Kosten voor het uugeven der werken 
van den d1eml voer alr,emeeue stausnek en van de middelcumrmssie Aankoop, 
ontvangst eu verzending van boeken en andere bescherden , abonnementen, 111,chr1J 
vmgen en inbmdmgeu voor den dienst der algemeene stausuek. 

ll,bliotheel,. voor sla tisnek aankoop.ont vangst en verzending van boeken en andere beschei 
den, abonnementen, iuschr 11vmc:en en mbmdmgen , materieel der brbhotheek . 

HOOFDSTUll IV. 

PROVJl{CJE• EN GEJIIEENTEZAKEN. 

Jaarwedden van rie gouverneues, van de letlen der bestendige deputaties en van de 
griffiers der p1ovm~1en . 

20,000 • 

48,000 • 

797 ll 

80,000 • 

5,500 • 

400 » 

8,600 • 

4,800 ~ 

449,800 • 

} 43~,947 • 

10,~00 • 

8 



[N° 4 - \'(l ( 28 ) (!Jlin. de l'lnt. et de l'lnstr. puhl.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR, ETC, (SUITE). 

Articles. 

18 

", 

DÉSIGNATION 

UES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DBS CIIÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

Traitements iles employés cl gens de service; traitements tic disponibilité: 

Province d'Anvers 129,010 » 

de Brabant. 100,100 » 

de la Flandre occidentale 

de b l'lan,lrc oriontale . 157,440 • 

<le Hainaut. 153,400 , 

ile Liégé • • 

de Limbourg • 

ile Luxembourg 

Province d'Anvers. • 

de Brabant. 

148,145 • 

136,4:!5 • 

9:5,070 • 

94,100 • 

de l\'amur . 107,250 • 

Somme à afft·ctcr éventuellement, arec les fonds à provenir iles mutations, 
à iles augureutauons rét~lemeuta1res • 16,552 • 

Frais .le bureau, d'impression, ile reliure, entretien ,!u mobilier, éclairage el chaulfa;;e 
,les Iucaux des a,lmiuislrations proviuci.iles; 1lévenses diverses et imprévues: 

1,2~5,40j • 

27,000 ~ t 

l 
21,000 • 1 

de la Flan,lre occidentale 

de la I'lanth-e orientale . . . ' 

de Hainaut 

de Liége . 

de Limbourg • 

de Luxembourg 

de Namur . . • • • • . . • • . • • • • • • . 

27,000 ~ 

27,000 ,. 

31,000 » 

31,500 • 

22,700 ,. 

20,700 • 

24,000 ,. 1 

1 

237,900 • 

2,674,JU • 



l Nr 4 - VI] ( 29) (Mi11. van Rin11e11l. Zaken, enz.) 

BEGHOOTING VAN HET MIN. VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ, (VERVOLG). 

AANWIJZING IIEDHAG TOTAAL 
Artikrlcn Df:I\ KI\EDIETEN 

DER DIENSTEN EN VAN HET V0OllWEl\l' DER UITGAVEN, per hoofdstuk. 
per artikel. 

, 

18 Jaarwedden van de beambten en bedienden; jaarwedden van beschikbaarheid : 

Provincie Antwerpen. . 129,010 • 1 

1 

- Brabant. . . . . . 1!J0,100 • 

- West-Vlaanderen. . . . . . 1481145 • 

- Oosl-Vlaande1·en . . . 157/i40 • 

- Heneg-ouw. . . . 153,400 » 

1,225,402 )) 

- Luik. . . 156,425 • 
1 

- Limburg . . . 03,070 . 
- Luxemburg . 04,100 • 

·- Namen. . . . 107,250 . 
Som die, in voorkomend 1~ev..il, zal besteed worden aan de reglemeutaire 

verbooglugen, met de i;-ehlen voortkomende van mutatiên. . . 161552 . 

19 Kantoorkosten, drukwerk, inbinding , onderhoud der meubelen, verwarming en verlich- 
tint,; van de lu kalen dei· provinciebesturen; verschillende en onvoorziene uitgaven : 

Provincie Antwerpen . . 27,000 • 2,674,312 . 
- Brabant. . . 27,000 • 

- West-V laanderen . 27,000 • 

- Oost-vlaanderen , 27,000 • 

- lleoegouw. . 51,000 • 257,900 )l 

- Luik. . . 51,501) » 

- Limburg . . . 22,700 » 

- Luxemburg . . 20,700 • 

- Namen. 24,000 a 

1 



LN•· 4 - VI ( 50) (tl/in. de l'/nt. et de I'l nstr. publ) 

BUDGE'l' DU MINISTÈRI~ DE L'INT6HIEUR, ne. (su1TE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L
1
OllJET DES DÉl'ENgES. 

MONTANT 

DES CHÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre 

20 

21 

22 

25 

26 

27 

Traitements et émoluments des commissaires d'arrondissement; traitements lies employés; 
traitements de disponibilité el secours : 

Traitements <les commissaires • 

Frais de bureau . 

Traitements des employés . . • • 

Frais de route et de tournées; missions, fom-nitures et travaux relatifs au placement, 
à l'entretien cl ù I'améliorntion des bornes-frontières du Roynurne Frais de bureau du 

· cornmissnire charg é ,l'atlministrer, nvre Ic commissaire de S. M. l'Emjiereu1· d'Allerna 
gne, 1·oi de Prusse, i.l partie neutre du ten-itoire de l\Joresnel. Frais d'impression; achat 
et reliure d"ounar;es de droit cl d'admmistration pour le service spécial tic l'Adminis 
tration des Affaires provinciales et communales . 

Participation de l'État dans les dépenses de police de la ville de Bruxelles • . . , 

CHAPITRE V. 

J\.FFAll\ES ÉLECTORALES. 

'.!t 1,000 1 

45,800 • 

236,520 » 

Frais et travaux extraordinaires tians les commissariats d'arrondissement pom· la 
revision tics listes électorales à mettre à exécution le 1" mai IUO \. - Revision des 
listes électorales; frais d'instances mis à charge Je l'Èlal; répartition des électeurs 
en sections ;confection des extraits des listes électorales par sections. . 

Indemnités de déplacement calculées d'après la hase de l'article 7!î du tat·if criminel el 
ducs aux jur:es de paix pour l'exécution de I'article 71 du Code électoral • . 

Matériel cl impressions nécessaires pour assurer l'exécution des dispositions des lois 
électorales relatives aux élections. Correspondances 1élér,raphiq11es. Achat et reliure 
d'ouvrages de d ruit et d'a1lministration; impressions et matériel pom le service spécial 
de l'Administration des Affaires électorales. 

Confection et distribution du papier électoral à fournir· par l'Élal. Jetons de présence 
el indemnités de déplacement dus aux membres des bureaux des élections législatives, 
en exécution de l'article 14U du Cotie électoral. (Crédit non limitatif.) . 

Remboursement au Département des Chemins rie fer, Postes et Télégraphes, des frais de 
transport des électeurs admis au parcours rrratuil sur les chemins tie fer de l'Etat. 
(Credit non limitatif.) . 

491,120 • 

70,000 » 

200,000 1 

55,000 • 

18,000 • 

15,000 ., 

220,000 • 

100,000 • 

588,000 



llV4-VI] ( 3i ) (Mi,, nu,. lli11tie11l. Zaken, <m.:;} 

BEGHOOTlNG VAN HET l\IIN. VAN IllNNENL. ZAKEN, sxz , (veuvot.c). 

Artilelcu 
AANWIJZING 

IIEII UIENSTEN 1-:.-. VAN HET \'0011\\'EHP urn Ul'fGAVtN. 

HEllllAG 

llEII K us Dl ETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

pet· hoofdstuk. 

21 

25 

Jaanved,lcn eu bij winsten <lcr urrondisscmcntscourmissaeissen ; jaarweddeu der beamb 
ten; jaaeweudcu van bcsct1ikl>.:w·hcid eu üulpgelden : 

Jaarwedden dei· commissarissen , 211,000 • 

Kautooekosteu. 43,800 • 

Jaarwedden der beambten. 230,310 • 

\Veg- en omreiskosten ; zen1li111;en, levcrini:;en en wei-keu betreffende tie plaatsing, het 
onderhoud en de verbetering der r,-.-cnspalen van hPI l\ijb.. Bureelk osten v;111 den 
commissaris ,tie, met den commissaris van Z.M. ilen Keizer van Duuschlanrl, Konintr 
van Pruisen, belast is met liet besl11u1· van hel onziJthi; i;c,ledtc op het 1ri·onil1:cbicJ 
van lllo1·csnct. Drukkosten ; aaukoo1• en inbimliut~ vau werken over recht en hesuuu 
voor tien bijzondercu dienst van bel Beheer vau provincie- en gemeenlezakeu • 

Deelneming vao Jen Staat ia Je politie-uitgaven van de stad Brussel • 

HOOFOSTUI( V. 

KlliSZA.Klil'î. 

Buitengewone kosten en werken in ile a1·rondisseme11tscon11nissariatca voor Je 
he• zieuing der kiezerslijsten van kracht wnrdemle den 1 • ~lei 1 !lD 1. - Herzie 
ni11;; der kiezershjstcu ; gc1hot;k.osten den Staat ten laste Gclcu,t; iu.leeling tier 
kiezers in afdeeliogen; maken van uittreksels van de kiezerslijsten per .ifùee 
lingeu . 

Vcruoedinr,en voor verpl,1á1,i11rf, berekend naar den arornhla1; van artikel 75 van 
het tarief in s:ralz;1kc11 c11 vcrschuldi~J aan de vrederechters voor de uitvoeriug 
van artikel 71 van het Kieswetboek . 

Materieel en drukwerk, 1100,lir, om ,Ic uitvoerinp; te verzekeren van de bepalingen der 
kieswetten beu-effende tic verkiezing en Zenden van telegrams. Aankoop en rnbinding 
van boekwerken betreffende het recht eu het bestuur; drukwerken en materieel vuur 
den bijzondereu dienst van hel Beheer van kieszaken . 

VervaardiGing en ron,ldccltur, van het kiespapier door den Sta,lt te leveren. Zitpen· 
ningr-n en vergoedingen voor verplaatsing aan ile leden van tie bureelen der wel- 
1-(evencle verkiezingen. m uitvoering van artikel 14U van het Kieswetboek. (011/Jepaald 
krediet.). 

Kosten terug te betalen aan het Departement van Spoorwegen, Posterijen en Tele 
grafen, voor het vervoer ,Ier kiezers, toegelaten tot kosteloos verkeer op de Staats 
spoorwegen. (011bepaald kreätet.): 

491,120 ,, 

70,000 • 

200,000 

55,000 • 

Hl,000 • 

15,000 • 

:!20,000 • 

100,000 • 

588,00/J 



tN° 4 - Vl] l 5'! ) r Min. de l'Iut, e' de rlnsfr. P"bt.J 

BUDGET DU MJNISTÈHE DE L'INTÉHIEUR, ETC. (su1TE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SEIIVICES H'l' DE L'ODJET DES DÉPENSES. 

1110.\TA:-iT 

DES cusorrs 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

30 

31 

36 

38 

CUAPITIŒ "VI. 

MILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils ile milice cl aux commissaires d'an-ondis 
sernent ; aux go111·cr11eurs lie province cl aux membres des députations permanentes 
appelés ;\ taiie partie des cormnissions provinciales ou des conseils de revision ; aux 
secrétaires de milice.ainsi qu'aux agents fäi~aut fonctions de secrétaire auprès des com 
missions provinciales el des conseils de revisiou, vacations des médecins et chirurgiens. 
Frais de recours eu cassation. Traductions. 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la milice. 
l\laléricl indispensable aux opérations de la milice. Achat et reliure d'ouvrages cou 
cernant la milice. Dépenses diverses. 

CllAl'ITllE VII. 

G.UI.DE CIVIQUE ET COI\PS llE SAPEUI\S-POllPIEIIS. 

Inspection trénfrale; commandements supér-ieurs ; états-majors : indemnités, frais ,le 
route et tie séjour. Indemnités ile vacation cl de déplacement aux présidents, membres 
et secrétaires rapporteurs de, commissions d'exameu et des conseils d'enquête . 

Inspection générale; comrnanderneuts supérieurs; étals-majors: frais de bureau; locaux 
,le service. Frais de correspondauce . • . 

Indemnités de vacation et de déplacement aux présidents, membres e\ secrétaires-rapper- 
teurs ties conseils civiques de revision. Vacations ties médecins . • 

Mar.asin central d'armement el d'équipement : traitements, indemnités, salaires, frais 
de route el de séjour. 

lllagasin central d'armement et d'équipemeut : outillage, mobilier, entretien, chauffage et 
éclairage des locaux. Masses d'habillement. Achat, entretien, réparations et transfor 
mations d'armes, d'objets d'équipement el tie harnachement. Achat d'ouvrages el de 
publications intéressant fa r,a1·ùe civique. Impressions et reliures . 

Tir national : personnel pennaueut, frais de route et tie séjour du greffier . 

Tir national : frais tie {\'CSlion, chauffage, éclairage, dépenses diverses. • 

Grands concours annuels de tir: frais d'organisation, Prix en argent, en armes, en 
objets d'orfèvrerie 

Subsides pour la construction et l'amélioration de tirs à la cible en province • 

125,000 • 

;:;o,ooo , 

315,000 • 

12,000 • 

75,000 

10,000 • 

S0,000 • 

32,600 • 

7,1i40 • 

45,000 • 

75,000 » 

155,000 » 

686,940 • 



INr' ,t. - Vl\ ( ::S3 ) (Mitt. van llinmml. 'Zaken, enz.)· 

BEGHOOTJN(; VAN HET MIN. VAN Ul~NENL. ZAKEN, El'>Z. (vsavor.c). 

A rtikcleu 

---,--- 

AANWJJZL\G 

UEI\ lltF.l'iSTEN EN VA:--! IŒT VOOI\WEIU' Dlil\ Ul'l'GAVEN, 

IIEUIL\G 

llEll KltEDIETEN 

per artikel. 

TOT,\AL 

flC'I° hoofdstuk. 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

56 

57 

;;s 

UOOFDSTUI( YI. 

&IILITIE, 

Vcr'troedinr,cn aan de burgei-ledeu ,!er rniliti-r.nleu en aan de a1..-011disscmcntscom 
missacisseu, aan de 1rouvc1·ncu1·s der provinciën en aan ,Ic lerlen ,1t•1· bcs1c11dii[C 
dcp111aties t[ei-ocpen om deel le makeu ,·au de pro riuciale commissiëu or r;111 de 
revisierarlcn, aan de miiiticsecrctar-isseu, alsook aan de J1re11lcn dienst docude 
als xecietarissen hij tie provincicle commissiën en bij de re1·isii,1·ade11. Z,tpcn 
nint,en der ucuccshccrcu en hechneesturs. Kosten vau bei-oep in \'Crlircki11~-. 
Yertulingeu. 

Hcr;is1e1·$, {[Ctuiusclu·iflcu en andere (\edl'llktc stukken noo,lit; 101 uitvoering dei· 
wetten op (le uuliüe. l\1atc1·icel beoornlit;1I voor de ve1·rid1lingen 11•:r milirie 
Aankoop en iubinding van boekwerken betreffende de militie. Verschillende 
uitgaven 

HOOFDSTUK VU. 

llUI\GEI\WACUT EN t.Ot,PSEN SAl"PEUI\S·l'OllPIEIIS. 

Alr,emccn toezicht; hoogere bevelhebberschappen; slaven: veq;ocdiu1:cn, reis- en ver 
blijfkosten. Zitpenniugen en rerplaatsinr;sf:clden aan ,le voorzitters, bien eu secreta 
rissen-verslaggevers der exameu-comniissiëu en del' onderzoeksraden . . . . . • 

Altremcen toezicht; hoogere bevelhebberschappen; staven: kantoorkostcu; dienstlokalen, 1 • 
Brictwisseli ngskoslcn 12,000 

Zitpenningen en verplaatsingsgulden aan de voorzitters, lellen en secretarisseu 
verslaggevers der burgerlijke revisieradeu. Zitpenningen der r,·enecsh~e1·e11 _ 

Centraal magazijn van bewapening eu uitrusting 
daglooncn, reis- en vcrblijf koston 

Centraal rnugaziju van bewapening en uitrusting : r,ercetlschap, mobilair, onderhoud, 
verwarming en verlichting der lokalen. Kleediug-massa's. A,rnkoo11, ond, d101HI, 
herstelling en verandering van ,wapens, uitrustingstukken en oplnit;ini;, Aankoop 
van werken en uitgaven betrcffen,lc de bu11re1·wacht Druk- en inhimlingskosten . 

Nationale schietbaan: bestendig personeel, rcis-:en veehlelfkosren van tien t,rilfür 

Nationale schietbaan: kosten v:111 beheer, verwarming, verlichting, verschillende uit 
!_:aven 

Groote ja.u-lijksche schictprijskampcn : inrichtingskosten. Prijzen in geld, wapens, 
goud- en zilverwerk . . . . . . . • . . . . 

Toelagen voor het aanleggen en verbeteren van schijfschietbanen in ,Ic provinciën 

i 2::;,000 • 

3(},000 • 

:;[5,000 

75,000 » 

10,000 

50,000 • 

5'?,G0O 

7,340 • 

45,000 

75,000 

155,000 

686,940 ,, 



[No 4 - VIJ ( :H) (Min. de l'ls«. e! de l'/nstr. puhl.) 

BUUGl...:T DU MINISTt~HE DE L'1NTIWIEUH, ere, ,,surn::;. 

Articles 
DÉSIGNATION 

nss SEI\ VIC lm ET DE L'OilJln DES o~:PlsNSES. 

MONT,\NT, 

DE~ cuéurrs 

pa,· article. 

TOTAL 

par· cltar,lu·e 

30 

40 

41 

44 

45 

47 

Subsides pour concours de tir aux armes de guerre; prix en aq~enl, en armes, en objets 
d'orfévrerie, trophées-prix rle tir . • 

frais de tr-ansport et lie réunion .les jeunes r;ardcs pour les périodes d'exercices; réqui 
suions des r::u·des du premier ban pou,· les services d'ordre co dehors ,Je la commune. 
(Crédit 11011 limilatir) . 

Subsides annuels aux musiques des 1·é1rime11ll tic la r,ai-clc civique 

Suhsides aux communes rurales . .i coueurreuce 11'1111 t ir-r s 011 de la moitiê au plus ,Je la 
tf,.Cpt·nsc totale, pom- l'acquisit ion (le m.Jtériel d1i1iccrnlic el ,rnhjels d'équipement 
destiués aux sapeurs-pompiers roloutaires. Subsides pour l1org.:1nîs1tlion ttc réunions 
fédérales de corps de sapem-s-pompiers . 

CDAFITRE VUL 

DÉCOR~TION CIVIQUE ET I\ÉCOllPEt'iSES PÉCUNI.\IRf:S. 

Décoratron civique . achat des insignes, impression des diplômes el frais de distributioa 
(l:H llltCoris<ie l'imp111atio11 mi- i'arucle 13 du pria: iles croiœ el médailles civiques 
à [oursiir pc1tda111 l'armée cri execulion 1lu contrat 1l'adj1,dicali1J11 di, 1,, dëcem 
bre 1899.). 

Récompenses pécuniaires pour actes ile courat:c, de dévouement et d'hurnanité ; expé 
dition iles diplômes . 

CllAPITRE IX. 

•Ll'.GIO~ 1>'1tONNf:UI\ ET CI\OIX DE FER. 

Pensions tie 1 .~00 francs en faveur des tl écorés de la Groix de fer el des blessés de 
Septembre tlo"t les titres out été reconnus avant Ic I" novembre 1861; subsides 
de -100 [rancs à leurs veuves d orphelins ; subside de 50(► francs ä 1.1 veuve d'un 
l.é[rionn.iire qui n\1 pas été pensionné; subsides anuuels de UOO frnncs aux décorés 
de la Croix comménuu-at ive <le Hno 11ücessitc11x; sul,sitlcs de 500 francs à leurs 
vi,un,, qui se L1·011,-en1 dans Ic besciu ; subsides ou secours exn-aoniinaires aux corn 
hauauts de 18ii0 et à leurs familles . . . . • . . . . . . . . . . . . 

CUAPITl\E X. 

SCIENCES ET LETTRES. 

Subsides cl cucouragcrnents littéraires et scientifiques; voyai;es cl missions littéraires, 
scientifiques 011 archéologiqucs ; fouilles et travaux dans l'intérêt tie la science et 
ile l'archéolor;ic nat ionale. Secours :i des Iittérateurs ou savants qui sont dans le 
besoin, 011 au, ramilles ,le Iittératcurs ou savants décédés. Sociétés littéraires et scien 
tifiques. Prix quinquennaux cl décennaux fondés par les arrêtés royaux d11 1" décem 
bre 184:i, du f, Juillet 1~5!, du :10 décembre 181'12 et du :,o avril 18!)5; frais 
iles jurys Souscriptions ; acquisition d'ouvrages dnstiués aux bibliothèques populaires. 
Frais du bureau ,le l'Union iutcmationale pour la protection des œuvres littéraires et 
artis1i,J11ts; frai, d'impressions et auu-es dépenses relatives à l'exécution de la loi du 
30 septembre 1xg;_ l·:11co111·ai;-emcnls à la httérature et à l'ar·t ,lr·amatiques (littéraire 
cl musical). Publication tie l,i Bihfio!Jraphie de /lelyique. Publication de la Bibtio 
theca Belgiw. Offü:c iutern.uiuual <ic Biblior,r.1pllic; rédaction el administrntion. 
Par-t contributive de l,1 llcl1;ique dam les frais de publication <lu lPoordenboek der 
Nederla11d.<che 1'110I (,lictio111,ai1·e cli, !a lan1,ue néerlandaise). Location d'une table 
d'études ,'I la station zoolo1;irJ11e de Na11lcs et a11 labnrat oire tic Léopuldville. Acquisition 
cl reliure d'ou1·rar,-cs scientifiques ou littéraires pour le service spécial de l'Adrninisu-a 
tion ,les sciences et des lenres ; 1lépcnsos diverses . 

Institut historique belge à Rome, 

20,000 • 

25,000 • 

10,000 • 

:;o,ooo n 

:15,000 • 

5,000 • 

220,000 0 

50,000 • 

220,000 » 

218,1)00 • \. 

1 
12,000 



[N~ 4,-Vll ( 3!> ) (n1in. van Binnenl. Zaken, enz.) 

BEGHOOTll~G VAN HET MIN. VAN IHNNENL. Z!\KEN, ENZ. (\'EllVOLG). 

-------~-- 

,\ rtikelen 
AANWIJZING 

l)ER DIENSTEN EN VAN lll:'.T VOOliWEI\I' usu UITG.\ \'EN, 

=-·· . !2L22El 

IIEl)I\AG 

DEil K!IEDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk, 

40 

41 

42 

44 

45 

46 

4i 

'I'oelag en voor schietprijskampeu met kl'ijr;swapens; p1·ijzeo io {leid, wapens, go1ttl 
ru zilverwerk, tropêeu-schietpi-ijzen. 

Kosten mor vervoer en VCl'gadc1·in[r <lel' jong e schutters ,·001· de oefeniu1;S1ijdspc1·kcn; 
opciscl1in1: der schutters vau den eersten ban 1·001· orderliensten buiten de wmccute. 
(V11bepaal<l krediet.) 

Jaarlijkschc toelagen aan de muziekkorpsen dei· regimenten del' burr;erwacht. • 

Toelagen aan de buitengemeenten, 101 beloop van cm derde of 1·a11 Len hooi;ste de helft 
dei· alt:"elieelc uitr;arn, voor hel aaukuopen vau brnrulwcer-materieel en vau uitrusli111: 
stukken voor tic n-ijwilli1;c sappeurspompiers. Toelagen rot loet inrichten van hon.t 
vet'(ptlel'inr,eo <Ier korpsen sappeurs-pomjricrs • 

llO0FUSTUil VIII. 

UURGE!lLUK8 OECORA.îlE llN DEI.0ONINGEN li'i GELD. 

Bul'F,erlijke decor-atie : aankoop vau eereteekcns, drukken ,le,· diploma's en kosten van 
uitreiking. ( IPor-dt toeqelaten. lie nu nrekemtu} op urttket 4:J uan den prijs dei 
kri,iser1 ct1 medail/cn, te teoeren gedurende hel jaar fo uitooerinç rnn het contract 
van C1a!lbesleclit1g w111 ·/• December I 899) . 

Belooningen in geit! voor daden van moed, zelfopoffering en menschentieldo ; uitvaar 
digin~ der diploma's. 

IlOOFOSTUii. IX. 

EEftllLEGIOEN EN. IJZEREN KRUIS, 

Pensioenen van l ,':lOO frank ten vourdeele der rlrat,ers van het Llzeren Kruis en der 
i:ekwetslen van September, wier rechten erkend zijn r,ewonlcn ,·óó1· (leu l" Novem 
ber l8li-i; 1oela1;en vau 401) frank aan hunne weduwen eu weczen; toelar;c van 
~Oü frank aan de weduwe van eeneu Iegionaris die niet r,epensiouneenl is i;cwcest; 
jaarlijksche toela~cn van VOO frank aan de bchoefttg e 1l,•at;e1·s van hel Herinnerings 
kruis V,lll 18ii0; toela1;cn van ;;uo frank aan hunne weduwen die in bchoeflir,-c 
ornstondighedeu verkeercn; buitengewone toelagen of hulp aan de strijders van 18:'iO 
en aan hunne famitiën . 

llOOFDSTUU. X. 

WETENSCHAPPEN EN LBTTEREN. 

Toelar,cn en aanmocdigiogen rakende de letterkunde en de wetenschappen; let!er 
kundige, wetenschappelijke of oudheidkunuige reizen en zendingen; opdelvingen en 
werken in hel belang dei- wetenschap en del' nationale oudheidkunde. llulp1;cl,len aau 
in nood zijnde leucrkunüïg en o\' geleerden of aan familiën vau overledene 
leuerkuudigcn of r:eleel'llen. Letterkundige en wetenschappelijke maatschappijen. 
Vijfjaadijksehe en tienjn arlijksche (lf·ijzen in;;csleld door koninklijke besluiten van 
1 December lt\4:î, il Juli Hl:\\. ':!O December l~I\~ en W Apt·il ·J8!>5; kosten voor de 
jury's. Inschrijvingen; aankoop van werken voor- de volksbibliotheken. Kosten van het 
kantoor <Ic•· Internationale Ye1·eenir;i,1tr ter bescherming van letter- en kun,twe1·ke11; 
druk- en andere kosten beireffcmle de uilrneri111: der wel van '50 September 1887. 
Aanmoedi1;ini:en aan de tonneelleuerk nnde en tuoneelkunde (Ietter-cu en muziek). 
Uitr,a"e,ler Biblior1ra11hiede Bèl!Jiq11e_ Uilgal'c del' Bibliotheca llel!lim. lnternatiilnalc 
dienst van Uibliogl'aphic: op,11:I en beheer, Aandeel van llclr;ië in de kosten tol uit1;ave 
van het rroordc11bock ,Ler Neüerta nitsctu: Tua! Huurkosten van eeue studietafel in 
hel zonlo1;isch !f"s1kht r.111 Napels en hij het laboratorium van Leupol,lrille. Arn 
koop en inbiruling van wetenschappelijke or leurr-kundige werken voor den bijzon 
deren dienst van hel [;cheer van wetenschappen en letteren; verschillende uitgaven 

!Jtlr;i,ch historisch Instituut te nome _ 

20,000 , 

25,000 • 

10,000 • 

:so,ooo • 

~5,000 • 

5,000 • 

220,000 • 

l S0,000 • 

220,000 • 

218,900 ,, 

12,000 )) 

ro 



( 56 ) (Min. de l'hü, et de l'lnstr. pubf.J 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUH, src. (su1TE). 

Arlicl~,. 
DESIGNATION 

DES SlrnVICES E'l' DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

Dl!S CI\ÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chaJlitre. 

48 

4V 

öO 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

58 

5D 

60 

61 

Aeadémic royale des sciences, des lettres et tics beaux-mts de Belrrique : traitements cl 
salaire du PL'J•,11111wl; trailtmrnls de disponibilité; jetons de préscnce ; examen et 
j111:,·111cnt du concours de l;i fondation lie 1':,•_111. Frais d'impression; prix iles con 
t·111n·,; cliauff:q;c, ,,,·fai1-.11:I' el frais d'enrrcticu du Palais des Académies; fi-ais divei-s. 
Frais de la Counnissiun royate d'Iristuire ; puhlicatio n des Cliro11iq11es be/yes inertites; 
1•1\1laelion cl puhlicariuu ile la Table rhronoloqiqu» tics chartes, diplômes, lettres 
patentes el autres actes imprimés couccmant l'histoire ile la Bclgi11uc. Publication 
d'1111c Bioyra11hic nuttonute , 

.\radémie l'0,1ale n,1mande de lanr:ue et de liuérnture : ü-aiternents et salaires du per 
sonncl ; u-aitemeuts ,Il' ,lispo111lulitë; jetons de 111·ésCt1cc; frais d'irnprcssiou ; prix des 
concours ; chaull,11:e, écl;ii1·a1:•· cl lrnis d'entretien des locaux ; frais divers; publication 
des nucleus monumeut s de la littérature llau1a111le , 

Obsei-rntoire royal: personnel; salaire des gens de service; traitements de disponibilité . 

Observatoire royal: rra is de matériel; acquisition d'instruments..impressions (Y compris 
u11e su11w1B d~ 2,ï,000 francs et< charge temporaire.) 

llibliothèque royale pcrsouuel ; traitements de dispouibilité ; rédaction du catalogue 
général . 

Bibliothêque royale: matériel et acquisitions. (Y compri& une somme ile :.J,500 [rancs 
en charge temporaire.). 

l\.1111ée royal d'histoire naturelle: personnel el frais d'études des colleclions; traitements 
de disponibilité 

!\fusée royal ,l'histoire naturelle : matériel et acquisitions; exploration scientifique du 
pays cl achat de cullections ; pulrlicaticu des dnrrnles du Musée. (Y compris irne 
somme de 10,000 francs e11 charyff lemporaire) _ 

Participation ile l,1 llelr,ique aux travaux d'exploration internationale, hydro1;raphique 
et hiologiquc de la mer du Nord cl ties eau" adjacentes 

Archives i;énéralcs du Roynume à Bruxelles : personnel; traitements <le disponibilité. 

Archives r,énéralcs du Royaume à Rru"clles; matériel; atelier de reliure pour 1~ restau 
ration des documents; collection sir,illoi.;rapl1ir1uc 

Archivts de l'État dans les provinces: personnel; traitements de disponibilité 

Frais de publication des Inventaires des archives; frais de recouvrement de docu 
ments provenant des archivcs , tombés dans iles mains privées; frais d'acquisition 011 
cle copie de documcntx conecmant l'histoi1·e nationale: dépenses de matériel ,les 
dépôts d'archives dans les provinccs ; subsides pl>111· le classement el pouf' la publica 
Lion dt~s invcntau-es des archives .1ppat·te11:rnt aux provinces, aux communes et aux 
établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives. Recouvrement d'ar 
chives restées au JHH11·oi1· de ç:,,urcrncrnenls étrangers; frais de classement, de copie 
el cie. tr-ansport , etc. Inspection de, archives commnuules.I F compris une somme de 
12,,1 vu [rnnt:s en chw·ue temporaire,) . , 

Échange, littéraires internationaux, 

11 :!,500 

51,!J0O 

116,050 

68,300 

127,800 

107,650 

108,100 

0,,250 " 

15,400 

16,850 • 

10,200 

!)0,000 

50,300 

15,~00 • 

1 /!, .1,;oo 



ll\r 4 - VJ! ( 57) (~lm t'an IJiu11e11l. Zaken, en~.) 

BE(.HOO'I ING VAN llET MIN V AN BINNENL ZAKl~N, sr-z. (VERVOLG). 

All1hckn 
AANWIJI..ING 

OEI\ Dll!NSTEI:\ EN VAN IIEl VOOI\Wll\l' DIH UI rGAVI.N 

Bl llllAG 

OLI\ h.lllWll:.IEN 

per Jt ukcl 

TOTAAL 

per hoofdstuk 

4!.J 

50 

5t 

59 

'î4 

5, 

'i8 

59 

()11 

61 

Komul hjke Ae1t!en11L 1an weteuschappen letter en en schoouc kunsten v m 1Jel1pë 
J 11111 ed1h n eu d 11~luon1 u 1 111 het pei sourel , J 111 \\ cd.k 11 1 111 illsth1kh lJt Iu ul zupcu 
111 11 u1, 011 Ic, lOlb. ui htuo1d1 d1n1: ,,111 tlu1 pt lJ,k 11111> 11, 1 ,11<.htrn13 Dt l\t 111 Ut uk 
1.o,lctl l" 'J" 11 du wul,t11Jde11 \ 11 \\ 111111111: Ill hd1llnt, eu Le ,t, n, 111 0111ic1 hou,!, 111 
htt P,ilu, du \c uk.iuu u ,et « lulh u I<, kusu.n l\u,1, n du \..1m111h.liJI, curunussie voo, 
1:<>dtuduu, u,q,11e der Un111t!JOl/óllti l/d,111,1/ie A10111J/,u1 op,td en 11111111, d<1 
clu, no Int,'' ln, I lid du oot kon lui drplom : ,, oprn, ht 1uc11 en indut. h«li 11klt 
stukken 1 1kc111k tic (;'e,d11ulu11s ,,nt Hcl1,tt lht1',11e ctncr 1V<1tiu1wl6 hw9raplt1e 

Kournkhjke \l,a,mche At ulenne ,001 t i t] cn letterkunde p11w11ltltn en <111,looncn 
van het pu,0111t.l JIHIHdùu1 ,111 lu sc lnk lu u hcul , Lllptn11111gM1, rh ukkusu.n 
Jllljltll der \1td,L1•Jden, \ll\\,llllllll[', ,eil1clllill[, til oudu houd du lok ilcn , 1u,d11l 
lrn,IL ko-tcu , u1q; 11 <. tiet ourle ..,edt.nh.,tukhen de, , launsche letter l.1111Jt, 

Konrnkhjke sterrenwacht per soueel , loon der duunhedeu j un wcdden van heschrk 
baatheul 

Konrnkhjk e stei t enwacht l..0»tl n 1111 mater u.el , i uikoop I an t oes telleu , tl, uk werk 
(b,bey1ep," crne som van .!5,0W [rn11J. als 1,1dd1Jkt, /111/) 

11.omnl..liJb.e lnbhorlu ek pei seneel , jun wcdden v til hesclukba u hcul , opstel de, 1IGL 
meeuen catalogus 

Komnküjke brbhotheek rmtci u el en aankoopen ( fltlng, LJJU, ewe ;om La11 
.1,.,uo [runl; als t1Jd11/,Jl,_e lw.t) 

Komnkhjk museum van natuur hjke 1~esch1c1le111s personeel en studreko-tcu der \Cl z,1 
mehugeu , Ju" e.drh.n , m bcsclukb 11d1, Ill 

KomnkhJI. 11111,eurn 11t1 11at11111 hjke l!e,1h1e1Jen1s 111Jle11eel lil r ml.oopen wetenschap 
pcl1Jh ,u 1, ""'"ó van hd 1111d til iankoup n11 1 e1 zamel111gu1, 1n11; 11e dei ~r111a/,. 
(111 illu$ee (/n&cg,epen ee11e mm llltl 10,UUV{"wk 1,/; t1Jdel1J/,.e /a:,t) 

Deun, nnn., ,111 Bd1•1c 1111 tic rntt• n ll10111le ont !ckt.111~,w• 1 k cn , ,n \\ 11e1 bevclu IJVILl,' 
,11 luwsleu, 1n ,'c \oo,d✓C< u11111IL ·1m1nlrnl~ w uer s 

Alr,emecn Iujksarclnef te Urusst.l personeel , 1111 \\C1l1!e11 van bescluk lrrar heid 

Al1;emee11 Rqksa, clucf te Brus-el urueuecl , boeklnnder SI\ er klnus vooi het lie, stellen 
van 001 konden, zei;el,c, z 1111clrn1; 

'-taats1rd11e, en tu ile p1 ovmcren pu soneel J1~1\I ultlcn , 1n beschtk lrru hw.l 

Drukkosten 11n de Iru.enttuissen. der mchieten, iukcopkosten van oorkouden, 100,t 
komende van dt 11cl11c,u1 ge11lle11 lil lrmdi.n 1 lil l11J1tlll leren kosten 1111 a mkoup 
ol ,,n alschujveu ,1u 001lon1le11 ht.Lrtfltndt. ~ hmh ttt:,duufcni...., Ultl;neu ,001 
htL1111te11lddL1 hew t u pl r use n 1111 11d11uu1 m de p111v111t1u1, tod1.;en ,001 (k 
hh,s1,u111,,, 11 1001 tk 111t[rnc 1le1 1111cn1111,se111111 tie 11d11oui, toebehuoreudo nu 
de I '01111uco 1m tk t,emeenteu eu 1111 de opcnbar. t:• -ru.htcn , ver st.lulh.ndt. lilt 
i;11c11 bel, cfleu le de a, d11t1 en \\ e let nen11nrr , lil 11L luevcn 111 b uuh.n van vreemde 
1ei;re1111t,u1 i;-cbluen, kosten v m hl1ssccr111t., af,d1111nn en vervoer, eut, mspccue 
der i;-emeeutea1tb1e~en (lnbeyrepen esne ~om um f 1, /00 [rank als t1;delt1ke las!) 

lnternatronale letterkundige uuwrssehngen 

1 t:l,500 

51,l!OO 

1 IG,050 

68,'i0O 

127,800 » 

1O7,b:JO 

108,l0l) 

lï,iOO 

36,850 

10,200 

!.J0,900 

5D 800 

15,500 

} 1,'214,ïOO • 



[N° 4 - VIJ ( 58 ) { /Jlin. de l'lnt. et de l' lnstr, pul>l.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'lNTÉRIEUH, ETC. (SUITE). 

Articles. 
OÊSIGNA'flON 

DES SEI\YICF.S RT .OF. L'onJRT DES l)ÉPF.NSF.S. 

MONTANT 

D&S CIIÊDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

6! 

r,;; 

û,l 

135 

Gû 

67 

08 

70 

71 

73 

74 

CllA()ITI\E XI. 

ENSEIGNEM!,NT SUPÉRIEUR. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : traitement du secrétaire • 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur: frais ile roule et de séjour 
tles membres du conseil ; impressious , autog raphies, copies cl autres travaux ordonnés 
par ledit conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais 
divers. 

Traitements du personnel enseignant et 1111 personnel administratif des deux universités de 
n:tat; traitements de dispouibilité ; indemnités aux membres du personnel enseignant 
chargé d'un service extra-universitaire . 

Matériel tics universités de l'État el de leurs dépendances.y compris le service rles cliniques. 
ln,lemnité temporaire de lor;emenl, chauffage et éclairage à l'arlrninistrateur-inspec 
teur de l'Université de Liége , 

llourses universitaires; bourses de •oya~e 011 subsides éventuels en faveur de lauréats 
qui n'ont pu obtenir une de ces hourses ; frais de concours pom· la collation des bourses. 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pQu1· la collation des i;rades académiques: 
frais de voyage et indemnités de vacation aux membres <les jurys . . . . . . . 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des f,Til<les académiques: 
matèriel; salaire lies huissiers , 

Jury d'homologntion et d'examen institué en exécution de l'article 7 tie la loi du 10 avril 
)1'00 sur la collation des gra,les académiques el le prourammr des examens universi 
taires: frais de voyaire et indemnités de vacation aux membres du jury. Frais du jury 
d'homologuriou siégeant en matière électorale, pat· application tie l'article 1ï, lilt. /, 
de la loi du 12 avril 18!14 . 

Jurj' 1l'homolof;ati1)n el d'examen institué co exécution de l'article ide la loi du 10 avri! 
JX!Jll: matériel; salaire de l'huissier el frais divers frais du jury d'homologation 

· siégeant en matière électorale. 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : frais rie route el de séjour et 
indemnités de séance aux membres. Matér-ir.1 c!e la Commission. 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : indemnité du commis. 

Frais du concours universitaire : impression des mémoires couronnés et d'autres 
ouvrages intéressant les universités • 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du personnel <les 
universités cl pour subvenir aux frais <les missions ayant principalement pour 
objet l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . 

1,000 

'.l,000 • 

l,iOt,100 • 

522,000 

111,000 • 

60,000 • 

5,000 • } 2,452.600 • 

!l,500 

1,000 

5,600 

1,400 

12,000 

21,000 • 



jNr4-VI] 3!)) (Min. van Hinnenl Zaken, enz.) 

Bl~(;HOOTING VAN HET MIN VAN BINNENL. ZAKEN, t:Nz (vsavot.c). 

AANWIJZING 

l>Eil UIENSlllN ÊN VAr- IIET \'001\\\'lmP uuu UITGAVEN, 

liEllllAG 

llER KRrnlETEN 

per a,·tikel 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

G2 

64 

ll5 

6G 

67 

no 

70 

71 

ï3 

74 

IIOOI•'DSTUll XI. 

U OOG ER O !'ID 6 R WIJ S. 

Yerbeteriugsrnad van hel hoog er onderwijs : jaarwedde van den secretaris . 

Yerheteringsraad van het hoog er onderwijs : reis- en verblijfkosten 1lc1· leden van den 
raad; druk, autographiën, kopieën en andere werken door dien raad bevolen. Biblio 
theek : aankoop vau werken en inbindiug , Onderscheidene 1Jit1p,·cn en kosten 

Jaarwedden van ltcl onderwijrend tri hel besturend personeel van 's Staats beide 
hoogescholen; jaarwedden vau beschikbaarhcid ; ve11~oc,lii1t;en aa 11 de leden van hel 
onderwijzend personeel, belast met ecnen dienst buiten de hoogeschool . . 

l\Ialerieel van 's Staatshoogescholcn en harer aanhoorighedeu. de eliniekdienst inbe 
i;1·epen. Tijdelijke vcq:;oeding mor woon, vuur en licht aan den heheerderopzichun 
vau de hoogeschoot vau Luik. . 

Heogeschool-beurzcn i reisbeurzen; gebeurlijke toelagen ten voordcele der bekroonden, 
die geen dezer beurzen kenden hiji;eo; kosten vau den wedstrijd ter be"niog dezer 
beurzen. 

Examenjury's door de Re~eerini; aangesteld voor <le begeving der academische graden : 
reiskosten en zitpenningen aan de lellen der jury's . 

Examenjury's door de Rer,eerinr, aangesteld yoor de begeving der academische graden , 
materieel ; loon der deurwaarders 

Goedkeurings- en cxamcnjury ingesteld krachtens artikel 7 der wel van 10 April I fl90 
rakende de bet;evtnt, der academische graden eu het programma der universiteits 
examens : reiskosten en zitpenningen van de leden ,Ier jury. Kosten van de jury lot 
goedkeuring zetelende in kicsaa keu, bij toepassing van artikel 17, litt. (, der wel vau 
12 April 1~94 . 

Goedkeurings- en examenjury ingesteld krachtens artikel 7 der wet van 10 April 1800 : 
materieel; loon vau den dcurwaanler en verschillende kosten. Kosten van de jury tot 
goedkeuring zetelende in k ieszaken , 

Bekrachtlgingscomrnis-ie der academische diplorna's : reis- en verblijfkosten en zitpcu - 
ningen der leden. l\lalerieel der commissie . 

Bekrachtigingsccrnmissie der academische diploma's: vergoeding aan clen commies. 

Kosten van den universiteitswedstrijd : druk van de bekroont.le verhandelingen en an 
dere scbriûeu <le hoogescholen aanbelang ende . 

Toelagen om de 11i1r,:ive aan te moedigen rler werken van ,Ic leden van hel personeel 
der hoogescbolen en om le voorzien in de kosten der zendingen die hoofdzakeliJk het 
hela□c: van het honger onderwijs beoogen, Inschrijvingen 

1,000 • 

2,000 0 

l,ïOl,100 • 

522,000 • 

111,000 ,, 

00,000 " 

5,000 • ) 2,452,600 • 

9,500 • 

1,000 • 

5,600 0 

1,~00 • 

12,000 • 

21,000 " 



[N° 4 - VI 1 ( 40) , llin. rie l'lvu, el del lr1str 7111bl.y 

HLJD(;Jff HU MINISTEHE lH: L'INTEHIElJH, ETC (surrz ). 

.t..rliclu 
DÉSIGNATION 

DES ssnviczs ET [IK L'ODJET DES OÉl'ENSE5. 

MONTANT 

D&s cato1rs 

p~r article. 

TOTAL 

par chapitre 

75 

76 

ï7 

ïB 

7U 

80 

81 

82 

85 

CUA.PITllE XII. 

INSIIGNEMINT IIOYIN. 

Conseil de perfectionnement tie l'enseignement moyen: traitement du secrétaire . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais de route et de séjour 
des membres du Conseil; impressions, anL01~1·aphies, copies et autres u-avaux 
ordonnés par ledit Conseil. Biblioihèque : acquisition tl'ounai;es el reliures. Dépenses 
et fra.s divers • 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, de l'euseiguemcut de la ~ymnastique el de la musique : traite 
ments du personnel, indemnités . 

Inspection des établissements d'iustructiun moyenne, <les cours de dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, de I'euseignement de t:1 1rymnastique et tic la musique (service 
mix le avec l'Administration de l'euseiguerncut primaire) : frais de route et de séjour; 
rémunérations; missions; trais de bureau . 

Traitements ou indemnités du personnel iles sections normales d'enseignement moyen 
du degré inférieur pour r,arçons, à Nivelles et à Gand; pour filles, à ltruxelies et à 
Liége. Indemnité de loaemcn1, dtaulf,q:e et éclairage tic I'ancieu directeur de l'école 
normale des humanités, supprimée, à Lié~c Traitement d'un ancien professeur de 
r.ymnastique an même établissement 

Matériel des sections normales d'enseignement moyen du ,legré inférieur pour garçon., 
à Nivelles el à Garni; ponr filles, .à Bruxelles et à Liége • 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen: frais de rnyage, de séance el de racation ; 
indemnités et rémunérations de toute espèce • . 

Jury, d'examen de l'enseignement moyen : matériel . 

Cours temporaires d'ouvrages manuels el rl'économie domestique à l'usage des régentes 
d'écoles moyennes. Jurys pour la délivrance ties certificats tie capacité; frais de voyage, 
de séance et de vacation. Matériel, indemnités et rémunérations de toute espèce, etc. 

2,000 • 

2,9~0 • 

57,400 • 

19,500 • 

118,000 • 

11,000 • 

42,000 , 

~,500 • 

4,000 • 

4,62fl,670 • 



INr 4 - vn ( 41 ) (Min mm IJrnr1enl. Zaken, enz.) 

BEGllOOTJNG V AN HET ni IN. VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ. (vsnvotc) 

Arlilelen 
AANWIJZING 

l>trn DIEN81f.N r.N VAN IIET voonwcnr DEIi UITGt\H:rc 

IH·.DlL\G 

llEII Kf\CDIETJ:/i 

per artikel, 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

ï5 

76 

77 

78 

70 

80 

81 

82 

85 

IIOOFDSTUli XII 

UIDDELIIAAII 01\l>BIIWIJS. 

Yerhcterrngsr-aad van hel middelbaar onderwrjs jaarwedde van den secretaris 

Verbelerrni;sraad van hel muldelbaar onderwijs: reis- en vcrbhjlkosten en z upenmng en 
der- le<len van tien raad; druk, a11LO{fl'Jph1e11, kopieën en un.tere werken 11001·. dien 
raad bevolen ll1bllo1heek : aankoop van werken eu mbuuhug. Onderscheidene 
uitga, en en kosten • 

Toezicht over de 1res1ichtc11 vau middelbaar onderwijs, de leerr,angen van teeken 
kunde, de 1~e1·ganucn van handeuar heul, het ondeu-icht dei 1,ynmast1ck en van 
het musick; jaarwedden van het 11e1s011ecl, vcrgoc.hngeo 

Toezicht over de r,cstichten van mnldelhanr onilerwijs, de le,•1,{ani;c11 van teekenkunde, 
de leer1:::rnr,en van han1h•na1 beul en hl'l on,le1·11d1l ,let t:~ rnn ,stick en van hel m11<1ek 
(geuu~n1;de ,!lenst met hel behee: van l,1r;e1 unde11\ •J>). 1 u,- en 1c1l.ihJil,.usten, 1 e, 1,cl 
tlmt;en; zemhngen ; kantoor kosten . . . . • . . • . . . . _ . . . . 

.Iaarwedden of verr,ocd111i:ren voor het personeel der nor m,Hl.ildeehnr,en va n rnnldel 
bàa r onder "1j-. \ 1 n rien l~1ue1 en fP a.ul \ oor yul1~en..,.1 te L\ IJ\ P-l 1·n te Gt u l 1 , ofJ1 me1.,,Jêi1 
te Bmssel en le l.111"'- \t'lt~oe.!1111~ \001 Inu ..• ve"lt1111~ vuuren ln lu aan 1le11 ,ooinh1l11.:en 
hesttun der der OJlt~tlicveu unr m 11l,cl1ool v.111 hnmanuu-a le Luik. Jaarwedde v.iu een 
voouuahgen leer aar , an t,J um.isnek aan hctzeltde i;e,t,d11 • 

Materieel der uormaalafdeelingeu van middelbaar onderwijs van den lageren Graad voor 
jongens, te Nijvel eu te Gent ; voor meisjes, te Brussel en te Luik . 

Examenjury's van het middelbaar onderwtjs reis- en racatiekosten, zitpenningen; 
allerhande rergoedmgen en vergeldmgen . 

Exameojury van Ilet middelbaar onderwijs : materieel 

Ttjdelijke leergangen van handenarbeid en huishoudkunde ten dienste der reirentessen 
van middelbwee scholen Jury's voor hel afleveren van bekwaamheidsge1uigschr1f1en; 
reis- en vacatiekosten, zitpenningen. Maler1eel en allerhande vergoedini:en en ver 
geldingen, euz. 

• 

,,ooo • 

2,920 • 

57,400 • 

19,500 " 

88,000 • 

11,000 • 

42,000 • 

~,500 • 

.(,000 • 

4,626,û70 • 

H 



LN° ..f. - VII ( 4~ ) (Min. de l'i nt. et de l' lnstr pufJl.) 

BlJDGET Dll MINISTÈRE DE L'INTtlURlJll, src. (surre). 

Articl-1s 
DltSIGNATION 

UES SEIIVICES ET Dl•: L'OllJE'f IH'S llll>ENSES_ 

~IONTAN'C 

DES CI\ÉlllTS 

par article 

TOTAL 

par chapitre. 

Si 

85 

86 

~7 

80 

uo 

01 

Subsides (u-aitements, inderunités , suppléments de nuuerval, etc) a1n athénées royaux 
(lo, du 1,·r j uiu !Will); aux ,1thc11fo, ou collej es royaut (101 du t, juin 1881); aux 
écoles 1111,ycnncs (101 du l« Jt1111 lxî11), .iuv école, moyenne, [loi du 1:1 juin IX81) 
Ccrnpleuieut de lt .ut emeut ., de, p111l1•ssc1H s ,l'.1thêuêc attadw, prm i-uuerneut à 
cc1·t,110=, cotlè;Jc" couunuu 1t1'( lnd1..•mn1té:, Lt des mernbres du pc1 son nel des athênL~e3 
CL des ccules 1110_1 t>1111c, tic l'Etat aueuu- p,11 tie, malheurs ,k tuuulte (,ccou, s, lt-ji, de 
maladre et ,Ic Iuué, ..ilil<'s) 

Bourses aux élèves Lies écoles moyennrs de l'ËtJI cl des écoles moyennes patronnées. 

Établissements communaux ou provinciaux d'mstructlou moyenne 1!11 prernrer et du 
second ,Ict;• c pour t~a1 ço1h suhsule» au, provmcc- et aux couuuunes Parl d'inter 
VC1ll11>11 de l'tl.lt d,111;, Ic p,1yc11w11t dé> li.11tcmenb de 1l1,Fou1b1l1lé des p1·01è,,curs tie 
I'ancren collc,;e communal d'Ypres, suppnrné 

Établissements communaux 1l'ensei{;"nement moyen pour filles: subsides _ 

Concours crénéral entre les ét.rbhssernents d'm-trucuon moyenne: frais de route, de 
s11J0111· ('[ ile vacation tic, 1lélt\!111h; nulemmtus au\ memtw~, tics jury, cl aux per 
sonnes adjointes à ces Jlll'y, lmpre-sious ; toru ni turcs el fr,u;, divers - 

Iudemnrté à un professeur lie l'enseignement moyen du premier degré sans emploi _ 

Traitements de drsponibihté des membre, du personnel adrnuustratif et enseignant tics 
étabhssemeuts uorrn.rn~ d'u1,tn>cllon moycnm- 1 tie, c1abl1>semenls d'uistrucricu 
moj enuc ,luii;és p,11 l'E1,1t et de, inspectem s de ces éto bhsscments . 

Publication d'ouvrages classrques ou intéressant I'en-cigncment moyen. Encourage 
ments; subsides 1 -ouscnpuous ;achat-; nnsvrons dans l'rutér-êt de l'r-nseignernent moyeu; 
Irai; tic VOJ:IJlc; inderumtév; Irai, <l'1mp,c,s10ns pour le sernce spécial de I'Admr 
msn auon de l'enseignement moyen _ 

Frais de publication du tï• rapport triennal sur l'état de l'enseignement moyen . 

CUAl'ITRE XIII. 

ENSEIGNEMENT PRIIIA.IRI!:- 

Conseil Ile perfectionnement de l'enseignement pnrnair« · u auements des secrétaires et 
du lnblwthécau e _ • • • • • • , • • • _ . , • • _ . . • . • , 

177,918 

43,900 • 

28,500 • 

2,000 

95.000 • 

11,200 • 

5,500 • 

'l,000 



[Nr4-Vl] ( 45 ) (1'/iu. van Bùuuml. Zaken> ene.) 

13EGilOOTING VA.N HET MIN. VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ. (VEI\VOLG). 

,\rlikclen 
AANWIJZING 

DEll DIENSTlîl'I .~N VAN HET VOOfl.WEnP usn UITGA. VEN. 

llEDI\AG 

OEIi KllEOIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

pet· hoofdstuk, 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

0} 

92 

Toelagen (jaarweddeu, \·err,oedinr,cn, bijschoolgeld, enz.) aan <le knuinklijke atheneums 
(wel van I Juni Jt,:1UJ; aan do kunink hjke' atheneums of eolli,1:cs (wel van 
l:i Juni 1~81); aan lie mhklelhare scholen (wt'l 1·a11 1 Juni HFill); aan de mi,ldel 
bare scholen (wet l'au 15 Juni !l'I,~!). Aam·1illi11u vau jaar-wedde aan professors vau 
atheneums. voudoo1,it~ aan zekere gcmec11lt'Colle1:cs 1:ehccht \'eq;o,·din1:cn aan le.leu 
v.111 liet personeel tle1· at heueruns en der rni.l.Ielbare scholen vau den Staal lnj fa111ilie 
ou1;elukkcn (ouderstnud, ziekte- en bcc1·afonisknslcn) 

Beurzen voor de lcedinc;cn der middelbare scholen ,·m den Staat en der aanuenornen 
middelbare scholen . 

Gemeente- of provinciegestichten van middelbaar onderwijs vau 1 u en vau 2• r:raa!l, 
voor jonr;cns: toelagen aan de provinciën en aan de 1;cmc,•11len. Aandeel 1·;111 tli,n 
Staal in tie bctalinF, der jaarwedden van beschikbaarheid tier professurs van hel voor 
malir, i:;cmeentecollci;e van IJ peren, afr;e,chaft • 

Gemeentelijke rnirklelbare cnderwijsgestlchren vooe meisjes : toelagen 

Alr,en1ccne wedstrijd onder de r,cstichten van middelbaar onderwijs zitpenningen, reis-en 
verblijfkosteu der af1:ev:1a1·tliude11; vergoedingen aan de leden der juifs; aan de pc,·• 
sonen aan die ju,-y's toegevoegd. Drukwerk ; lc\eri11gcn en omlersuheidene kosten 

Vcri:;oedîn~ aan eenen leeraar van het middelbaar onderwijs van den 1 • graad, die 
buiten bediening is . 

Jaarwedden van beschikbaarheid van leden van het beheerentl en onderwijzend 
personeel der normnalg estichten VOO!' middelbaar onderwijs, der 1;cstichlcn ,·001· 
middelbaar onderwijs onder lci,lint, van tien Staal en tier opzichters van die 
gcslicbten 

Uitr,an van schoolhoeken of van werken het miildelbaar onderwijs aanbelaugendc. 
Aan111ocdi1~inr;en; toebgen; insehrijvingen ; aanknopen; zendingen in het. belanrr 
van hel mirhle lha.u- omlerwijs ; reiskost en ; ,·eruoedint;cn; drukkosten voor Jen 
bijzuuderen dienst van het Heheer v an middelbaar onderwijs 

Kosten voor het uîtr,-avcn van het zeventiende cfricjaadijksch \'erslag over den toestand 
van hel middelbaar onderwijs. 

IlOOFDSTUI( XIII. 

LA.GER ONDERWIJS. 

Verheteringsraad van het lager onderwijs : jaarwedde van de secretarissen en van den 
boek bewaarder 

3,!J!J8,85:l • 

34,500 • 

177,018 • 

4:3,000 • 

28,500 • 

!,000 • 

95,000 • 

11,200 • 

5,500 • 

2,000 , 

t.2 



lN° 4 - VIJ ( 44 ) (t!lin. de l'lrü. et de îlnstr. pub!.) 

DUDGET nu Ml:\lSTtIU( DE 1.·1:--;TgRIEUH, ETC. (smTE). 

Articles. 
DÉSlCNATION 

DES SEI\VICES ET DE L'onJE'r DES ofa>tsNSES. 

~10:-iTANT 

DES CI\ÉDl'f!S 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

04 

95 

96 

97 

!)3 

99 

100 

101 

102 

103 

Conseil de pt>rfcclionncment de l'enseignement primair-c : frais ,le roure aux mernbrcs : 
jetons de présence aux urernln-es et aux lunctiouuaires appelés à prendre pa,·t aux 
u-avaux du conseil; imprcssious, m1Lo;;raphics, copies tl autre, travaux ordonnés r,ar 
ledit conseil; acquisitions d'ouvrages, reliures, dépenses cl frais divers 

Traitements des inspecteurs, de l'inspectrice el du vérificateur des économats ties écoles 
normales; traitemeut s des inspecteurs principaux ; rruiteruents des inspecteurs can 
tonaux. 'I'raitement de l'agent contrôleur des projets tie constructions scolaires. Trai 
tements <le disponibilité. 

Frais de voyinc des inspecteurs, de l'inspectrice el du vér-ilicateur des économats des écoles 
normales. Indemnités casuelles pour la visite rles écoles el a1111·cs services : l• aux 
inspecteurs pdndp:1ux; 2" ,lUX inspecteurs cautonaux ; ,i• am inspectrices ilélé1~uées. 
Indemnités de résulcnce à des iuspectenr-s cantonaux; f1·ais tie n>yage de I'a1~Pnt 
conu ôleur ,l~s projets de construcuous scolaires; fourniture d'imprimés et d'auto 
i.;rapl.iies pour Ic service de l'inspection scolaire • 

Ti-aitements des inspecteurs diocésains principaux et des inspecteurs diocésains des écoles 
primaires. frais de route et de séjour des délégués des chefs tics cultes protestant et 
israélite . 

Traitements et indemnités <lu personnel des établissements normaux de l'État. Traitements 
de disponibrlité ties membres du personnel des établissements nm-maux de l'Etat. Cc1urs 
normaux temporaires pour les insututeurs el les insiituuices ,les école, communales et 
des écoles adoptées. [mlernnités aux pc1·sonnes chaqrécs de ces cours. ludemnilés 
aux membres des Jurys ehaq:è, des examens ,le c.:1pacit4 po1.11· l'enscil~ucnll.!'nt de 
diverses ln-anches ayant fait l'objet ile cours normaux temporaires. l1rais ,1t1·ers. Sub 
sides au l chefs des établissements normaux pour couvrit· une partie des frais des écoles 
d'application . 

Frais desjurys d'admission dans les écoles normales primaires de l'~'.tat; frais des jurys 
de sortie <lans les écoles normales de l'Et,11, ainsi que dans les écoles norrnah-s ar,réécs; 
frais des jurys d'examen <l'institutc111· établis en vertu de l'article !l de laloi organique 
de l'euseig nement primaire 1884-t:-m:,. Fi-ais lie j111-y d'examen pour Ic certificat 1J'a11ti 
t11dc JIL\ fonctions d'inspecteur cantonal de l'enseignement prunah-e; frais ,tes cours 
Irn-belreus et ,tes jurys chargés u'eruériner- ou de délivrer- le diplôme d'institutrice 
ua1·tlieunc , 

Frais d'impression, achat tic registres el fournitures diverses pour le service spécial de 
l'A.dmmistratiou ile l'enseignement primaire . 

Amélioration et location des locaux cl matériel des écoles normales primaires de l'Élóll. 

Bourses aux élèves des écoles normales rle l'État et des écoles normales :1r,réées Sub 
sidcs aux écoles normales agréées 

frais des conférences des instituteurs. Récompenses aux instituteurs primaires cornmu 
naux , adoptés 011 subsidiés, qui donnent avec le plus de succès l'enseignemenr théorique 
el pratique ties notions d',ti;riculture; frais de visite Jes écoles tenues par les insti 
tuteurs coucurrcuts ; frais du jury; frais divers 

4,500 • 

436,500 

202,öOO • 

111,200 • 

1136,650 • 

20,000 

6,000 • 

78,000 • 

500,000 • 

17!:'i,000 

~ 16,984,1100 • 



[Nr 4 - VI] ( 4 :i ) ( l/111. Mn Ilinnenl. Zaken) ene.) 

BEG HOOTING VAN llE'l' MIN. VAN BIN.'.'IENL. Z.,\KEN, i-:r;z. (vEt\\'OLG). 

--- --------------- -------- - -- . ....- ------- -----· -·-·- !&!!J!2.2! 

Arlikclcu 
DEI\ DIENSTEN 1,;., VAN IIET \'001\WEHI' DEI\ UlTG,\VEN, 

111-:ül\AG 

uun KREL>ll::TEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

!14 

!15 

\IG 

!)7 

9!) 

100 

101 

102 

10:; 

\'cd1ctcdnu.i;raad van het l:trtcr onderwijs: reisknstcu 1lci- lr deu ; a;1nwl'ZÎJ~hci1lspcn~ 
uingt~11 ;1"11 tic k-deu eu aan lie ambreua.u-s. l~L•roepl•t1 om deel t1• u-uien ,1a11 «Ic 
werk zanmhc.Ien v,111 deu 1·a;11l; druk. a111ugrapllië11, hopi1:ë11 en Jndi,re d1><11· hu~1:er 
ue11oe11nle11 ,·a.,,I üevnleu wc, ken; aaukoup vau bnekwe rkcu, iuhiu,liuu, 011dc1· 
schei dune koslcu en 11i11;Hcn 

Jaarweddeu .-.111 <le <111zicnc1·s. de opLicnsler ~u den ,·crilil,;11~111· d1)1' l111i,!1cstm·cu 1 an de 
normaalscholen ; jaarwerldeu dct· hoofilopzien,·1·s: j:1;,1·11cddl't1 dei· kan lunnalc 
opzieners. Janrwedde \':,n dr-n af!C.'lll-rontro!cur der untwerpcu vuur sd1uolf)Cl,ouwen. 
Jaarwedden van besclukbaarheid. 

Reiskosten van de opzieners, de op,ic11>Lc1· en tien rcrilicalN11' tier huishesturen ran ile 
normnalscholeu. 1;c1·allijke I c11:oc,li111:cn 1 001· het hl'l:Ol'k ,Ier schohn en a ndere 
dieusteu : , ..• aan de lwofd,lpziencrs; :!" aan de k a utunualu 11p1.lt:-1H·1·:i; ;ji> aan tic ~,r,~c 
vaarili~de opziensters. l'eqrocdi111:cn voor n•rltlijl" a.111 ka1llu111i.1le opz lenei-s ; re is 
kosten vau den agcn1 cunu-oleur der onl werpeu vuor srl1nult;ch1Hmc11; lcvc1·iq; r au 
drukwerk e11 aut,•1:,·apliiiin vour de11 dienst .-an liet schuoltoez icht . 

Jaarwedden van de diocesane hoofdopzieners en diocesane opzieners der l,q;erc sclrolcn 
Heis- en verblijlkosteu vau de al"t_:craa1·lli1:dc11 dei· hoofueu 1·,1t1 tic protestantsche en 
isr aëhtische eereuiensteu 

Jaarwedden en ,·eqioc1lin~en van het pe rsonei-l van ~s $la:1ts11orm,1al1~estlrhlei"1 .la ar-. 
wedden vau h,:sel1ikhaa1·heî1l 11, . ..- le.len vau het p•!r .. oneel dr.-t· uorn,aalr,r.~tichten Villl 
den SlüJI. 'Lijuelijke uormaallecq;ant_:en mor de omler« ijtns en owlerwijzcrcssc11 
der ;.:.enieeut~scholcn en tier a,lll(~t!111Hllen srhole» ,. 1:rc:oc1iingcn .,au ile met dt"ze 
!teq~an~en beluste personen \ cq;ocdin1:e11 a.rn de lcileu d!:1· j111-y's belust met liet 
afnerneu der bek waamheulsuxauu-ns vonr het ondp1·wij'> vau vers ch illenrle vakken die 
het voorwerp van tiju,-liJkt: no, 111aallt!c11:a11t;cu hchhen ui1i:c1na.1kt Ycrsc hil leudc 
kosten. ToclJt,eu aan de hoofdeu der normaalg estichtcu om i;cilceltdijk lie kosten 
dei· oefenscholen te dekken, 

Kosten der aannemingsjury's in ,Ic la1;c1·e normaalscholen van den Staal; kosten der 
uittredingsjury's ln ile noruraalschuleu \·-ï111 den St.1Jt, alsmede in clc aan1~cnomen 
uonnaalscholen ; kost eu der examenjury's voor omlerwijzers, in1:criclrl krachtens 
arukel \J ,Ier orguuicke wel op het la1:er onderwijs, 1 ;1s.1.1 X\J'\ Kosreu der ex,1 men 
jury vuor het 1~et11igschrif1 van 1:,sclllklh~i,I lol het amhl van k nntonnaleu opz ienes 
van het la1:er 011'1c1·wijs; ko$IC11 ,Ier F r,.-hcl-le,:q::1n1:cu en tic•· jm-_y', belast u1e1 het 
bekractuigeu of het atlevereu vau hel diploma «Hl bewaarscbool-uuderwijzeres. 

Drukwerk, aankoop van rerristers en onderscheidene behoeften voor tien bijzonder-eu 
dienst des Beheers van lai:;c1· onderwijs. 

Verbeterin~ en huur der lokalen en materieel van '• Staats la1;ere normaalscholen. 

Beurzen voor tie lcerhugen van 's Staatsnormaalscholen en van de aangenomen nor 
maalscholen. Toelagen aan tic aan~enomen uorruaalscholeu, 

Kosten ,ter ondcrwijzers-vergnderingen. lklooninr,en aan de la1:cre on,!e·wijzer; ,·:111 
de frt"'meentc-, t1llntf•'.nonrnn of on.Ierst euu.!e schule», ,litt 111e· het beste trc\·of1~ het 
rheoreuscl. en pracrisch onderwijs \.'JU de he1~iuscle11 ,·an lanubonw 1~eveu; k_o51en 
van bezoek der scholen door tie mededingende onderwijzers t;chornleu; kosten dct 
jury ; verschillende kosten 

4,:$00 

436,500 

\10~,öOO 

111,~00 

l!5ô,O:SO 

20,000 

6,000 • 

7!!,000 

500,000 • 

175,000 ~ 

111,984,000 



46 ) (Afin. de t'Int. et de I'lnstr. publ.) 

llUUGET DU MINISTÈHJ.!'. DE L'INTflUEUHl ETC. (SUITE). 

htic:les. 
DESIGNATION 

DES SEllVICES E'l' Dl> L'ODJE'f DES Dtl'ENSES. 

MONTANT 

DES CllÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

104 

10:1 

100 

107 

103 

10!) 

110 

111 

11~ 

113 

114 

!ln 

Construction, acquisition, amélioration el ameublement ,Ic maisons d'école; [rais de sur- 
veillauce et <le couuöle ; frais de confecriou tic meubles et de plans-types. J 100,000 • 

Ser-vice annuel ordinaire de l'instruction )'l'i maire : subsides à répnrtir, conformément 
aux 1 «, :!• et S• alinéas tie l'urticle X de la loi oq;aniquc l~l:1-1-18!.l!i, entre les écoles 
communales, les écoles adoptées et les écoles pt-irées uou adoptées réunissant les con- 
duions léi;atcs J'a,lllj>tiou. 1 10,:S18,000 

Subsides complémenraires à accortler 1·n exécution ties -1', 5', ü• et;, alinéas de l'article 8 
de la loi organique 1111:14-lil!/5: 1° aux comruunes ; '2° aux écoles adoptées d'office 
dont l'udoptiou a cessé en vertu de ladite l01. - Subsides exu-aonlinaires ù allouer, 
tians ties cas tout à fait exceptionnels, pa,- application du 8• alinéa de l'article susmen- 
tiouué • 1 9501000 • 

Subsides pour l'enseignement ties u-avaux manuels dam les écoles pl"irnaires communales 
adoptées ou privées subsidiées pom i;arçous. 1 15,000 • 

Pat·t Lie l'État dans les au1:mcntations de traitement légalement obligntoircs accordées 
à iles instituteurs communaux Ott ado] tés, 110111· l'exercice 1901 cl exceptionnelle- 
ment po111· les exercices antérieurs . 1 855,000 • 

Pnr t de l'État dans Jes indemnités accordées aux instituteurs intérimaires remplaçant iles 
inst ituteurs malades, cumrnuuaux ou ndoptés , pou1· l'e,e,·cice 1!1U4 cl exceptionnelle- 
ment pou!' les exercices antér-icurs . 1 115,000 • 

Part de l'État tians les traitements tie disponibilité d'instituteurs prrmaires communaux 
pour nJ04 et ex ceptionnellemeut pour les exercices antérieurs. - Subsides spéciaux 
aux communes 'l"i JJ'l't'ilent à des l'lllpluis daus leurs écoles primaires des instituteurs 
jouissant d'un traitement de disponibilité. 1 210,000 • 

l'ar·t de l'Etat dans les frais tl,· l'c11sc•t,11cmenl rcli1pe11x à donner- pal' des dêlér,ués des 
ministres du culte aux élèves de, écoles primaires communales, en cas de i-efus du 
personnel enseignant tl!è se d1aq]"CI' de cc soin, cl d'iusullisance <lu cle1·t,é paroissial • 1 20,000 • 

Ser-vice annuel ordinaire des écoles r,artlicnnes. - Service annuel ordinaire ties écoles 
ù'a,!ultcs. (So11t autorises, eceutuetlement, les transferts de L'article 11:! d l'ar- 
ticle ,J05 et vice versa). 1 2,177,000 • 

l\lusée scolaire national : personnel; traitements et indemnités • 1 9,200 • 

Musée scolaire national : matériel; frais d'administr ation ; expositions pédagogiques en 
llelffitJue et à l'étranrrer 1 4,500 • 

Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements; souscriptions; acquisition 
d'ouvrages pour les bibliothèques ries écoles normales et j)OUI' les bibliothèques 
cantonales. Frais ties bibliothèques iles conférences cantonales et ries musées scolaires 
cantonaux; achat de colfectinns et d'appareils; meubles; frais d'impression tie cata 
logues; indemnités aux instituteurs chargés tie la tenue des bibliothèques el de la 
conservation des collections scientifiques. Missions et frais de voyar,e dans l'intérêt du 
service de l'enseignement primaire . J 39,250 • 



lN'" 4 - VIJ ( 47 ) (/Jlin. van ninnenl. Zakni, enz.) 

BEGHOOTING VAN HET ~IIN. V AN BINNENL. ZAKEN. ~:;-;z. (VEnvoJ.G). 

Artikelen 
AANWIJZING 

nsn DIEN~TEN EN VAN IIET VOOIIWEI\P DF.11 UITGAVEN, 

llt-:DRAG 

VEIi KIIEUIEH:'l 

per artikel. 

TOTAAL 

per hnofihtuk. 

101 

105 

106 

107 

108 

10\1 

110 

111 

112 

113 

114 

11a 

Bouw, aankonp, verbetering en moubilcerlnj; van schoolloknlcn ; kosten van hewakintr 
en toezicht; kosten voor hel maken van meubels eo morlel-ontwerpen. 

Gewone jaarlijksche dionst vin het l.11:er onderwijs : toe!atren te verdeelcn, overeen 
komslir, alinea's 1, ~ én 3 van a,-tikel X :Ier 1lr1Janieke wel I S:l 1-181)'\, onder de 
B"cmecntcscholcn. ,Ic a:in1rc11omcu scholen, ,:n d~ niet aa111;1!11ou111n bij1.011tk1·c scholeu . 
welke de wcllclijk.c voorwaarden lol aauueruiug vcreeuig cn . 

Aanvullende toelagen, te verlcenen in uitvoe1·in1; van alinea's 4, \ Il en 7 van artikel K 
der org auieke wet 181l -i-18U i : t• aan de 1:c,net:utcn; 1° aan de se ho leu ambtshalve 
aani:euomc11, waarvan clc a.111r1cmi111~ Len einde liep krachtens gczoi1;·lc wd.- Buueu 
!!ewonc toelagen le verleeuen in irehccl bijzondere 1~cvallc11, bij tuepassiug van 
alinea S van voormeld artikel. 

Toelagen voor hel onderwijs van den handenarbeid in de l,1rrcre eerncenle•, aann:c· 
nomen of bijzondere ondersteunde scholen ~001· jong ens , 

Aaotlecl van den Staat in de wettelijk verplichte vcrhoogiugen van jaarwedde, verleend 
aan r,emecnte- of aanrrenomen onderwijzers, ,·001· het dienstjaar ll/0-1 en uitzon 
derlijk voor vroegere dienstjaren . 

Aandeel van <leu Staal in de vergoedingen verleend aan de tusschentijdige onderwijzers, 
die zieke rremeenle- or aangenomen onderwijzers vervangen. voor hel dienstjaar 1\/04 
en uitzouderlijk voor vroe&ere dienstjaren 

Aandeel Yan den Staat in de jaarwedden van beschikbaarheid •an lagere rremeentc 
omlcr-wijzers voor H)l)i en uitzonderlijk voor v<>ri1re <licnsljarcn.-1.lijzon,lere l ,,el,>t~en 
aaa c.Jc gemeenten dte, tot hel vervullen van ambten in hare tairere scholen, omler 
wijzers nemen, <lie jaarwedden van beschikbaarheid genieten 

Aandeel van den Staat in de kosten van het rro1ls,lienstonderwijs te i;even dom- de 
aft~evaarclii;,len van ,le bedienaars <Ier cerediensten aan cle leet-lingen lier lai;erl! 
rremecn1escl1oleu, ia r,e•al het onderwijzend personeel weijjert zich hiermee.Je te 
belasten en de parochiale geestelijkheid daartoe niet volstaat. 

Gewone jaarlijksche dienst der bewaarscholen. - Gewone jaarlijksche dienst der scholen 
voor volwassenen. ( fPonlert, des.r,evalle11de, toege!a1er1 d8 ouerdracllCen van arti 
kel -1-12 op artikel ·/05, m orngekderd.) • 

tfatioi:iaal Schoolmuseum : personeel; jaarwedden eu ,er~oediagen . 

Nationaal Schoolmuseum: materieel; bestuurkosten; onderwijskundige tentconstellingen 
in België eo elders . 

Schriften het lar;er onderwijs aanbelangende ; abonnementen; inschrijvingen; aankoop 
van werken voor ile hcekerijeu der normaalscholen en mor de kantonnale boekerijen. 
Kosten van de bibliotheken der kantonnale 1·c,·r,a,lcrinr,en en lier kantonnale school 
museums: aankoop van vei-zamelingen en toestellen ; meubelen; kosten voor hel 
drukken van catalo~i; reri:oedinr;en aan <le ouderwijzers , belast met de bewaring 
c.ler boekerijen en c.Jcr wetenschappelijke verznmeling eu, Zendingen en reiskosten in 
hel belang l'an den dienst van hel lager onderwijs • 

100,000 

l 0,518,000 • 

U50,000 • 

15,000 • 

855,000 

115,000 • 

210,000 • 

!0,000 

2,177,000 • 

9,!00 • 

.f,500 • 

Z9,250 • 



( 48 ) (JIiin. de l'lnl. tl de îInstr. puf>l. ! 

BUDGET l)l) MINISTtnE OE L'INTÉBIIWH, ETC. (su1TE). 

Articles. 
Dl~SlGNATlON 

D!':S Sl-:1\VICES ET l:E L
0
0DJE'f Dl':S DÉPENSES. 

MONTANT 

DES C!U'.OITS 

par article. 

MONTANT 

DES CnÉDITS 

par chapitre. 

116 

117 

118 

110 

120 

121 

122 

124 

CHAPITRE xrv, 
DtPENSES DIVEIISES ET IIIPRÉVU!S, 

Dépenses imprévues non libellées au Hiulr;ct (y compris les subsides à allouer à des 
sociétés pour leur Iacilirer l'acqnisition ,l'un drapeau). -- Secours à aceonler aux 
familles puur rrais de ,lerni,;re maladie et de luuérailles de fonctionnaires tlécêdés ou 
cl'ar:ents peusionués tic l'Ailmiuisu-atiou centrale qui se trouvent ,lans une situation 
malheureuse 

Frais de célébration des fêtes nationales: frais d'illumination Subside à l'administra 
tion communale de Bruxellcs . 

TOTAL • • fr. 

DEUXIÈIIE SE(;'I'IO:I, - l)Î•:PE~SES 
EXCEP'l'IO:\;'\ELl,J<:S. 

CIIAl'lTI\E XV. 

SERVICES IJl\'EUS. 

Enseignement supérieur, -Consll·uction, amélioration, ameublement et outillage scien- 
rilique des nouveaux locaux universitaires , 

Enseignement moyen. - Construction el ameublement <le locaux . 

Enseignement pt·imaire.- Consn-uctiou.nmeublemcnt.ctc., de maisons d'é.coles primaires. 

Armement el équipement tie la (pr,le civique : achat d'.•1·mes, de tambours, rle clairons 
Cl d'objets d'ét[t{iprmcnl ~ Iuurnir par l'Etat, aux termes des an6tés revaux du 
51 octobre 11'1% Cl d11 :!7 janvier IKl!ll. Acllal de !{a1·uad1en1c11ts; tt·ansl'orrnation 
dei d'objets tl'éqdperncnt; salaires tics ouvriers supplémentaires du rnagasiu central. 
Frais divers, contrôle, réceptiou, etc 

Subsides ,\ la commission chargée de mettre en valeur les matériaux screntifiques 
recueillis par l'Expédition antarctique belge 

Fêtes Ù{1 i5• anniversaire de l'indépendance nationale 

Exposé de Ja situation du Royaume tic l 8ï6 à H)OO 

1 ,,000 • l 
SG,000 • ) 

567,275 • 

10,000 • 

X00,000 • 

110,000 • 

40,0110 • 

20,000 » 

20,000 " 

47,000 • 

Ton.L »u Bunc s r ou 
PUBLIQUI! • 

DE L'lNTÎ:R.H:UR. 

30,65!J,40-i • 

·1 ,587,2ï5 

1- .• T ne L'l~STRUCT10~ 

• fr. 32,246,769 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Nolre arrêté 
du !O octobre !903. 

LÉOPOLD. 
PA!\ LE H01; 

Le Ministre de l'Lntérieur et de 
r Instruction publique, 

J. DE TllOOZ. 

le Ministre des Finances 
el des Travaux publics, 

p. na SMET DE NAE Y ER. 



lNt 4 - V 11 ( 4!) ) (Min. vart Binneul. Zaken) en.z.) 

BECHOOTI.NG VAN IIET MIN. VA~ BINNENL. Z \KEN) EJ\Z. (vsuvot.c). 

----.-- -- .. - ------ 

1 HEl>IIAC 
1 AA:\WI.IZli'\G 1 TOTAAL 

Arti,.-!cnl DEIi li.llElllll'l'EN 
DEil l)JENSTEN l!N \'AN uer VOOI\WEI\I' ()Ell u1n:i\VEN. J per hoofdstuk. 

per artikel. 

1 Hi 

117 

us 

1I\J 

120 

1?1 

l:!'1 

123 

124 

UOOFlll!ITUH. X.1 V. 

VEllSCIIILLENDE Ell ONVOOl\ZIENE Ul'fGAVBN. 

Onvoo+aiune uil[:;tVcn niet opg cnoerud in de llci;rootin{l (erinbegrepen de loebaen Ic 
vcrleuueu aau ma;1tscl1appijw om hun het aankoopen van ecu vaandel te verg eruak 
kvlijkeui - ll11lv,·••••lëcn111r, .1a11 de [auuliön voor kosten vau laatste ziekte en be1;ra 
leurs 1·,111 overleden ambtenaars of or> pensioen (~cslclde agenten, v.111 het Hoofdbestuur 
die zicli iu eeucn on1:elukkii;e11 tvesrnml ueviudeu • 

Kosten tot viering- der Nnrionalo feesten, verlichtingskosten. Toelage a,10 het i;emeeu 
tebestuur- van Brussel 

'rl'WEEDE SECTIE. - BUI'l'ENGEU'ONI~ 
Ul'l'GA.VE~. 

llOOFDSTUU. XV. 

VERSCUILLBNDE DIENSTEN, 

TOTAAL. • • fr. 

!looaer onderwijs - Opbouw, verbetering , meubileering en wetenschappelijke uit- 
ruslint~ ,· au de uicu wt: hoo1:cschoollokalrn 

~liddelbaa1· onderwijs. - Opbouwen en meubileering van lokalen. 

Lager onderwijs. - Opbouw, meubileering, enz , van lokalen voor lagere scholen 

Bewapening eu uitrusting der burgerwacht : aankoop van wapens. trommels. horens en 
uin-ustingstukken , die door den Staat le leveren zijn, krachtens de koninklijke 
besluiten van ~I• Ocrober lll!JS en 17° Januari llS!H.I ,\ankoop van optuitringen; 
vervormiug van uirrustiug stukkeu, loon dei· toegevoegde werklieden van het centraal 
matpziJ•L Verschillenlie kosten, toezicht, aanvaarding, enz .. 

Toelage aan de Commissie belast met bel in waarde brengeu van de wetenschappelijke 
stoffen, 1ijdcns ,Jeu lleli;iscl,eo Z111dµooltoc~t oµgezameld 

feesten der- 7!:i• ,·erjariog van s' Lands onalhaukelijkheid 

Uiteeuzettiug vau den toestand des Hijks van 1870 tol 1900 

11,000 

:56,000 • 

587,27!:i • 

10,000 

800,000 • 

110,000 .. 

40,000 ,, 

to,ooo ,, 
20,000 • 

47,000 

30,650,494 , 

ÎOTA.IL OF.Il 8EGROOTtó'iG VAó'i 
ÛPENBAAR 0.-,0ER\\ IJS 

HET M1Nt5TERIE VAN l:llNNENLAi'iDSCll& ZAKEN KN 
• fr. 

1,587,275 • 

5-á!,246, 760 • 

Gezien en goedgekeurd om gehecht te worden aan Ons besluit 
van 10en October f 903. 

LÉO r o LO. 
V AN 's KotHNCS WEGE : 

De Mini~ter van Binnenlandselie Zaken 
en Openbaar Onder-wijs, 

J. DE THOOZ. 

De Mi11ister van Financiën 
en Openbare /Yerken, 

P. DE S;UET DE ~ AEYEIL 



\ '/') 



( öi) l·N• 4 - VI] 

DÉVELOPPEMENTS 

ou 

BUDGET DU MI~ISTÈHE DE L'INTÉllIEUH 

tT 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

pour l'exercice 1904. 



( fi2) 

UUDGET DE L'EXEHCICE 1904. 

NUIIIÉI\O LITTEHA 

ues 
Jes 

dévelop- 
articles, pements, 

DESIGNATI011 DES DÉPENSES ET SER 'VICES. 

1 

4 

tl, 

b. 

c. 

b. 

PIU•:MIÈRE SECTION. - DÉPEllSES ORDl1'AlRE!-i. 
CHAPITRE 1 ••. 

ADMINISTRATION CENTRALE. 
Traitement <lu l\!inistre 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service 606,878 • 

Secrétaire 1:6néral • 
Directeurs g-éné1·aux 
Directeurs . 
Chefs de division. 
Chefs de bureau • 
Bibliothécaire. , . 
Économe tie l'hôtel. 

Id. ries bureaux 
Sous-chefs de bureau 
Ré<lactears. 
Commis de 1 •• classe 

Id. de 2• id. 
Id. de :i• id. 

Daclylor,raphes 
E1.péditionnaires. 
Huissiers tie ·1,. classe 

Id. de 2e id. 
Id. de ;i• id. 

Expéditeurs 
Concierg-es. 
Garçons de bureau 
Ling-ère. 
Neuoyeuses 
Agents temporaires . 
Indemnités diverses . 
Aur,menlations ,te traitements 
Nominations, promotions . 

- - . - 
( 1\)03-1904). 

NOll!BtŒ 
Dth1el 

d•u~tnt~. 
(Juiu l903) 

TRAITEMENTS 
annuels. 
(Juin lUOO.} 

1 DÉrENSES. 

1 
5 

11 
5 

17 
1 
1 
1 

IO 
':15 
12 
6 
4 
5 
ï 
5 
9 
7 
2 
5 
7 
1 
8 

19 

11,000 
9,000 et 11,000 
1,uoo el 8,xoo 
",500 à 6,51.i0 
4,200 à 5,500 

5,000 
5,000 
5,00U 

5,200 à 4,i'·OO 
2,200 à 5,000 
s.soe à 2,t-160 
·J 800 et 9 000 
1:400 à 1;üOO 
1,400 à 1,9110 
1,;;00 à 1 ,liOO 
2,400 el 2,700 
·J ,lJOO à 2,300 
1,'500 il 1,7t10 
1,;;00 et 1,700 
'1,500 el ·J,400 
1,200 à 1,500 

900 
800 

1,200 à 2,600 

11,000 
50,000 0 

!i6300 • 
29'.rioo 
s1;rno • 
51000 
5,000 
5,000 0 

ï5,-150 
58;·.100 • 
5:!,500 ., 
'l'l,500 • 
ü '>00 " 
s:Öoo 
!J,500 

12,1100 • 
]!) 400 • 
10:400 • 
5,'200 0 

4,000 0 

O,ïOO 
000 • 

6,400 
2lt,HOO 
!J,075 ., 
21,1150 • 
1,20;; ,, 

606,8i8 • 

Traitements de disponibilité . 

Frais résultant du Comité consultatif pour les questions de législation et d'administration 
générale . • • . . • . . 3,fllJO » 
(Les magisu-ats qu_î t'ont partie _du Comité toucheront les in'.lcmnité~ de vacalion an même ti_tre que les autres 

1 
membres La meme observation s'applique à tous les conseils, JUl'JS, comnnsstons, etc., (Jlll ressorusseut au 
lléjia rtemeut.} . 

Fournitures de bureau , impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, chauffage, l 
menues dépenses 59, 1 :25 • 

Frais du Bulletin du !l-fi11istère . • . 5,000 » 

Bibliothèque du Départeruent : achat de livres,ahonnernents el souscrlptions: frais d'impression, de 
brochage, de cartonnage et de reliure; confection du catalogue; matériel tie la bibliothèque. 

Frais de route el de séjour; missions 

ÎOTAL DU CHA PITRE("' . fr. 



( !13 ) (Min. de l'Int. et de l'Intsr. publ.) 

D(~VELOPPEMENTS. D1WENSES OHOINAIRES. 

- " - - -- -- -- " " " -- - . - - - - " --- - - " 

ClU~DITS cm::IJITS DIFFÉRENCES. GUÉDITS DÉPENSES 

1h.•111an1h, UIJOUt'I D.ll4Jué-, Je 

-- - - Observation,ç. 
P('tl 1\ L'tU.&I\ClCI POUR L.KUUl(.fCH tQlJll L

1 
11111.ICICH 1r'B:tKk.ClCI. 

1904. 1 1\J0:S. t.UO.!iUIN't'.lTION. DlMUUJTION. 1002, 1901. 

21,000 ~t,000 • • 21.,000 ~ 21.,000 • 

654,500 594,050 M),250 • :i89,0t:i0 • 571~,444 27 

62, 1-25 li3,000 • 8ï5 n,ooo )) 62,94-0 82 

4,000 8,000 • 4,000 li,700 • • 3,996 83 

li,700 ,~,100 D )Il 1>,149 15 '~,~3ö 90 
-·-•--- - --- 

7:.W,12'.) 690,7150 40,250 ,~,875 6!14,8H9 15 fi6(i,()l 7 8::! 

J\ l!Gm.r.r H ION. . fr. 35,3715 • 



[N°4-VI\ ( !54 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE moi,. 

NUMEIIO I LITTEIIA 

de, 
dèvelop- 

articles. 1 pements. 

DESIGNATIO.N DES DEI•El1SES ET SERYICES. 

6 

, l 
1 

8 

9 

10 

H 

a. 

ô. 

12 

> 

t5 a. 
b. 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS, 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires et employés de l'État ou à des 
professeurs et instituteurs communaux ou ù des membres du personnel enseignant des 
écol es primair-es adoptées et prenant cours en 1904 ou antérieurement au ·I •r janvier de 
la mème année (Crédit 11.011 limitatif.) . 

Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance à des professeurs et instituteurs commu- 
naux (art. 5 de la loi du 16 mai 1876) . ':H,,000 • 

Intervention de l'État dans le payement des pensions accordées on ù accorder 
à des veuves, enfants ou orphelins de fonctionnaires et employés de l'l~lat et de 
professeurs et instituteurs, pour les années de participation aux caisses de 
prévoyance supprimées par la loi du Hi mai 1876 (art. ·I cr de la loi du 
5·1 mars ·l 884). Termes échus untérieurement au -f'• janvier ·1901.1- • 16, ,000 » 

Supplément de pension accordé en vertu de l'arrêté royal du 2-1 juin ·I 862 à un instituteur 
communal et restant dù au ·Jcr janvier ·1904 

Primes d'encouragement aux caisses de pensions des instituteurs libres constitués en sociétés 
mutualistes reconnues . • • . • . •. 

Suhvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux (art 4, 4•, de la loi 
du 50 mars 1861). 

Restitution d'avances à la Caisse des veuves et. orphelins de I'Administration de l'instruction 
publique des parts de pensions payées par elle il la déeharge de l'Etut (loi du 13 mars 
1867). . 

Secours à d'anciens fonctionnaires, employés, instituteurs primaires et agents payés sur salaires, 
à leurs veuves ou à leurs familles, qui, n'ayant pas droit à la pension ou jouissant d'une pen 
sion minime, ont des titres ù l'obtention d'un secours i1 raison de leur position malheureuse. 

TOTAL DU CHAPITRE IL 

CHAPITRE lil. 

STATISTIQUE GÉNÉRALE, 

Commission centrale de statistique : jetons de présence des membres 
Indemnité du membre-secrétaire. . . . . . . • . • . - 

A 11.EPOlTRll 

. fr. 

li,000 • / 
i,500 » 1 

. fr_ 



( ms ) ("1ù,. de t'bu. et de l'lnstr, pu6l.) 

Dl~VELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDINAIRES . 

. 

CI\ÉOITS Cll~:l)LTS UIFl•1~HE.NCES. Gl\ÉDITS l)f;l'l,;NSES 

t.leui.uJt'• ullou/a ulloi.u!• •• ----..- Observations. 
N.lVJI. z.'1u.Kac1c1 PUt:a L' ■l•RClt"I 1 POUll L'HXtUlClCI L'MllRCH!Jt. 

l V04. 1110:S. AUGUfthTIOK. i Dlll\?UITlON, 1\J0-:2. 1 llO 1. 
1 

94-,000 !)4,000 )> )1 80,000 • 77,!)36 ü4 

191,000 106,000 • 5,000 196,000 ~ 186,721 5::! 

i.50 150 • • 150 • 150 " 

20,000 20,000 • • 20,000 • 17,585 D 

48,000 48,000 • • 4-i,000 • 4G,5IG 40 

797 i97 Il Il 1,796 • 1,796 • 

80,000 85,000 lt 5,000 S?l,000 • 81'>,000 li 

4.55,9lk7 411-3,94ï • 10,000 4'..!9,946 , 415,505 156 

---- 
DIIIIINUTION. . fr. 10,000 ,, 

5,500 4,ôOO 1,000 . 4,tlOO 4,254 • 

5,500 /k,5ÛÜ 1,000 D 4,500 4,254 . 



( ö6 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1904. 

~UIIÉIIO LlTTEIIA 

do1 
d •• dévelop- 

artides. pemeeta. 

l)f!:SlG l\ ATlOll nes 1) (<;J)El.lSES E'l' s un v l(~~s. 

14 

16 

f7 

HEPORT, 

Frais de la Commission de 1'01·thographe des noms des communes et des hameaux. Traductions 
Commission centrale de statistique : frais de bureau. Frais de puhlication des travaux du 

service de la statistique générale el de la commission centrale. Achat, réception et envoi de 
livres el 1111t1·es documeuts ; abonnements, souscriptions et n-liures poul' Ic service de la stutis 
tique générnle , 

llibl iothèque de statistique: achat, réception et envoi clt- livres et autres documents; abonne 
ments, souscriptions et reliures ; matériel de la bibliothèque . 

TOTll DU CIIUlTll.ll Ill. 

CHAPlTRE IV. 

AFFAIRBS PR0VlNCIALBS ET COMMUNALES. 

. fr. 

• . fr. 

'l'raitements des gouveme111·s, des membres des députations permanentes et des greffiers des 
provinces 

Traitements des employés et gens de service: traitements de disponibilité : 
a. Province d'Anvers. '129,010 
b. - de Brabant. 190,100 . 
c. - de la Flandre occidentale 148,H5 
d. - de la Vlamfre orientale. 157,,H0 
e. - de Hainaut ,153,M)O 

\ 
/. - de Liége '136,4-25 18 y. - de Limbourg . !J3,0i0 > 
Il. - de Luxembourg . !)!~, 100 
i. - de Na111ur. ,t07,250 
j. Somme ù affecter éventuellement, avec les fonds à provenir des mutations, à des 

k. 
auç:men talions réglementaires . 16,55~ 

Traitement de disponibilité . . . » 

GRADES. 

Directeurs • 

Chefs de division 

Chefs de bureau . • 

Commis de 1" classe 

hl. de 2• class ; 

Id. tie 3• classe 

Ex péditionuaires. 

1 
TRAITEMENTS. 

-- 
1 
i 6,000 
1 

1 

4,500 à 5,500 

3,:100 à 4,000 

2,400 à 3,000 

1,800 à 2;:lOO 

1,400 à 1,600 

1,000 à 1,200 

i\ RF.PORTEi\. fr. 



( ~7 ) (L>li11. de l'J,ut. el de t'lnstr. pu&t.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- Dg PENSES ORDINAlllES. 

-- -- --- . ---- ·--· --- . - . .. -- . - - . ·--·--- ·-· - 
cururrs CIU·.UIT& DlFFEHl•:NCES. cuuurrs UEl'ENSt,;S 

Jen11u...tlt, al Juut!, ullou~• Je ------ .•. _________ Üoserva tiens. 
POU .•. L

1
111KH.CICl:I fOU)l L' tiUUlClCI 

•uGIUKUTIUO. I PQU tl L11!1 .. 1!:IU.tCK L
1
Hll!.HCICH. 

1 lJ0-1. 1\103. LllMlNUTLOl'i. H)O~. 
1 

1901. 

s.euo 4,ti0L\ 1,000 » 4,Güü -1,~b4 >) 

roo 400 • • 400 • 

8,600 s.ooo • • 8,UOU 8,5!)7 55 

-1,800 e.soo il 1,700 ü,500 li,4U\J 8~ 

ID,300 '.20,000 1,000 l,ïOO 20,00fJ 19,3:ïl 17 --- 
D1,11:-.u·1101\'. . r,·. 700 

,~,.o,soo -HS,800 1,000 " .Vtti,800 41~3,%6 ,.1 

1,2~5/!92 1,210,758 -14,7:H " l,181i,700 1,lïii,6\JI 51 

i,675,292 i,6ö9,538 ·ID,7!H • l ,ti3:l,t'J0O 1,61 ï,657 98 
1~ 



( ss ) 

BUDGET DE L'EXlŒCICE 1904. 

N UIIÊRO LITTEI\,\ 

d" 
de1 

dévelop- 
articles. pemeute, 

UÉSlGnlA'l'ION DES D:in•ENSES ET Sl~R"VICES. 

a. 
b. 
c. 
et. 

i9 ( e. 
f. 
g. 
li. 
i. 

1 
\ a. 

b • 
20 ( c. 

d. 
21 1 • 

22 

27 

a. 

b. 

H.&POI\T • • • fr. 

Frais <le Lureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage 
locaux des administraucns provinciales ; dépenses diverses et imprévues: 

Province d'Anvers 
de Brabant 
de la Flandre occidentale . 
de la Flandre orientale. 
de Hainaut 
de Liége . 
de Limbourg • 
de Luxembourg 
de Namur. 

Traitements et émoluments des commissaires d'arrundissemeut ; traitements des employés; 1 
traitements de disponibilité cl secours : · 

Traitements des commissaires. 2 i 1,000 » ) 
Frais de bureau . 43,800 » 
Traitements lies employés . 25G,520 " 

de dispouibilité • . » 

Frais de route et de touruées ; missions, fournitures et travaux relatifs au placement, ii l'entretien 
et ii l'arnéliorution des bornes-frontières tin l{o_vanme Fl'ais de bureau du Commissaire chargé 
d'a dminisu-er- 111ec Ic Commissnire de S. "1. l'Empercur d'Alle mugnc, ltoi de Prusse, 111 
partie neutre du trrritl)irc de Jlorcsnct. Frais d'impres-iou ; nchat et reliure d'ouvrages de 
droit cl d'administration pour le servit-c spécial tic l'Administration Jes Affaires provinciales 
et communales. 

Participation de l'État dans les dépenses de police tic ln Ville de llt·11xcllcs . 

Torn, DU CHAPITRE IV 

CHAPlTRE V. 

AFFAIRES ÉLECTORALES. 

ÎOTAL DO CHAPITRE V. 

et chauffage des 

~7,000 • 
27,000 • 
27,()00 • 
27,000 • 
51,000 • 
31,500 • 
2:3,700 • 
20,700 • 
24,000 • 

. fr. 

frais et travaux extraordinaires duns les commissariats d'arrondissement pour la revision des 
listes électorales à mettre à exécution le , •• mai 1!)01~. - Revision des listes électorales ; frais 
d'instances mis à charge de l'État; répurtitiou des électeurs en sections; confection des 
extraits des listes électorules par sections . 

lndemnités de déplacement calculées d'après ln base de larticle ï5 du tarif criminel et dues 
aux juges de paix. pour l'exécution de l'article 71 du Code électoral 

&l!ltéricl et im pressions néccssni res pou r ussur'cr l'exécu lion des dispositions des lois électorales 
i-clntives am: élections. Cnrt'cspunrlanccs tt:ié;,!;rnµhiq11cs. Achat et reliure d'ouvrages de 
droit et d'administration ; impressions et matériel pour le service spécial de l'Adnunistratiou 
des affaires élccturulcs • 

Confection et distribution du papier électoral i, fournit' par l'État. ( C1·édit non 
limitatif'.) . 

Jetons de pr·ésencc et indemnités de déplacement rlus aux membres des bureaux 
<les élections lcgislativcs, en exécution de l'nr-ticlc 1-19 du Code électoral. (Cré 
dit non iim ~a lij'.) 

20,000 • l 
~00,000 • \ 

Remboursement au Département des Chemins de fer, Postes et Télégr-aphes, des frais de trans 
port des électeurs admis au parcou ,·sgrntuil "u ries chemins de fer de l'Etnt. ( C1·édit 1wri limitatif".) 

. fr. 



(Min. de l'fot. et de i'lnstr, publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

( l:>9 ) 

·- - ·- - - - n• " • • ~• - •- -- -- --------- 
CUÉlllTS 1 CJHtDITS IHFFl~HENCl~S. CUÉlllTS lli~l'ENSES 

1 

dl'!Ulllt.h'• I ■!louc!s lllOl!i!J Jo -- ------- 1 ïbseroations. 
POUII. L1Kl.1lRClCII. 1 ,ou 11. L '■XV.ILCLCII 1'01JI. t.'11.lHRClU L1KIU,CICK 

1904, 
1 

11l03. .lUCiiM.HNT.lTlON. ll!Mll(llllON. 1\)02. lVOI. 

1,li75,2!J2 l,ü59,b38 15,754 • l,il32,500 • 1,ll17 ,657 IJ!! 

257,900 257,900 • • 237,942 , 257,915 !)7 

491,120 li,92,890 • 1,770 11-88, 120 ~ 482,551 71 

70,000 60,000 -10,000 D 70, 17(1 81 (i9,7!l8 14 

200,000 200,000 » )) 10(1,000 > » 

-----~ 

2,671~,512 2,650,3'28 :.15,7M -1,770 2,518,i:51 81 2,407 ,!l03 40 

AUGMENTATION . fr. 25,98.t , 

55,000 30,000 !5,000 l) 55,000 15,281 85 

18,000 18,000 • " 18,000 Hi,008 » 

,(5,000 rs.ooo • IJ 1ö,OOO 9,125 09 

220,000 25,000 195,000 Il 170,000 94 10 

100,000 1.i0,000 50,000 D 85,000 2,077 !fö 

---- 

588,000 138,000 21l0,000 " 525,000 ,fö,l86 57 

~ - {6 
AUGMENTATION, . fr. 2150,000 p 



[N° 4 - VI] ( 60 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE 1904. 

NUM~RO U'CTERA 

d•• J•• dévelop- 
artide.s pemeat,. 

DÉSIGNATION DES náa)ENSES ET SJU\.VlCES. 

28 

29 

50 

ól 

53 » 

CHAPITRE Vl. 
MILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement; aux 
gouvcrnen 1·s de pruviuee et aux 111e111Ll'es des députations permnncutes , appelés à faire partie 
des commissions provinciales ou des conseils de revision; aux secrétai l'es de milice, ainsi 
qu'aux agents faisant fonctions tic secrétaire auprès des commissions provinciales et des 
conseils de revisiou. Vacations des médeeius et chirurgiens. Frais de recours en cassation. 
Traductions 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires :1 l'exécution <les lois sur la milice. 
Matériel iudispeusuble aux opérations de la milice. Achat et reliure d'ouvrages concernant 
Ja milice. Dépenses diverses 

ÎOTAL DU CHANTRE Vl. . fr. 

CHAPITRE VII. 
GARD!!~ CIVIQUE F.T CORPS DE SAPF.URS·POMPIE!lS. 

Inspection générale; commnmlemants supérieurs; états-mnjors : traiternen t~. indemnités, f'rais de 
route et de séjour, Indemnités de vacation et de déplacement aux présidents, membres et 
secrétaires 1·apporte111's des commissions d'examen et ties conseils d'enquête . . . . 

I nspecteur général . 
Commandants supérieurs 
Chefs d'états-majors • • 
Secrétuirc-urchiviste clc l'inspection génfr,1(c. 
Secrétaires-ui-chivistcs ile; commandants supérieurs. 
Chefs tic i;,11·de el officiers d'état-major. 
Frais de 1·011le cl de séjour. . . . . 
lrulemnités de vacation et de déplacement aux présidents, membies et seeré 
taires-rapponeurs des commissions <l'examen et des conseils d'enquête. 

NOllBRE I T!l,\IT8llENTS 

d'agents. in.•I~mnl~: par nn. 

1 
1 

10,000 . 
4 Hi,000 • 
4 6,000 • 
-J 1,200 » 

4 5,rioo . 208,000 . . 5,000 • 

l 
5,200 • 

515,000 . 
Inspection générale; commandements supérieurs : états-majors: frais de bureau; locaux de 

service. Frais de correspondance . 

Indemnités de vacation el de déplacement au x présidents, membres et secrétaires-rapporteurs 
des conseils civiques de révision. Vacations des médecins . . . . . . . . - . . . 

Magasin central d'armement el d'équipement : traitements, indemnités, salaires, frais de route 
et de séjour. 

Contrôleur • 
Garde-armurier 
Salaire des ouvriers 
I ndemnit és pour frais de route et <le séjour (prévisions) 

Noll!JRF. 1 THAITEME:NTS 
d'agents. ou indemnités. 

1 

1 

1,200 » 
. , 1 1,800 " ~ 4,000 • . 2,100 ,, 

10,000 . 
Maii;asin central d'armement et d'équipement : outillage, mobilier, entretien, clrnufföge et 

écl.1il'a1~e des locaux. Masses d'habillement. Achat, entretien, réparations et transformations 
d'armes, d'objets d'équipement et de harnnnhement. Achat rl'mnrnges et <le publications inté 
rossant la garde civique. Impressions et reliures . 

A. REPORTE:I'\. . . fr. 



( 6t) (/J'lin. de l'lnt. ~, de l'Jnatr. pubi,) 

Dl~VELOPPE~IENTS - O€PENSES OHOINAllU~S. 

·- 

cnsurrs c1u::11rrs Ill FFl~t:ENCES cuncrrs 01::l'Ei'iSllS 

,hmund,11 11\luu,1• 11.llods ,1, 

,o\ltl. L 1H.I.HllC!CK l'OCl\ L't:XHK.ClCI --· -- Observations. 

AUG>IKNT!TION, 1 

,ou~ L0 llllllClCK 1.' s:U.I\CICI 

1 \J0-1. 1 !Jl\'i 
Ul:WIN UTU>l't. HIO:!. 1\)01 

1 

12a,OOO 125,000 • )) 131,9-18 » 1 'z2,98!~ /i,;'i 

ä0,000 50,000 • n 20,G 15 70 1 O,lltl9 G::! 
-----· 

rn:1,000 l5:.i,000 " D 152,!iGI 70 142,98'1- 07 

515,000 5 l:i,000 . • 21;1,, 1 84 l 7 257A57 62 

• 

12,000 12,000 • • 12,000 D ·12,000 • 

75,000 75,000 u ~ 66,t.61- 49 69,095 30 

10,000 I0,000 • • ·10,000 • 9,321 60 

30,000 50,000 li J) 50,000 ~ 50,\J!l'i! 5:l 
- 

442,000 41t2,000 , • 381t,6'i8 G6 578,84ti 84 
1 



LN° 4. - Vil ( 62 ) 

DUDGl•:T DE L'EXERCICE i!.)01~. 

NUMÉRO LllfER, 

<l •• 
J •• 

.Ievelop- 

nttldei,. pements. 

DESIGllATION DES UÉI•ENSES ET Sl:RVICES . 

• 

56 1 • 
57 \ a. 

1 b. 

38 
1 

D 

5!.I • 
40 1 • 

41 
1 

,) 
1~2 • 

44 

45 

)) 

)) 

a. 

b. 
C. 

d. 

Tir national : personnel permanent. Frais de roule et de séjour du grellici· 

Conserva tem· 
Greffier . . 
Gartlicn en chef 
Gard1c111 adjuints . 
Cl1cl-M,1n1ucu1· , 
Marqueur, tie 1« classe. 
- 2' - . 

Iudemmt és pom· frais de route et de séJ<Jlll" du greflicr (pr éuslor») 

NülWl\l I TllAIH\IENrs. 
Ll'ugcnts. 

1 3,500 • 
1 1,tiOO • 

1 l 2.~00 • 
2 5,000 D 

1 1,HOO ,. 
• 1 

1(),ll00 1 8 
8 !i,'100 1 

600 • ~-- 
5~,ü00 • 

Tir national : frais de gt•stion, chauffnge, él'l.iirage, dépenses diverses 
Grands concours annuels de tir; frais d'or ganisalion 7,000 • ~ 
Grands concours annuels de lit' : prix en argent , en armes, en objets d'or- 

fé\ rcrie . . . . . . . 38,000 » 
Subsides iiou1· la construction d l'amèlt0ialio11 de tirs à ln cible en province. 
Sulrsidcs pour concours de t11· aux armes de guerre; prix en :1rgc11t, en m mes, en objets d'orfé- 

vrerie, trophées-prix de tir • . . . . . • . • 
Frais de transport et de réunion des jeunes ga1·de, pour les périodes d'exereiees: réquisitions 

des gardes du pretuier 1nm pom les services d'ordre en dehors de la co1111111111e. (Crédit 11011 
limita li/) • • . . • 

Subsides annuels :111'( musiques -les n1gi111enb ile la garde civique • 
Subsides 1111x com1111111cs rur,dcs, :1 co11m1·rt•11,·c dun tiers ou de la moitié au plus de la dépense 

totale, pou1· l'ucqmsitiou de matériel diueeudie et d'uhjers d'éqiupcuu-nt destinés aux 
sapeurs-pompiers voluutarrcs. Subsides pour l'o1,,.111i,,atio11 de réunions Iétléralcs de corps 
de sapeurs-pornpicrs . • • 

ÎOTAL llU CIIAPITIU-: Vil 

CHAPITRE VIII. 
DÉCORATION CIVIQUl! ET RÉCOil!PE"ISES PÉCUNIAIRES, 

Décaration civique: achat des insignes, improssion des diplômes et frais de distribution (1} 
(') Est autonsée l'unputat ion sur l'arucle 4:5 du plT\ des croix cl médailles erviques a fourrnr pendant l'année, 

en cxéculwn du coutrat ,l'Jdjllll1eall\Jo du t., décembi e 18H\I. 

Récompenses pécuniaires putir actes de coural:\e, de dévouement el d'humanité ; expédition 
ùes diplômes • 

TonL nu CHAPITRE VIII. 

CHAPITRE IX. 
LÉGION n'HONNEltR ET CROIX DE FER. 

Pensions de 1,200 francs en faveur des décorés de la Croix de fer el des blessés de 
Septembre dont les titre-ont été reconnus avant lel ,r novembre 1864 5,600 

Subsules de '~00 francs à leurs veuves et orphelins . 58,000 

Subside à la veuve d'un Lég innnair« qui n'a pas été pensionné 
Subsides annuels de 900 francs aux décoré- de ln Croix commémorative 

de 1 830 nécessiteux • . . . . . 
Subsides de 500 francs à leurs veuves qui St' trouvent dans le besoin 

74.,700 
48,600 

Subsides ou secours evtraordinaires aux combattants <le 1830 et à leurs familles. 

ÎOTAL DU CHAPITRE IX. 

• fr . 

. fr. 

61,600 
500 

125,300 
34,800 i 

. fr. 



( 65 ) (/Jlin. de l'Int, el de l'lnst» .publ.) 

DÉVELOPPE~IENTS. -- DÉPENSES OHDINAIRES. 

-- -- -· -- - --- ~ ···• -·~ ~- 

cuïcurrs CI\El)ITi:\ DlFFirnL•:NCES. CHl(DITS ui,:n:i'is1,:s 
dllUllUd~i~ Fl:llütll':I allouéJ ùo 

- ----- Ubserocu t'u,is. 
POUR L

1
KU:U\CIC1' t>OUR L'U&l\CICK POUll L'KlllllCICB t,' 8llll\CLCK 

1!)01. 100:-; !UO"llHNYÂ.TlON. l.ll'dlNtJ1'IOH. 100~. IUOI. 

442,000 H'2,00ll • » 38'~,ü18 üh 378,8Mi 8', 
52,GOO 3'.:!,600 " D '25,ü50 D 23,G50 b 

7,340 1,;v.o " • 7,340 • 7,310 » 

45,000 li-5,000 > • ,~o,uoo • W,000 )) 

75,000 75,000 li • 6~,351 5!~ 14,f>':!f-i 8ü 

20,000 20,000 lt • :W,000 )) 19,865 50 

25,000 25,000 • 1 25,000 • 11,'.18 ':2J 
1.0,000 10,000 !) • 10,000 )) 8)800 • 

50,000 25)000 5,000 • 20,000 J) 19,974 )) 

686,940 68 l ,!.1l10 5,000 • 502,990 » 524,410 -15 

AUGIUBNTATION. . fr. 5,000 » 

• 
25,000 1 23,000 2,000 D 23,000 22,998 93 

1 

ti,000 5,000 " • 5,000 1~,no • 
30,000 : 

1 

':18,000 2,000 1 " 28,000 27,7H8 !);i 

AuG~rn,,TA1 ION . fr. 2,000 • 

220,000 2::W,000 IJ Il ~'.:W,000 219,974 !)5 

220,000 220,000 • • 220,000 219,974 95 



I_N• 4 - VtJ ( 64 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !904. 

NUl.tÊilO Ll'l'11::l\A 

d•• 
de, dèvelop- 

ar lie los. peuieuts. 

D.ÉSlGNA 1'10:N DES DÉPENSES ET ssn VICES. 

a. 

b. 

~ 
~ 

e. 
~ 

16 ) 
g. 
h. 
~ 
l· 
~ 

l. 

m. 

47 
1 • 
/ a. 

CHAPITRE X. 

SCl E NCES ET LETTRES. 

48 

Subsides et encouragements littéraires et seientiflques.. voyages et nnssions litté- 
mires, scientiflques 011 archéologiques; fouilles cl travaux daus l'iutérèt de la 
science et de l'm-chéologie nationale 

Secours à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin ou aux familles de 
littérateurs ou savants décédés 

Sociétés littéraires el scieu tiliques. 
Prix quinquennaux cl décennaux fondés par les arrètès royaux du ·I" décembre ·184$, 

du ö juillet Uii:>l, du 20 déee111li1·e l 88~ et du 50 avri! 18!)5; frais des jurys . . 
Souscriptions; acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires . 
Frais du bureau de l'Union internariounle pour la protection tics œuvres littéraires 

et artistiques; frais d'impressions et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi 
du 50 septembre ,t887 . 

Encouragements à la littérature et :1 l'art dramatique (Iitréraire et musical) 
Publication de la /Jibliogrnphù ile Helgique . 
Publication ,le la Bibliotlieca /Jelyica . 
Ofiice internntionnl de ·bibliog-raphie: riédnction et administration 
Part contributive de la llel~i(1uc dans les frais de publication du Woenieuboek der 
nederloudsctie taul (dicrionnaire de la lan~uc néerlandaise). . 

Location d'une table d'études ii ia station zoologique de Naples; et au laboratoire de 
Léopuldville . . . . • . • . . . • • . . . . • . . . - . . 

Acquisition et reliure d'ouvrages scientifiques on littéraires pour le service spécial 
tie l'Administrntion des sciences et des lettres; dépenses diverses . . . . . • 

Institut historique belge ù Home . 

Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de llelgi11ue : traite- 
ments et salaires du personnel; traitements de disponibilité . 27,030 , 

b. 
C. 

d 
e 

Secrétaire perpétuel. . 
Chef tie bureau 
Allactié au secrétariat . 
Huissiers . . . . . . 

Concierge • . • . , . • • . . 
Indemnités pour ü-avau x extraonlinaires 
Augmentations de traitements, etc 
Traitements de disponibilité . 

NOl!BfiE I TllAITl-:lŒNTS. 
(l'agent,. 

2 

8,~00 
4,400 
4,0LlO 
~,200 
1,400 
1,400 
030 

:i,uoo 

27,030 

Jetons de présence; examen et jugement des concours de la fondation De Keyn . 
Frai; d'impression; prix des eoueours . 
Cha uffagc, écluirnge et Irais d'cntrcticu du Pul.ris des Aeudém ies ; frais divcr:; . 
Frais ch- la Commission royale d'histoire; publication ties Chmniqlles belges inédites; 
rédaction et publicatiou de la Tuble chronvtoyique des chartes, diplômes, lettres 
patentes el autres actes imprimés concernant l'histoire de la Belgique. 

Publication d'une Bio_qraphie nationale 

,~,500 » 
:52,000 » 

a) 
·lti,000 » 

21~,000 1> 

2,400 » 

44,000 » 

18,000 » 
12,200 11 

25,000 » 

7,000 » 

9,57:'S > 

2,ÜÜÛ D 

2·1,000 • 
50,275 " 
5,997 • 

20,ÜÜÛ li 

8,000 » 

A RJ:;PORTER. • fr. 



( 6~ ) ( Min. de l' ltu. et de l' fn3tr. puhl.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DltPENSES ORDINAIRES. 

cmeuirs CI\EllITS DIFFÉRENCES. cneurrs DÉPENSES 

d.rmo.nJ"'~ altcuë s nlloué■ ~, __ -----...._,___. - - Obsernauone. 
PO tl H. L' IC1KICICK POUR L' KU1BC1CI:$. fO'Ull L1 IIX'81.CICK L11:111UClCI 

1004, 1\)03. .lUUlllllflT.lTIOl'C, DIMll'tlJTION~ 11.10:!. 1001. 

a) Coneou,o décennal do mathcmatiques 
pures 

218,!J0O 218,900 • • 21 :5,900 212,087 4(j 

12,000 12,000 • • • • 

112,500 i 18,500 ~ 6,000 f 10,500 124,705 07 

545,200 M9,200 • 6,000 524,200 536,792 Ö5 !7 



fN° 4 - VI] ( 66 ) 

BUDGET DE L'gXEHCICE moi. 

NUWÉIIO (LIT'fEIIA 

J,. 1 Ju 
dóvelop- 

articles. pemeuts. 

ui:SIGNA.TIOJ1 DES DÉPENSES E'l' SERVICES. 

50 

51 

a. 

c. 

cl. 

e. 

)> 

» 

REPOIIT, . fr. 

Académie royale flamande de langue et de littérature : traitements et salaires du 
personnel ; traitements de disponibilité. 7,ëOO » 

Secrétaire perpétuel, . • • 
Attaché au Secrétarint 
Concierge . . .... 
Aurrmentations de traitement 
Trnitcments de dispouibilité • 

NOllBI\E 1 'l'IIAITEUENTS. 
d'osents. 

7,500 

Jetons de présence 

Frais d'impression; prix des concours 

Chauffage, éclairage el Irais d'entretien des locaux; frais divers 

Publication des anciens monuments de la littérature flamande • 

5.000 
ùoo 
800 
200 

7,000 » 

t f,670 • 

750 » 

5,000 

Observatoire royal : persounel ; salaire des gens de service; trnitemcnts de disponibilité . 

Administrateur-inspecteur 
Directeur scientifique 

iu. 
(Casuel). , • . , . 
Chef de service, •• 
Méléorolor,isle. . • 
Astroucrnes-tuljcints 

Id .. 
Météorolor,i ste-adjoin t. 
Commis . 
Assistants . 

Id. 
Aille .• , 
Id. . . . . . . . . 

Garçon de laboratolre . 
Huissier • . . 
Aide-mécanicien 
Concierge. . . . , 
Boutefeux. . . . . 
Neuoveuse . • . . 
Employés slagiaires 
Trniternents de disponibilité . _ . • •. 
Nominations, promotions, etc, (1903, l (J04) 

l',0~[811.>: I l ~lONTANT 'fll,\ITEMEHS. 
tl'ogtnts. tle 111 dépense, 

f 
7,000 7,000 
7,000 7,000 
6,500 6,500 
2,000 2,0QO 

1 6,600 6,ü00 
1 6,000 6,000 
2 4,000 8,000 
l 3,600 3,600 
1 3,':100 3,200 
1 3,000 5,000 
4 3,000 12,000 
5 2,600 7,800 
2 1,200 2,400 
1 800 800 
1 1,500 1,!'iU0 
1 1,600 1,600 
1 1,400 1,400 
1 800 800 
2 t,200 2,400 
1 800 800 
6 8,(jO0 

3,750 
19,:500 
-- 

116,050 

Observatoire royal: frais de matériel: acquisition d'instruments; impressions. (Y compris une 
somme tie 2.5,000 [runes en cha1·ge temporaire.ï 

A REPORTER • • fr, 



( 67) (Miu. de t'lnt. et. de l'Instr, publ.) 

DÉ\' ELOPPE1UENTS. - DÉPENSES ORDINAIHES . 

.. .. - 
cntnrrs l:111:;un·~ ülffÉI\..ENCES. cueurrs DÈPEè'iSES 

1\r111r.11dJ5 all,,Hh':» ullouc, ,1. 
eouu L1Kt1mc1c.11: l'ULlt l,

1

IU,HllClC~ 
·--~------· 

POU.Il L
1
Rl.l!llCICW: L

1

I::XbliClCH Ubserua lions. 
1 

1\.10,1. I UIJ:5. 1'0\l •• UTlUN, 1 Dl»INUTlOM, 
IÛ01. 1001. 

5lt5,':lOU 5't!J,:!OO . ti,O0O 324,':W0 336,ï!):l /i3 

51,900 51,900 " • 5·1,!JO0 31,899 0(3 

nu.osn 107,400 8,(î50 )) \)7,400 !H,99!J !J8 

/ 

üS,500 65,800 4,öOO )J 55,400 55,000 • 

!H:>9,450 052,500 ·J 5,H.iO 6,000 soe.aoo lt88,6!H 57 
t8 



/N° 4 - VI] ( 68) 

BUUGE'J' Dl~ L'EXEHCICl1: ·1904. 

NUIIÉ!IO \ L!TTERA 
du 

dèvelop- 

•rlicles. , pements. 

DÎ~SlGN :\Tl01' DES llJŒENSES ET SERVICES, 

55 

55 

56 

> 

» 

lh,FOl\1', , , 1'1·. 

Bibliothèque royale: personnel; traitements de dispouibilité ; rédaction du catalogue gén~l':11 

Conservateur co cher • 
Conservateurs 
Consci-rattur 

Id 
td. 

Conscrvateurs-adjoiurs 
Employés de l «· classe 

Id. id. 
Employés de ~• classe. 
Huissiers ile I ru classe . 

Id ile ~• clJSSC 
Concierge. . • . . . . • . . .. _ - . 
lmlemnités au personnel iles séances du soir. 
Nomiuations, promotions, etc , en 1\JG;} cl H/04 
Traitements <le ûispuuibilité . • • • • • • • • 

N0:11u1n: l Tn.-1.rn:itEN'l'S. , MOrnA,'1' 
,1 •oi;l!uts. <le ltt dépense. 

1 9,000 0,600 
:! 7,200 14,400 
1 0,000 6,000 
1, 5,!iOO 5,500 
1 5,000 5,000 
5 =>,700 18,500 
~ 4,080 8,160 
5 5,000 0,000 
,i 2,200 S,800 
8 I ,ûOO à 1,800 13,500 

• 1 0 i.suo à 1,400 12,400 
l 800 800 . • 4,'.!00 

1 

" • 11,940 
• • " 

127,800 

Biblicthèque royale: matériel et acquisitions. (l' compris une somme de 5,500 francs en churqe 
temporaire) . . • . • • . • • 

Musée royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'études des collections; traitements de dispo 
nibilité . 

Directeur 
Conservateur 

Id. 
Conser\·alenrs 
Conservateur 
Aidc-nalmalislc 
Ai;ent comptable. 
Commis .. 
Dessinateur 
Préparateurs 
Aidc-11réparateu1· . 
Elèves p1·éparatcm·s. 
Surveillants cl ga1·diens . • • . • . . • . • 
Concierge. . . . . . . . . . • - . . • • . . • • . . . 
Nominations, promotions (l!J0ö-llJ0i)cl frais d'études de collections. 
Traitements de disponibilité 

ISOltUR!: 1 TitAITEllEi'iTS. I !lOi'iT.\N'f 
d'egeuu. Je b dèpense. 

1 0,GOO 9,600 
l 1,200 ï,200 
1 G,600 6,GOO 
2 6,000 12,000 
2 5,000 10,000 
1 4,000 4,000 
1 s.oeo 5,000 
1 2,000 2,000 
1 5,00l) 5,000 
5 1,800 à :l,420 10,SGO 
l 1,700 1,700 
2 1,400 2,800 

12 ·J,200 à 1,iGO 17,~80 
l 1,200 1,200 
• • 16,260 
• • 0 

-- 
108,100 

Musée royal d'histoire naturelle: matériel et acquisitions, exploration scientifique du pays et 
achat de collections; publication des Annales titi JI mee. ( }' compris 11ne sonm1e de 
,J 0,000 [runes en charge tem poruire, [i< unnu ité.) 

Participation de la Ilclgiquc aux travaux d'exploration internationale, hydrographique cl biolo- 
gique de la mer du Nord el des eaux adjacentes. . . . . . . . . • • . . . 

A JIEPORTER, , fr. 



( 69) (Jlin. de l'lnt. et dP l'Instr, publ.) 

DltVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - - - 
1 

CIUtDITS C!\ÉUITS DIFFtllENCES. CIÜ:Dl'l'S 1 DÉl'ENS!sS 

i.ltm1111llt!.1 allout!f ollou~4 de 

l'OUR 1.1.HXIUlClCH roua L11U!.liCtC!!. -- -~--- l'QUB, L,.itl.lSllClCK L' BlKllClCK 
Observations. 

1004. 100::;, .lUGIIINT.I.TlON, l OllllNUTl(l~, H!Ot. 1001. 

' 
:.ii>U,MiO titi2,3ll0 l 5, rso (i,000 ti06,000 • 488,Ci!)l 57 

1 ·127,800 126,000 1,800 l) 120,'lüO • 116,7·18 34 

. 

. 
107,650 105,352 2,2!)8 l) 109,448 66 99,977 -12 

108,100 !04,900 5,200 ll 96,500 » 176,298 17 

62,250 62,250 • • 62,250 • 62,21~9 88 

15/i00 12,300 5,100 l) • , 

980,6!>0 965,102 23,D48 6,000 89!5,058 66 865,93?, 08 



(N° 4 - Vl] ( 70 ) 

BUDGET OE L'EXERCICE t 9U!i. 

NUll~I\O LITTERA 
J,, 

Ju 
dêvelop- 

articles. pemeuts. 

1 
57 1 • 

DÉSIGllA1'l011 DES DÉJ>ENSES E'I' SER VICES. 

58 

5!) • 

a. 

60 l 
b. 

Ç, 

61 1 • 

fü::POIIT, , fr. 
Archives générales du Royaume à Bruxelles: personnel; trnitcmeuts de disponîhililé 

• • 1 1 MO~'l'\NI' NO!lllllt, 'fllAl'l'Elll'.I\TS, . ' 
d'agents. de lu dJpeuso. 

Archiviste géaé!'al . . 1 7,000 7,000 
Archiviste adjoint, 1 6,000 6,000 
Cher de section. • 1 6,000 0,000 
- - 1 ?5,500 5,500 
- - 1 5,000 ?:i,000 

Sous-chef de section l 1,500 4,500 
- - 1 4,100 4,100 
- - s :'i,700 t 1,100 

Secrétaire. 1 5,400 ;;,400 
Employé de I'" classe .• 1 3,400 ~.400 
- - ;5 3,000 O,OOll 
- 2e classe . . 1 2/lO0 2/100 

Sigillographe . . . t 2,600 2,000 
Expéditionnaire . . .. 1 1,200 1;200 
Huissier-concierge . • . 1 1,600 1,600 
Il uissiers-messagers . 2 1,400 s.soo 
Garçons de bureau . ;5 1,200 3,üOO 
Gardien • • • ► • •• • 1 800 800 
Nominations, promotions, etc. ( 1003-1904). • 2,500 
Traitements de disponibilité • • • . • • • . 2,550 

8û,850 

Archives gé11é1·ales du Royaume à Bruxelles : matériel; âtelier de reliure pour la restauration <les 
documents; collection sigillographique . . . . . . . . . . . . . . • . . . 

Archives de l'Etat dans les provinces : personnel; traitements de disponibilité 
A11vers I conservateur. . fr. 51000 Elassell I conservateur . 4,200 

1 - adjoint 5,200 
1 concierge . 1,~00 

!.1,400 - 
lié!Je 

Arlon 1 conservateur . 

Bruges 1 conservateur . 
1 - adjoint 
1 employé . 

2,'100 - 6,000 
3,200 
2,600 

~ 
5,500 
4,000 
2,600 
2,':!00 
1,400 

15,ïoO - 

1 
1 
l 
1 

conservateur- . 
- adjoint 

employé . 
garçon de bureau 

. fr. 0,600 
ö,200 
2,':100 
1,500 

1;;,300 - 
Gand 1 

1 
1 
1 
1 

conservateur . 
- adjoint 

employé 

concierge • 

ltlo11s 1 couservateur . . 5,000 
1 - adjoint 5,600 
1 employé 2,600 
1 - 2,200 
I garçon tie bureau 1/iOO 

14,iOO 

Namur t conservateur . 5,000 
1 - adjoint 4,000 
t garçon lie bureau 1.400 

10,400 

.. 

Nominations, promotions, etc (1905-l !104) . • • . • • . . • • . . . . . • . . • . 11,200 
Traitements de disponibilité. . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . . . . . . _ 

Frais de publication des Inventaires des archioes ; frais de recouvrement de documents prove- 
nant des archives, tombés dans des mains privées; frais <l'acquisition ou de copie de documents 
eoncernant l'histoire nationale; dépenses de matériel des dépôts d'archives dans les provinces; 
subsides pour le classement et pour la publication des inventaires des archives appartenant aux 
provinces, aux communes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archi 
ves. ( Y compris une somme âe 12,100 [runes en charye lempornire.) . . . . 23,300 » l 

Recouvrement d'archives restées au pouvoir Je gouvemements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. . . . . . • . . . . . . • 5,500 » 

Inspection des archives communales. 2,000 11 

Échanges littéraires internationaux . 

1 
TOTAL DU CHAPITRE X . . • . fr. 



( 71) (Min. de l'lnt. et de Nnstr. publ.) 

DÉVELOPP~MENTS. - Dl~PENSES ORDINAIHES. 

CI\EIHTS CI\IWITS l)JFFl;:HENCES. cn~:ons OÉPJ<:NSES 

d, m 111,.t~, lllOIH's aUou4• dt -------· Observations. 
POUR L' l!:'\.RllCICE l'Ol!ll L

1

tllt!:BClrlt roua L~KXKRClC& 1.'n.■1.c1c■

1 !)04. 1003. .lU(illlffT.lTION. u1•11nJT1on. 1002, 1001. 

!JS0,650 963, to~ 25,MS I 6,000 895,058 66 865,955 08 
8G,8!'50 83,217 5,653 • 8t,202 ll 74,574 17 

1 
1 

1 

1 

10,200 10,200 • , 10,200 • t0,194 56 
90,900 86,200 4,700 • 80,72?5 • 77,582 90 

1 

1 

1 

1 .. 
1 

1 

1 i 1 
1 

1 

1 
1 
1 

50,800 24,700 6 -100 1 ll 14,700 · 1 14,699 98 
' 1 

15,500 ·15,700 1,600 • 15,700 , 13,700 , 

1,214,700 1,181,·I -19 59,581 6,000 1,095,675 66 1,054,-186 6!) 
- -- 

AUGMENTATION. fr. 53,581 



(N° 4 - Vli ( 72 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 901.. 

NUllÉI\O I LIT'fER.\ 

de, 
dóvclop- 

articles. 1 pcments, 

DÉSIGllA.TIOIV DES DÉI•ENSES ET SEU.VICES. 

62 

G3 

615 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

• 

• 

ll 

» 

• 

• 

• 

• 

CHAPITRE XI. 

ENSEIGNEnIENT SUPÉRIEUR, 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur: traitement du secrétaire 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur: frais de route et de séjour des membres 
<lu conseil; impressions, autogrnphies, copies et autres travaux ordonnés par ledit conseil. 
Bibliothèque: acquisitions d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais divers . . . . 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux universités de l'État; 
traitements de disponibilité; indemnités aux membres du personnel enseignant chargé d'un 
service extra-universitaire . 

Matériel des universités de l'État et tie leurs dépendances, y compris le service des cliniques. 
Indemnité temporaire de logement, chauffage et éclairage à l'udrninistraœur-inspecteur de 
l'Université <le Liége . 

Bours.« universitaires; bourses de voyage ou subsides éventuels en faveur de lauréats qui n'ont 
pu obtenir une de ces bourses; frais de concours pour la collation des bourses 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grades académiques : frais 
de voyage et indemnités de vacation aux membres des jurys . 

Jurys d'examen constitués par le Gomernernent pour fa collation des grades ncndémiques : 
matériel; salaire des huissiers . 

Ju1·y d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de hl loi du -10 avril I S!JO 
sur Ia collation des grades académiques et le programme des examens universitaires : frais de 
voyage et indemnités rie vacation aux membres du jury. Frais du jury d'homologation siégeant 
en matière électorale, par applicationgle l'art, 1 ï, lilt./~ de la loi du l~ in ril ·1894-. . 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 1890: 
matériel ; salaire de l'huissier et frais divers. Frais du jury d'homologation siégeant en 
matière électorale. 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : frais de route et de séjour et indem 
nités de séance aux membres. Matériel de la Commission . 

Commission d'entérinement des diplômes académiques: indemnité du commis . 

A I\F.POIIH:R • fr. 



( 75) (Min. de L'lnt, et de l'fnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - - - - -· --- -.-- -- - --·---- --- . -·- -- " . - ·-· -- - -- -· -- - - - - ---· 
Cllf.:DITS crn::u1Ts l>JFFÉllllNCES. cnsurrs DL(PE:/iSllS --~....__,,,,,..--- 
J.tn1u.11Jt's 11llou~,s u.1Joul11 do 

Pi>VB t' M.UBClCII l'UVH L
1

H\llllCICI! POUU L
0
H1t:ac1CK t'e.Xl!DCIC"- 

Observa fions. 
A.IJU\lliNT4.TlON, Dllllt-:lJTION, 

IU04 100;;, 1U02. 1001. 

' 
i 

' ' 
j 

i . 1 

·1,000 1,000 • • 1,000 ) 1, 0110 • 

! 2,000 2,ll0O 2,000 1,330 IO l . • J 

' 
1,701,·I00 1,631,550 ö!l,~:î0 • l,:iOO/i50 . 1,n83,022 :58 

522,000 481,600 '~0,400 » 488,300 l) Mi 2, 1 tfü r'>7 

1tt.000 1 l l,000 • • HG,000 » 99,795 85 

60,000 60,000 D • M,400 • ::16,228 55 

15,000 5,000 b ~ 4,289 20 4-,114 ·10 

9,500 !l,500 » • -JO, l '2O 80 8,571.80 

1,000 ·l,000 • » ·1,ü!JO & 856 7[i 

,. 
5,600 5,600 p • 5,tiOO » 2,800 30 

1,1.00 ·1,400 0 • ·l,000 • t,O0O • 

2,1~19,600 2,509,litHt 109,950 • 2,~74,250 " 2,220,878 20 
:19 



( 7 4 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1904,. 

Ntlatf.RO Ll'fTF.IIA 
d., 

JOi 
dévelop- 

ar! leles pements. 

DÉSJGNATIO~ DES O:ÉJlE.llSES ET SER'\'ICES. 

75 

76 

77 

7H 

» 

» 

(/, 

b. 

c. 

fü:POIIT . , fr. 

Frais du concours universitaire impression des mémoires couronnés et d'autres ouvrages 
intéressant les universités 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du personnel des 
universités, et pou1• subvenir aux. frais ties missions ayant principalement pot11• objet 
l'intérè: de l'euseignement supérieur. Souscriptions 

Frais dt> puhlirntion du dix-septième rapport triennal sur la situation de l'e11sci~11L'IHl'nl supérieur 
donné au frais de l'l~tat (11011r 111é111oùe). . . • • . • . • . . . • • . • . 

ÎOTAl. OU CHAPI1'RE XI. . fr. 

CIIAPfTRE XII. 

E NSE l GN~; nt ENT ~l OYEN. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : traitement du secrétaire 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais de route et de séjour des 
membres tin Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par 
ledit Conseil. Bibliothèqui- : acquisition (l'ouvrage'> et reliures. Dépenses et frais divers. 

Inspection des établissements tl'insll'tH:tion moyenne, des cours de dessin, des cours d'ouvrages 
manuels, de l'enseignement de la ~yrnnastique et de la musique : traitements du personnel, 
indemnités . 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours d'ouvrnzes 
manuels, de l'enseignement dt• la ~ymnastique et de la musique (service mixte avec l'Adminis 
tration de l'enseignement primuu-e) : frais de route et de séjonr , 1·émunérations; missions; 
frais de bureau 

Traitements ou indemnités <lu personnel des sections normales d'enseignement moyen du degré 
inférieur: 

Pour garçons il Nivelles et i1 Gand. 

Pour filles, à Bruxelles et à Litige . ·•· 
Indemnité de logement, chauffa~e et éclairage de l'ancien directeur de l'école 

normale des humanités, supprimée, à Liège. Traitement d'un ancien profes 
seur de gymnastique au même établissement 

45,550 ~ 

2,000 • 

A 1,EPORTER, • . fr. 



( 7ä ) (Min. de l'lnt, et de l'lnstr. publ,» 

DE\'ELOPP.EntENTS. - DltPENSES ORDINAIHES. 

- - 
CIUilHTS cnunrs DIFFtlŒNCES. cusurrs DÉPENSES 

d~WP.Ddé-, UJIOU\15 11l!ouó~ •• .. Observations . 
fOUll 1,'■XIUIClCW l'()Vll L•a,KIClCil PùUI. L1 BUl.llCICL L' JSI.IRClCk 

100-1. 100:'i. i.1JGIIUIN1'&'1'JON Ul.JNUTJON.. 
lOOt 1001 

. - 
2,4i9,600 2,~09,650 l09,950 • 2,274,250 • .?,2:!0,l!7 8 20 

12,000 12,000 • • 13,800 • H,592 73 

21,000 '21,000 • • 21,000 • il,000 , 

• • " • s.soo • • 

2,452,600 '2,5,i2,650 ·I0!J,9:iO • ~,:SI 1,550 • '.:>.,'253,':!70 os 

---------- 
AUGliENTA110N. . l'r. ·l09,9i.SO • 

2,000 s.ooo . 1 • ~,000 • -t,700 • 

2,920 :l,lHO )1 • 2,920 • 2,910 79 

57.1.00 tiû,400 ·1,000 • 5G,400 " 110,441 59 

19,500 t9,ti00 ) • l~),!'.100 Il 12,4-92 40 

88,000 88,000 • Il 88,000 • 8:1,80!) r,7 

16H,820 168,820 1,000 D 168,820 , 149,5!:î4 ms 
'20 



[N• 4 - VI_) ( 7G ) 

BUDGET DE 1/EXERClCE 1904. 

:-.u11tno Ll'l"l'lêl\A 

Je, J., 
dèvelop- 

articles, peurent s. 

v: e r mn ... - 
OÉSIGNA.'l'lON UES DEP.Et,SES E'l' SERVICES. 

8t 

a. 

b. 

82 

85 

fü,PORT. , . . fr. 

llatériel des sections normales d'enseignement moyen Ju degré inférieur 

Poul' ga1·ço11s, à Nivelles et à Gand . 

Pour filles, à Bruxelles et à Liège. 

tî,530 » t 
5,670 » ) 

Jurys d'examen ùe l'enseignement moyen : frais de voyage, de séance et de vacation; indem 
nités et rémunérurions de toute espèce . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : matériel. 

Cours temporaires d'ouvrages manuels-et tl'éconornie domestique 11 l"l1sa~c des régente" d'écoles 
moyennes. Jurys pour la délivrance des certificats de cupueité ; frais de voyagL\ de séance 
et de vacation. ûlatériel, indemnités et rémunératious de toute espèce, etc .. 

Subsides (traitements, indemnités, suppléments de minerval, etc.) : 

a. 1 Aux athénées royaux (loi du 1er juin 1850). . 1,08ô,3ti0 1) 

b. 1 Aux athénées ou collèges royaux (loi d11 15 juin 1881) ï75,~!l0 ~ 

c. Aux écoles moyennes ûoi du 1•r juin 18?.iü). . . 976,4,95 • 
84 ' 1 d. Aux écoles moyennes (loi du -t ö juin 188 1) . . . 1,l5Ci,267 » ) ~ 

e. Co!nplt;m~nt de traucment à des professeurs d'athénée attachés provisoirement 
:1 ccrtmus collèges communaux. • • . . . , • . • • • • · · · 

lntlemnill:s ù des membres <lu personnel des athénées et des écoles moyenne~ de 
l'Etat atteints par des malheurs de famille (secours, frais <le maladie et Je 
fu nfra1llet;) , 

À REPORTER. 

1,320 » 

5,000 • 

' . fr. 



( 77 ) (Min. de î lnt, et de l'Instr, publ., 

DE\'ELOPPE~IENT~. - DÉPENSES OHOINAIHES. 

t.:I\EUITS l'.llEOIT!> lllFFl;:tl fü'll:1.-:S. Cl\ÉUIT~ l>lÜ•ENSES 

,lcn1uuJ61 ,,;lou~, allout!• "' ----· ·--- . ·- Obseroauons. 
•oua 1..'111K)\ClCI! l!llldl 1.,'11,Slil:lUL" POUll L

1

VUU.\CICll 1:\!UUlCIC.ll 

' lJlMINU'TJON. 
HlO-i 1\10:S. .lU0IU~T.lT•0N. 1 tU0'1. 1IJ01 •. 

i 

169,8:20 l li8,8':20 1,000 • lti8,820 149,3M 55 

11,000 11,000 • • 1-1,000 11,000 » 

,.:!,000 ld,OOU • 4'2,000 3!),028 40 

:UOO '2,t'iOO » . '1,500 '2,4-ül 10 

o) l.1-,0DO 4,000 . • l.1-,00U 5,603 4-ti 11) Charg e temporaire 

3,998,8~2 3,94-6,757 b2,07~ • 5,888,170 S,833,~54 17 

4,228,152 4,1715,077 !53,07!5 • 4,116,490 4,038,801 48 

1 1 



( 78 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE f ~HH. 

NUllltRO ILl'l"nrnA 
d" 

develop- 

articles. 1 pements, 

DÉSlG.NJ\.TlO.N l)ES Dl<:l•E:NSES E1' SEI\. VICES. 

--i-1--------_J__ 

81i 

a. 

8 
\ 

( b. 

87 

88 

89 

90 

!H 

" 

• 

,. 

l) 

fü,POR1". 

Bourses aux élèves des écoles moyennes <le l'l~tat el des écoles moyennes patronnées 

Èlllblis~cmcnls communaux ou oroviuciaux d'instruction moyenne <lu '1 "' et 
du :.Jd <legré pour ga1·ço11s : sub;1des aux provinces et aux communes. 

. fr. 

Puri d'intervention de l'État dans le puycmeut des u-aitements <le disponi 
bilité <les professeurs dt' l'ancien collège counuunal d'Ypres, supp runé. 

.Établissements communaux <l'enseignement moyeu pour tilles : subsides 

:i77,5:'18 " 

5liü • 

Concours général entre les établissements <l'instruction moyenne : frais de route, do séjour el 
de vacation des délégués ; iudemnités aux membres des ju1·ys et aux pe1·sonnes adjointes à 
ces jurys. lui pressions, fournitures et frais divers . . . . . 

Indemnité à un professeur· de l'enseignement moyen du premier degré saus emploi. 

Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif et enseignant des établis 
sements normaux d'instruction UIO)'CIHlC, ries établissements d'instruction moyenne dirigés 
par l'Etat et des inspecteurs de ces établissements. . . . . . . . 

Publication d'ouvrages classiques ou intéressant l'enseignement moyen. Enccuragements , 
subsides; souscriptions; achats; missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen; frais de 
voyage; indemnités; frais d'impressions pour le service spécial de l'Administration tie l'ensei 
gnement moyen . 

Frais de publication de l' Annuaire du personnel de l'enseignement de l' É'tal (pour mémoire) 

Frais de puhlicaüon du dix -septième rapport triennal sur l'état d<, l'enseignement 
moyen 

1'on1. DU cuu1T11E XII. . fr. 



( 79 ) (Min. tie I' lni, et del' iflstr. pt,bl.) 

DÉVELOPPE,IENTS. - OI°~PENSES ORDINAIRES. 

! -- ··- . ·---- --- - -·- - ---· l>Él'~~;;~- , cRt'.:orrs CIÜ:DITS t:RÉl>ITS 1 DIFFimENCES. ' l 
1 df'111:m,lt'> 11!!1•111.!1 allo11rs a. 1 --- -- ( )/uenmtirm,. 
f,ut'M. t.

1

1\tKCtCK~l'OUll L'•UK('ICK P-OOJ\ L1l.umc1c1 [,
11lKII.CICB 

1 
1110-1 1 (!)():,_ 1UO'IIMtfTA1'1()N. UUllHUTI01t. 1002. 1001. 

1 

,.,':l28, 152 4,11e;,01ï 55,07:l •. 4,110,400 " 4,038,801 48 

3-l,500 ;:V.,öUO . . :H,1100 • 31,525 • 

177,~I 18 1 ïs,:rns ..• 'dm 178,3\18 ' 178,3!18 1) 

1.,5,900 , •. 3,900 u • !3,9ll0 • 58,ti45 • 

28,500 '28,500 • • 26,9:il) • 27,594 25 

2,000 2,000 • ,. 1,000 • 2,000 " 

9:S,000 915,000 • " 95,000 • 80,487 26 

11,':WO 11,200 . .. 11,200 • 14,Gl.li 1.,5 

• i,500 • 1,50() ~ 590 56 

5,500 . 15,500 • • • 

- 

4,li':.16,670 4,569,875 58,;)75 1,780 :1,:;os,.1.;s " 4,4 t :l,385 98 

-· 
AUGIIIENTATIO!'I. . fr. 56,795 • 



jN° 4 - VIJ ( 80) 

BUDGET DE L'EXERCICE i90t 

··1- ----~-- ~- 
NUUf'I\O LITTER~ 

J" 
do 

<!é,olop- 
a ri iele~ perneuts , 

ntsIGNA'l'IOll DES nt1,El.1SES E1' SERVICES. 

!13 

1 
' a. 

b. 

' 96 1 ,. 
1 d. 
1 
\ e. 

1 "· 97 
b. 

CHAPITRE XII 1. 

ENSEIGNF.MENT PRIMAIRE, 

Conseil !Ir parfecrinnnement de l'enseignement primaire traitements des secrétaires et du 
bibliot hécaire 

Conseil de pt'rfrctionnrmrnt de l'enseignement prirnaire : frais de route aux membres; jetons de 
Jlrt:s.f'llrr aux membres Pl aux fnurtionnnirt-s apprlrs :'1 prendre p:111 aux travaux ,lu conseil: 
impressions, nutoaraphies. <·opiPs rt :mt,•p-; t rnva ux ordonnés par ledit conseil : acquisitions 
,l'o11vragcs, reliures dépens1•s et fi-ais divers . . , . • . . . • . . . . . . 

Trnitemeuts ties inspecteurs.de l'inspectrice et tlu véritlcateur ties économats des écoles normales: 
traitements des inspertt•m•s prineipaux ; traitements des inspecteurs cantonaux. - Traitement 
de l':igent contröleut des projets de constructions scolaires. - Truitcmcnts tie di-ponlbilité. 

Df:SH:l\A'l'IO!'i PAR GRAOES. 
.. , 

NOMBRF , •..•.... CI.ASSt:. 
TnArn-·xt:r--r 

par an. 
llOI'iTANTI 

de ln 

1 dépense. 
Obseruauons, 

Inspecteurs ties écoles nm males. 

111spcct1·icc des écoles r>or males 

V érifieateu r ties économats. 

Inspecteurs principa.u~ 

Inspecteurs cantonaux 

A1;cnt contrôleur tic, projets tic- con 
~l1 nctrons scolaires . 

Disponibilité 

Augmentations ile traitement • 

2 

1 

1 

18 

ll5 

7,000 

~,ooo 
5,500 

1-1,000 

2,000 

5,000 à 7,500 1100,400 

s.oon ~ 4,1;00 / :505,500 

t,f\00 inoe 
2,500 

5,000 

436,500 

Frais de vo:yaç;e drs inspecteurs, de l'inspectrice el du vérificateur des économats des 
écoles normales 

indemnités casuelles pour la visite des écoles et autres services : 
i • Aux inspecteurs principaux. 
2° Anx inspecteurs cantonaux. 
3° Aux inspectrices déléguées. 

Indemnités do résidence à <les inspecteurs cantonaux . 
Frais cle yoy:ige de l'agent controleur des projets de constructions scolaires. 
Fourniture d'impi-imés et d'autogrnphles pour Ic service tie l'inspection scolaire 

Traitements des inspecteurs diocésains pr-inctpnux et des inspecteurs diocésains 
des écoles primaires 

Frais de route et d,· ,11jour des drlégué~ des chefs des enlies proies rani 1'L israélite. 

8,200. • 

,~2.000 • 
117,500 • 
28,000 » > 
3,600 " 
1,500 » 

1,500 » 

A IHPOIITEI\ . fr. 



( 8t } (llin. de l'ln.l. et de l'lnslr. pu.bl.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CnÉDITS CHÉIHTS l)(Ff<l~IŒ!XCES. C!ll!OITS DEPENSES 

dema1H.lt1 allau,, allou~1 ~. --·------- Observa lions. 
POU• L

1
1llll.CICI. Püua L1111ac1ca roua L'll.illlCIClli L

0

111•cu:1 

1004. 1003. !OQ.aRT&TlOl'I. l>l■ll1\/TlOR, IIJO~, 11101, 

r 

!,000 2,000 • • 2,000 2,000 • 

4,500 s.soo • • lt,?500 4,492 74 

456,500 456,?:IOO 1 1 436,500 424,774 25 

202,300 202,300 • • 202,500 202,021 -12 

f if,200 Hf ,200 D • lf0,400 i{0,400 , 

7!:16,500 7156,?500 , • 7!:l~.700 745,H88 f 1 
~{ 



( 8î ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE -1904. 

NUMÉIIO LITTERA 

dol 
de< 

dèvelop- 
urlicles. peuients. 

DÉSIGNA1'l011 DES nán•ENSES .t:'l' SEll~ICES. 

!l8 

99 

tOO 

ro 1 
102 

u. 

b 

r.. 

d. 

1) 

lt. 

b. 

[h:ronT. fr. 1 ·l 
Traitements cl. indemnités 1111 persouuel des étublisssernents normaux <le l'État. . 6H,650 • 

L>É&JGNATION l'J.H GllAl)l<:S. 

Écoles normales d'instituteurs: 

Direct etu·s • 
Économes. _ 
Professeurs . 
Surveillants . 
Gens de service. 

Ecoles normales d'institutriees : 

Directrices. . . . . . 
Economes .. 
fü!p,-eutes et professeurs 
Maîtresses d'études • 
Gens <le service, . . . 
Augmentalions de traltement aux 

.tgcols, au cours de l'exercice, el 
indemnités aux agents intérimaires. 

7 . de 4,000 ~ 5,400 
7 . •> 2,:!00 • :5,100 

78 . • ~.400 •> 4,400 
21 • 1,400 • 2,000 
14 " 000 • 1,-400 

() . t.le5,400à4,.i00 
li • 1,800 • 5,000 

lit; . • 2,400 » 4,000 
19 • • 1 ,1!00 • 2,200 
10 . " 000 ,, 1,400 

2,ïO0 
3,750 
,. 

5,100 

1,000 
1,000 
• 

2,870 

Tou.1.. 

35,600 
25,550 
214,250 
41,ù40 
10,000 

24,400 
15,200 

187,(lt)0 
:S5,8i0 
11,500 

607,410 
4,240 

611,650 

Traitements de disponibilité des membres du personnel des établissements nor- 
maux de l'État . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 70,000 > 

Cours normaux temporaires pour les instituteurs et les institutrices des écoles commu 
nales et (les écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées <le ces cours. 
Indemnités aux membres des jurys chargés des examens de capacité pour 
l'enseignement de diverses branches ayant fait l'objet de cours normaux tem- 
poraires. Frais <li vers . • . · • 20,000 > 

Subsides aux chefs des établissements normaux pour couvrir une partie des 
f1•ais des écoles d'application. i55,000 > 

Frais des jurys d'admission dans les écoles normales primaires de l'État; frais <les jurys de sortie 
dans les écoles normales de l'État, ainsi 111c tians le, écoles normales agréée;;; frais <les jurys 
d'examen ,l'instituleur établis Pli vertu de l'arriclu 0 de la loi organique de l'enseignement 
primaire 1884-1805. Frais <le jut-y <l'examen (JOUI' Ic certificat d'aptitude aux fonctions 
d'inspecteur cuutoual de l'enseignement primaire; frais des cours frœbeliens et des jurys 
chargés <l'entériner ou de délivrer ie diplôme d'institutrice gardienne. 

Frais d'impression, achat de registres et fournitures diverses pour le service spécial de l'Admi 
nistrarion de l'enseignement primaire . 

Améliorarion et location des locaux et matériel des écoles normales primaires de l'État 

Bourses aux élèves des écoles normales de l'État et des écoles normales agréées. Subsides aux 
écoles normales agréées . 

Frais des conférences des instituteurs. f50,000 » 

Récompenses 1111x instituteurs primaires comruunnux, adoptés ou subsidiés, qui 
donnent avec le plus de succès l'enseignement théorique et pratique des 
notions d'agriculture; frais <le visite des écoles tenues par les instituteurs con 
currents; frais du jury; frais divers . 

) 

A REPOJ\T.Elt. 

25,000 • 

. fr. 



( 85 ) (Min. de (Int. et de l"lmtr. publ.) 

VEVELOPPEl\lEl\Tf.. - DEPENSES ORDlNAIRES. 

- -- - - - --- - - 

Cl\~UI 1::, CH~;UII::, UIFFÉHENCES. Cl\~;Dl'll:> ll~l'ENSEI:> 

dirWllt1Jl11, lllflJUl.l.l ullou,, J• 

,oua. L1 .11:1aac1c K roua L. 11Kl<.ICK - ------- - l'OUl L'1.1.11•c1c11 L'IXVllClCIS 
Observations. 

1004 J\)(l;'i JU'(.,.IUITATION blllltNU'1'10"1, 1002. 1001. 

756,500 7öli,~OO • . 755,700 D 745,(i88 IJ 

856,6ö0 836,650 . . 856,(i50 D 832,147 74 

20,000 :.!0,000 D " 20,15/i, • 19,9lt-5 64 

ö,000 6,000 1) . 6,000 J ?S,971 li9 

78,000 ïS,000 • • 78,000 • 77,999 25 

300,000 500,000 • " 500,000 » 299,759 so 

175,000 -t 715,000 . . 166,900 • 1H,,770 79 

- 

2,172,150 2,t72,i50 • • 2,165,:'184 • 2,124,260 70 



( 84 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE H.104. 

NUllÉIIO LITTŒA 

dei ~ .. 
dévelop- 

artielea, pements, 

DÉSIGNATION DES nin,.ENSES ET SEU.VICES. 

{05 

i06 

t07 

i08 

i.09 

HO 

il1 

H2 

115 

H4 

a. 

b. 

C • 

• 

(\!;:POI\T. . fr. 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons <l'école; frais de surveillance 
et de controle: frais de confection de meubles et de plans-types. . . . . • . • . . • 

Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : subsides à répartir, conformément aux i 0•, 2• 
et ~• al inéas tie l'nrtirle 8 de la loi organique ·1881~-i 895, en tre les écoles communales, les 
écoles adoptées et les écoles privées non adoptées réunissant les conditions légales d'adoption. 

Subsides eomplémentnires à accorder en exécution des /~e, 5°, 6• et 7• alinéas de l'article 8 tie la 
loi organique l 88-1-I MJ:i: i° aux communes; :!_a aux écoles adoptées d'office dont l'adoption a 
cessé en vertu de ladite loi. -- Subsides extraordinaires à allouer, dans des cas tout ù fait 
exeeptionncls, par application du s• alinéa de l'article susmentionné 

Subsides pour l'enseignement des travaux manuels Jans les écoles primaires communales 
adoptées ou privées subsidiées pour garçons . . . . . . . . 

Part de l'Ùat dans les :i11gmenlations de traitement légalement ohligatoires accordées à des insti 
tuteurs communaux ou ndoptés, pour l'exercice 1 !!04 et exceptionnellement pour les exercices 
an térieurs . 

Part de rt1at dans les indemnités accordées aux instituteurs intérimaires remplaçant des institu 
teurs malades, communaux ou adoptés, pour l'exercice ·1904 el exceptionnellement pour les 
exercices nntéricurs . 

Part tie l'lttat dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires communaux pour 
1 !)04 et exceptionnellement pour les exercices antérieurs. - Subsides spéciaux aux corn 
munes qui appellent à des emplois dans leun; écoles primaires ties instituteurs jouissant d'un 
traitement de disponibilité . . . . . • . . . . . • . . . . . • . . 

Part tie l'État dans les frais de l'enseignement religieux à donuer par des délégués des ministres 
du culte :iux élèves des écoles primaires communales, en cas tie refus du personnel enseignant 
<le se charger de ce soin, et <l'insuffisance <lu clergé paroissial. . . . . • . . . . . 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes. - Service annuel ordinaire des écoles d'adultes, 
(Sunt autorisés, éuentuellement , le» transferts de l'article U2 à l'urticle ,(05 el vice versa.). 

l\lusée scolaire national : personnel; traitements et indemnités 

1\luséc scolaire national: matériel; frais d'administration; expositions pédagogiques en Belgique 
et à l'étranger . 

Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements; souscriptions; 
acquisition d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les 
hihliothèques can tonales. 

Frais des bibliothèques des conférences cantonales et des musées scolaires canto 
naux; achat -de collections et d'appareils; meubles; frais d'impression de 
catalogues: indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques 
et de la conservation des collections scientifiques . 

Missions et frais do ,·oyage dans l'intérêt du service de l'enseignement primaire . 

-17,000 0 

15,000 • 
7,2!50 • 

Vingtième rapport triennal sur la situation de l'enseignement primaire (années 1 !)00, 1901 
et -1!)0':2); achat cl envoi d'exemplaires; frais de reliure ipour rnemoire). • 

ÎOTA.L DU CH.\PITU xm . fr. 



( 8fj ) (illi11. ile l'lnt, et tle l'lnstr. publ.) 

DL~VELOPPEI\IENTS. - DEPENSES OHUINAIRES . 

·- •. 

cusurrs C\lÜ>lTS l>ll"FfülV.NCES. 1 Clll~Ol'l'S L>Él'ENSES 

JtUlbtul,$ al1,na1, alluul11 ,,. 
- -· Observations. 

PU'Llll l.
1
1XK1\CIC1i l'UUK. L

1
)U"k.CICt l"(IUl\ l

0
IC\ktlClCK L

1
1.l.HRC\CK 

IU04 J\10,), .lUOIIUNYlTION. IJUIINUYIO"• !!Ill~ 1 (Jl)I. 

1 1 
a 

':1, li':2,l!>U 2, 17'2, 1 :,o . . ~, 1(,3,3!14 , 2,124,':2()0 70 

100,000 100,000 . " 100,000 • 100,000 • 

10,518,000 10, i 10,000 :W8,000 . 10,0115,000 U,tiïU,855 n 

950,000 !lö0,000 1 . !.100,000 • 898,00ü • 

15,000 15,00(1 • " is.sue D 11,010 • 

8:î~,000 610,000 2415,000 n 590,000 • 532,425 11 

H5,000 ·f 15,000 » • 115,000 • 97,40ü 98 

210,000 2:W,000 • 10,000 ::.?~0,000 • '2 14, !i::i8 li5 

20,000 20,000 • . fi,000 » ,~,861 05 

2,177,000 2,055,000 122,000 . 1,055,000 . 1,8l15,508 " 

9,200 9,20() • Il 9,200 • 8,0!)5 • 

4,500 4,300 D . 4,300 1) -4, 180 54 

:-9,250 59,::.?i'>O D 1) 50,250 ~ 59,245 6f'i 

• 7,500 • 7,500 • 8!)J :28 

-16;984,900 16,4-t7,'i00 575,000 17,~0O m,r29,700 • 15,58t,:;;67 94 

/\UG)lf.:HATIOII • . fr. 557,500 • 



rN<- 4 - VI_\ ( 86 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE moi. 

NUMÉIIO l 1.1TTEI\A 

dévelop- 

art icles , 1 p e meuts 

ntSIG.llATION DES DIWfü1S~S U'I' S.ER''lCES. 

H6 

117 

n 

118 

1 Hl 
120 
121 

122 

» 

123 
)> 

» 

» 

1) 

)) 

)) 

CllAPITRE XIV. 
DÉPENSES ll!Vl·.I\SES ET IMl'ttÉVUES, 

Dépenses imprévues non libellées au Bud!-!:el (y compris les subsides à allouer à des sociétés 
pour leur faciliter l'acquisition d'un drnpeau). - Secours !! accorder aux familles ponr frais de 
dernière maladie et de funérailles de Ionctionnaircs dét-édé1' ou d'agents pensionnés de 
l'ndmiuistrm iun centrale qui se trouvent dans une situation malheureuse . 

Traitements de dispouibilité des fonctionnaires et employés des divers services ressortissant au 
Département (p1111r mémoire) • 

Frais de télt\brntio11 des fêtes nationales; frais d'itlurni uatiou ; su bsidc i1 l'administration 
counuuuule de Bruxelles 

TOTAL DU CUAPl'fRE X.IV. 

DEUXIÈUE SECTION. - DÉPl:~SES EXCEl1'1'10Nl1ELl,ES. 
CIIAPITHE XV. 

. fr. 

SERY!-CES DIVERS. 

Amcuhlcmcnt de l'hôtel du gouvcrnenwnt provincial du Luxembuurg et des bureaux du gou- 
vcrncment prori111•i,il du Brnbant (pour mémoire) • • • 

Enseignement supérieur. - Construction, umélioration, umeuhlenn-nt et outillage scientifique 
des 11011wa11x lucaux uuiversitaires 

EnseÎf;llement moyen. - Construction et ameublement de locaux . • 
Enseignement priumirc. -- Coustruction, ameublement, etc., de maisons d'écoles prrmnires.. 
Arml'rnenr cl 1:q11iperncut de la garde civjque : aclwt d'armes, de tnmhours, de clairons et 

d'objets d'équipcnu-nt ù fournir par l'Etat, aux termes des arrêtés royaux du 31 octo 
bre ·lfü)8 et du '-J.Ï janvier 18\rn. Achat de haruachcmeuts; trunsfor-matiun des objets d'équi 
pement, snlnircs d cs uuvrtcrs supplémentaires du magasin central. Frais divcrs , controle, 
rél'cption, et«, • 

Hccenscmcnt géufral déccmrnl de hi population au 51 décembre -H/0O (pour mémoire) • 
i\luséc l'O)al d'liis1uin; nuturclle. - Ameublement et dépenses diverses (truvaux d'agrandissc- 

meut) (po11r 111é111oirc) . • • 
Hihliothèq uc royale. - Acquisition de rrcnte-huit monnaies romaines (pour mêmoire) . 
Subsides il la Cunnnission dw,·gt:e de mettre en valeur les mutérinux scientifiques recueillis 

par l'Ex pédition Ht1lare1i11ul' belge . • 
Ameublement dt· l"ltùtd des gou,-crncm(·nts provinciaux d'Anvers, de lu Flandre occidentale, 

de Liége et du l.ux crubuurg (puur 111émoi1·e) . . . • • . • . . • • • • • • • 
Ameul.lomen t de I'hôtr l tl u gou,·c1·ncment provincial tie la Flandre orientale (et tie celui cl' Anvers) 

(pour 111c!moi1 e) 
Avances, pour compte des provinces et des communes, dans Ic paiement des traitements de dis- 

pouilnlité, pour cause de suppression d'emploi, des instituteurs communaux (pour mémoire). 
Fête~ du 7 i:l anniversuire de lmdépcndanee nationale. 
Aradùmie royale flamande (ameublenreut) (pow· mémoire) . . . . . . . . . . . . . 
Création du prix dit •. de la Belgica • ii décerner par la Classe des sciences de l'Académie royale 

de Belgi(Jue. - Subsides il des Belges qui désirent entreprendre des travaux océanographiques. 
~l usée royal dhistoi re na tui-elle. - Acquisition de ln collection de fossiles recueillie par 

~I. Mal:iise ipour mémoire) . • . . 
Subside au Comité organisateur de l'Exposition des primitifs flamands et d'art ancien, il Bruges 

(7wur 'lllé111oire) • • 
Exposé de la situation du Royaume de 1876 à 1900 

Tont ou CHAPITRE XV. . fr. 



( 87) (Min. cle îlnt, et de ïlnstr, pul1l.) 

U}}:V ELOPPEMENTS. DitPENSES ORDINAIRL~S. 

CRÉDITS cueorrs DIFFÉRENCES. CHÉlllTS IIÉl'ENSES 

Jc:ma11il~s n.lluut, nltoués "' - Übseroations. 
POIJII. L•■1aR.CICK ,ou11. L'•ucacti:1:1: toua L' 11.aac1c11 L'll11iUC1Clil 

11101 1uo;;. 41JG■INT1Tl0l't• DUIUIIQTlU:. 1002. 1001. 

1 

1 

. 
11,000 t 1,000 • • 1·1,000 » 3,G98 35 

• 41,200 Il 41,200 3G,fü0 lHi 51,262 81> 

56,000 36,000 n • 56,000 • 5!>,464 1,0 
----- -- - 

'•7,000 1 88,<tÖO • ,.1,200 ss.eso füi 70,425 70 -------- 
DllltNUTION. . fr. ,~1,200 • 

» 15,000 ~ » 15,000 » • • 
587,275 • 7!J8A<t0 10 211,165 10 1,042,275 • 771.,537 (jN 

J ;) 

10,000 • 10,000 • Il • 20,000 J) l!J,914 li5 
800,000 • 800,000 )} » » '.'.!,,rno,ooo " l,i!Hl,91)1) IJO 

I I0,000 » 110,000 • • ll 1-10,000 » l'H,%0 05 
J 25,000 • )) 25,000 • 2n,ooo , ~!J9/•'d 5~ 

• 1.50,000 • • 430,000 » 551.,000 }) -4,00/i, 09 
)} • D )) 36,169 10 D 

,.o,ooo • 1.0,000 • • J 41:>,000 » '•5,000 • 

• • • " :W,940 • • 

• • » • li 11,325 75 

J » li » )l 120,000 )) 

20,000 • 10,000 • 10,000 • • • D 

» • • • 8,224 }) )) 

• • Jl • • 41,000 )) 

» J) • D 9,000 • • 
• D • n 5,000 • » 

20,000 • 15,000 J) 1 !'S,000 )) • • • 

1,58i,275 • ~,241,440 10 215,000 • 679,H:'.I 10 4,452,608 10 5,340, 1 Si 41 
- 

Dn11NUTION . fr. 654,-t 615 to 



(N° 4. - VJ.l ( 88) 

BUDGET DE L'EXEHCICE ·1904. 

NU~IÉllOS 

chapltres. 

llÉSIGNA'l'ION DES DÉI•RNSES 1:T SEU. vrees. 

1 ._ 

1 

,. 
ll. 

Ill. 
IV. 
v. 
Vl. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 
XI. 
XII. 
xtu. 
XIV. 

XV. 

t•llJo:llllÈRE SECTJOl'i, - DÉPENSES OHDI!'WAIRES, 

Administration centrale 
Pensions el secours 

Statistique générale 
Aflaires provinciales et communales 
Affaires électorales. 
Milice. 
Garde civique et coqls de sapeurs pompiers 
Décoration civique et récompenses pécuniaires . 
Légion d'honneur et Croix de fer 
Sciences et lettres . 
Enseignement su p~rieu r 
Enseignement moyen . 
Enseignement primaire 
Dépenses diverses et imprévues 

DElJXli~llHl SECTION.-·-- DÉPENSES EXCEPTIOIW!'WEIILES. 

Services divers . . 

. 

TOTAUX . fr. 

j 



( 89 ) (/Uin. de flnl. et Je l'lnstr,publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORD.lNAIRES. 

- - 

CI\ÉDl'l'S CRÉDITS DIFFÉHF.NCES. CRÉDml DÉPENSES 
deru:11uU1 al!OUl!I aHoud1 do 

Observation,. ---....___,_..~--- --- roua L1111I.ClC& t<>ua t.1&l&l\ClCI ~erna L
1
1.1hClCI L

1
K:III.ClCI 

1901. 1003. .1.UfJ•KNT .lTlON • Dl■INll1TION: • 
1002 t!JOI, 

726,12::> • ö90,750 • 55,57a • li 694,899 15 666,!H 7 82 

435,047 ,, .lt45,947 u • 10,000 • 429,94-G • 411:i,!:105 156 
19,500 » 20,000 » • 700 • 20,000 » 1.9,551 t 7 

2,G7lt-,512 » 2,650,5:28 li :i3,984 » ,. 2,1'i28,752 81 2,407,903 40 

588,000 » 158,000 » 250,000 • • 525,000 p la,3,486 57 
155,000 » 155,000 » • • 1!:i2,56l 70 142,98'~ 07 

686,94-0 li 681,940 • 5,000 • • 5U2,9!JO D 1>:-.21.,410 4-3 

30,000 • 28,000 • 2,UOO • » 28,000 » 27,768 93 

220,000 D 220,000 D • • 220,000 D 219,974 9!:i 

1,214,700 • -1,181,l 19 • 33,581 )) Il J ,095,675 66 1,054,t,86 69 

2,452,600 Il 2,542,650 » IOV,950 • 1) 2,511,550 • 2,255,270 93 

4,fü6,670 • ,.,569,875 D 56,795 • • 4,1>08/•58 • 4,412,385 U8 

16,984,900 ,. i 6,427,400 l) 557,500 • • 16, 1 '29,700 ,. 15,581,567 9♦

47,000 ,. 88,200 • » 41,200 • 83,620 615 70,42~ 70 

t,587,27?> • 2,241,440 10 • 654,165 10 4,452,608 f 0 3,540,182 4-1 

52,246,769 • 51,878,649 10 1,074,185 • 706,065 10 35,571,722 07 51, -t 80,-i20 1HI 

--- 

AUGHNTA TION. . fr. 568,119 90 




